

Na temelju članka 36. Statuta Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina“ broj 8/26.),
Gradskom vijeću Grada Pazina podnosim

IZVJEŠTAJ O RADU GRADONAČELNICE GRADA PAZINA **Za srpanj - prosinac 2025. godine**

Ovim se Izvještajem daje prikaz aktivnosti po pojedinim područjima iz nadležnosti gradonačelnice za drugo polugodište 2025. godine s osvrtom na rad gradske uprave. Naime, službenici upravnih tijela su, svaki u okviru svog djelokruga, provodili programe Gradonačelnice, Gradskog vijeća i upravnih tijela. Rad upravnih tijela prikazan je kroz direktan i/ili indirektan rad Gradonačelnice, pa se kroz izvještaj daju i naznake o obavljenim poslovima.

Izvještaj o radu za prvo polugodište 2025. godine Gradsko vijeće Grada Pazina raspravilo je na sjednici Gradskog vijeća održanoj dana 2. listopada 2025. godine.

1. RAD GRADONAČELNICE KAO NOSITELJICE IZVRŠENE VLASTI

1. U izvještajnom razdoblju Gradonačelnica je obavljala poslove iz svog djelokruga u okviru ovlasti propisanih zakonima, Statutom Grada Pazina i gradskim općim aktima. U poslovima upravljanja Gradom imala je, osobito u pripremi nacrti i prijedloga akata te drugih dokumenata stručnu podršku gradskih upravnih tijela, ustanova i društava u su/vlasništvu Grada.

2. U skladu sa svojim ovlastima u izvještajnom razdoblju, Gradonačelnica je donijela velik broj različitih akta kao što su odluke, zaključci, suglasnosti, natječaji, planovi i drugi akti, među kojima ističemo:

V., VI., VII., VIII., IX., X. i XI. Izmjenu plana nabave za 2025. godinu; veliki broj odluka o počecima nabave i odluka o odabiru u postupcima nabava; dvanaest odluka o davanju prethodne suglasnost na akte ustanova, 22 zaključka po izvršenim uvidima u spis za izdavanje građevinskih dozvola te po pozivu Upravnog odjela za prostorno planiranje i gradnju Grada Pazina; Odluku o donošenju provedbenog programa Grada Pazina za razdoblje 2025.-2029; suglasnosti na Odluke Općina Cerovlje i Motovun-Montona promjeni granica s Gradom Pazinom; sporazume o utvrđivanju granica Grada Pazina s općinama Cerovlje, Gračišće, Tinjan i Motovun-Montona; Odluku o visini naknade upravnog vijeća Dječjeg vrtića Veli Jože; pet odluka o subvenciji kamatne stope; četiri zaključka kojim se daje suglasnost u svrhu provedbe geodetskih elaborata; četiri zaključka vezanih uz ustanovljavanje prava služnosti, tri ugovora o osnivanju prava služnost te jedan aneks ugovora o osnivanju prava služnosti; Sporazum o razmjernoj podjeli odvjetačkih troškova; zaključak i sporazum vezan za troškove postupka prodaje nekretnina u Špadićima; 15 odluka i zaključaka o imenovanju raznih radnih timova, komisija, povjerenstava i koordinatora projekata; 15 zaključaka i odluka o izravnoj dodjeli financijskih sredstava OCD kao i ostalih financijskih potpora kao i jedan zaključak o oprostima duga; zaključak vezan za putne troškove za Špadiće; Zaključak kojim se Grad Pazin obvezuje da neće tražiti uknjižbu založnog prava; pet odluka kojima se odbija zahtjev za dodjelu financijske potpore; odluke o produljenju radnog vremena povodom božićnih blagdana te za pučku feštu "Rim" 2025.; Zaključak o uvjetima i načinu korištenja površina povodom obilježavanja tradicionalne fešte u Pazinu Rim 2025; Odluku o raspisivanju javnog natječaja za davanje na korištenje prostora, kao i sam javni natječaj i konačnu listu za isto; zaključke o davanju na korištenje službenog automobila Muzeju Grada Pazina i agenciji RASI; Suglasnost za smještaj više osoba suvlasnici u zgradi; Zaključak kojim se odobrava korištenje javne površine za izvođenje građevinarskih radova; Zaključak kojim je projekt "Pametna i održiva promet" prihvaćen kao razvojni prioritet; odluke kojima se prihvaća program zimske službe Usluga d.o.o. i

Istarske ceste d.o.o.; tri odluke o prodaji nekretnina, jednu o kupnji nekretnine i četiri javna natječaja za prodaju nekretnina u vlasništvu Grada Pazina, sedam kupoprodajnih ugovora te jedan aneks kupoprodajnog ugovora; Odluku o izmjeni Odluke o zamjeni nekretnine te ugovor o zamjeni nekretnine; dvije odluke i dva sporazuma o razvrgnuću suvlasničke zajednice; zaključke vezane uz raspisivanje natječaja za zakup poslovnih prostora kao i natječaje za zakup, odluke po natjecajima te zaključak o odobrenju promjene pravnog položaja u ugovoru u zakupu, veći broj zaključaka koji se odnose na produljenje zakupa s postojećim zakupoprincipima; Konačnu listu reda prvenstva za svako pojedino zemljište za kupnju neizgrađenog građevinskog zemljišta u Šainima; Odluku o financiranju decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za Osnovnu školu Vladimira Nazora Pazin u 2025. godini, kao i izmjenju iste Odluke; Zaključak kojim se prihvaća program rada Kuće za pisce; zaključak vezan uz raspisivanje natječaja za stipendiranje, Natječaj za dodjelu stipendija 2025.-2026., ali i Odluke o konačnim rang listama učenika i studenata stipendista 2025-2026.; pet zaključaka kojima je dopušta iskniženje dugotrajne nefinancijske imovine; Suglasnost Hrvatskog zavodu za zapošljavanje za neamortizirano ulaganje; Zaključak za hitnu sanaciju ruševine u Bermu; Zaključak kojim se oslobađa od plaćanja poreza za postavu ugostiteljskih terasa povodom održavanja manifestacije „Advent u srcu Istre“; Zaključak o pokretanju postupka izradi izmjena i dopuna glavnog projekta i troškovnika radova „Rekonstrukcija i dogradnja prostora za Sportsko – penjački centar u Pazinu“; zaključke vezane za isplatu božićnice i dara za dijete; zaključke vezane za dodjelu paketa za starije i socijalno osjetljive skupine, kao i za jednokratnu novčanu pomoć starijim osobama; Odluku o raspisivanju natječaja za dobavu paketa za djecu; zaključke o utvrđivanju Prijedloga stavljanja izvan snage Provedbenog urbanističkog plana Dršćevka 2 i dijela Detaljnog plana Ciburi II, kao i zaključke o prihvaćanju konačnih prijedloga; Zaključak vezan za izmjene i dopune nerazvrstanih cesta; Proceduru obračuna i naplate proračunskih prihoda; Zaključak o utvrđenju visine zaštićene najamnine; Zaključak o dodjeli aktivnosti pružanja usluge tehničke i savjetodavne pomoći u pripremi projekta "Zeleno srce grada" RASI-ju, Odluku o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite na području Grada Pazina; Odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pazina; Plan djelovanja civilne zaštite; Odluku o provođenju Stožerno-zapovjedne i terenske vježbe Stožera civilne zaštite Grada Pazina.

U izvještajnom razdoblju, u okviru svoje nadležnosti potpisala je još i veliki broj ugovora i manji broj Sporazuma, čiju realizaciju prate upravni odjeli, svaki u svojoj nadležnosti.

Donijela je i nekoliko općih akata.

3. Gradonačelnica Suzana Jašić je kao nositeljica izvršne vlasti na vlastiti poticaj i/ili na prijedlog ovlaštenih prema Gradskom vijeću na razmatranje i/ili donošenje uputila 12 (dvanaest) akata koji su bili planirani u Programu rada Gradskog vijeća u I. polugodištu: Prijedlog Godišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Pazina za 2024. godinu; Prijedlog Odluke o raspodjeli rezultata za 2024. godinu; Izvješće o izvršenju Programa građenja komunalne infrastrukture za Grad Pazin za 2024. godinu; Izvješće o izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture za 2024. godinu; Prijedlog Odluke o prodaji nekretnina u vlasništvu Grada Pazina; Prijedlog Zaključka o prodaji građevinskog zemljišta; Prijedlog Zaključka o prodaji nekretnina u vlasništvu Grada Pazina; Izbor potpredsjednika Gradskog vijeća; Izvješće o provedbi Plana razvoja Grada Pazina 2021.-2027. za 2024. godinu; Prijedlog Odluke o stavljanju izvan snage Provedbenog urbanističkog plana „Dršćevka 2“; Prijedlog Odluke o stavljanju izvan snage dijela Detaljnog plana uređenja predjela poslovne namjene „Ciburi II“; Izbor članova Savjeta mladih Grada Pazina, kao i 28 (dvadeset osam) akata koji su bili planirani u II. polugodištu: Godišnje izvješće o poslovanju trgovačkog društva Usluga odvodnja d.o.o. za 2024. godinu; Prijedlog Javnog poziva za isticanje kandidatura za izbor članova Savjeta mladih Grada Pazina; Prijedlog Odluke o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Pazin; Izvještaj o ostvarenju programa rada i financijskog plana Zajednice sportskih udruga Grada Pazina za 2024. godinu; Izvještaj o poslovanju trgovačkog društva Pazin sport d.o.o. za 2024. godinu; Godišnje izvješće o poslovanju trgovačkog društva „Usluga“ d.o.o. za 2024. godinu; Izvještaj o poslovanju trgovačkog društva „Razvojna agencija Srce Istre“ d.o.o. za 2024. godinu; Godišnji izvještaj o poslovanju društva „Pazin“ d.o.o. Pazin za 2024. godinu; Prijedlog Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Pazina za

2025. godinu; Izbor članova Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Pazina; Izvještaj o radu Gradonačelnice Grada Pazina za siječanj – lipanj 2025. godine; Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Program rada Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Pazina za 2026. godinu; Prijedlog Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za Grad Pazin u 2026. godini; Prijedlog Proračuna Grada Pazina za 2026. godinu i projekcije za 2027. i 2028. godinu (I. čitanje); Program rada Savjeta mladih Grada Pazina za 2026. godinu i financijski plan za 2026.; Prijedlog Programa rada Gradskog vijeća Grada Pazina za 2026. godinu; Prijedlog Drugog (II.) rebalansa Proračuna Grada Pazina za 2025. godinu; Prijedlog Drugih (II.) izmjena Programa javnih potreba Grada Pazina za 2025. godinu u području: a) kulture, b) socijalne zaštite i zdravstva i c) sporta; Prijedlog Drugih (II.) izmjena Programa građenja komunalne infrastrukture za 2025. godinu; Prijedlog Prvih (I.) izmjena Programa održavanja komunalne infrastrukture za 2025. godinu; Konačni prijedlog Proračuna Grada Pazina za 2026. godinu i projekcije za 2027. i 2028. godinu; Prijedlog Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Pazina za 2026. godinu; Prijedlog Odluke o višegodišnjem planu uravnoteženja Proračuna Grada Pazina za razdoblje od 2026. do 2028. godine; Prijedlog Programa javnih potreba Grada Pazina za 2026. godinu u području: a) kulture, b) socijalne zaštite i zdravstva i c) sporta; Prijedlog Programa građenja komunalne infrastrukture za 2026. godinu; Prijedlog Programa održavanja komunalne infrastrukture za 2026. godinu; Prijedlog Programa korištenja sredstava ostvarenih od promjene namjene poljoprivrednog zemljišta, zakupa, prodaje, prodaje izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na korištenje izravnom pogodbom poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Pazina u 2026. godini; Prijedlog Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika u Gradskom vijeću Grada Pazina za 2026. godinu.

Gradonačelnica je uputila Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje 33 (trideset tri) akta koji nisu bili planirani u Programu rada Vijeća za 2025. godinu: Prijedlog Zaključka o davanju prethodne suglasnosti na Odluku i Ugovor o pripajanju; Informaciju o stanju projekata na području Grada Pazina; Prijedlog Zaključka o dopuni Zaključka o davanju prethodne suglasnosti na Odluku i Ugovor o pripajanju; Prijedlog Odluke o utvrđivanju granice između Grada Pazina i Općine Motovun – Montona; Prijedlog Odluke o promjeni granice između Grada Pazina i Općine Cerovlje; Prijedlog Odluke o utvrđivanju granice između Grada Pazina i Općine Gračišće; Prijedlog Odluke o promjeni granice između Grada Pazina i Općine Tinjan; Prijedlog Odluke o uvjetima i kriterijima za kupnju neizgrađenog građevinskog zemljišta u svrhu izgradnje obiteljskih kuća po povlaštenoj cijeni; Prijedlog Odluke o izmjenama Odluke o preuzimanju osnivačkih prava i obveza nad Dječjim vrtićem „Olga Ban“ u Pazinu; Prijedlog Odluke o mjerilima za utvrđivanje ekonomske cijene i naplatu usluge predškolskog programa odgoja i obrazovanja djece u Dječjem vrtiću „Olga Ban“ Pazin; Prijedlog Odluke o kratkoročnom zaduživanju Grada Pazina; Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika u Gradskom vijeću Grada Pazina za 2025. godinu; Prijedlog Odluke o isknjiženju dugotrajne nefinancijske imovine (Dom za starije i nemoćne osobe); Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o načinu ostvarivanja prednosti pri upisu djece u Dječji vrtić "Olga Ban" Pazin; Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na Prijedlog Statuta Dječjeg vrtića "Veli Jože" Pazin; Prijedlog Odluke o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pazina; Prijedlog Odluke o komunalnoj naknadi Grada Pazina; Prijedlog Odluke o vrijednosti boda komunalne naknade; Prijedlog Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu; Prijedlog Odluke o naknadi za rad članova Gradskog vijeća Grada Pazina i članova radnih tijela Gradskog vijeća Grada Pazina; Prijedlog Odluke o visini najamnine; Prijedlog Odluke o uvjetima, kriterijima i načinu davanja u zakup prostora u vlasništvu ili pod upravom Grada Pazina korisnicima koji djeluju u području kulture; Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o ustrojstvu upravnih tijela Grada Pazina; Prijedlog Odluke o provođenju postupka stavljanja van snage detaljnog plana uređenja "Centar" Pazin ; Prijedlog Odluke o isknjiženju dugotrajne nefinancijske imovine (Autobusni kolodvor); Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti za donošenje (VI.) Izmjena i dopuna Statuta Dječjeg vrtića „Olga Ban“ Pazin; Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o preuzimanju osnivačkih prava i obveza nad Dječjim vrtićem „Olga Ban“ Pazin; Prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi Grada Pazina; Prijedlog Odluke o komunalnom doprinosu Grada Pazina; Prijedlog Odluke o prestanku Zajedničke službe komunalno-prometno-poljoprivrednog redarstva; Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o koeficijentima za obračun

plaće službenika i namještenika; Odluka o izmjenama Odluke o koeficijentu i osnovici za obračun plaće i naknade dužnosnika Grada Pazina; Prijedlog Odluke o 1. izmjeni i dopuni Odluke o izradi izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Pazina.

4. Gradonačelnica je u izvještajnom je razdoblju sudjelovala na 20 (dvadeset) sjednica Kolegija s pročelnicima gradske uprave na kojima se raspravljalo o tekućim poslovima i zadacima, velikom broju internih sastanka s pročelnicima i službenicima gradske uprave, a sve vezano uz tekuću problematiku.

Održane su 3 (tri) Koordinacije gradonačelnice Grada Pazina i općinskih načelnika Pazinštine s temama: GDCK Pazin – pružanje socijalne usluge pomoć u kući – Izvješće o radu od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine (zajedno s financijskih izvješćem), GDCK Pazin – sklapanje Aneksa Ugovora o su/financiranju pružanja socijalne pomoći u kući za 2025. godinu, Izmjena Odluke o mjerilima za utvrđivanje ekonomske cijene predškolskog programa odgoja i obrazovanja djece u Dječjem vrtiću „Olga Ban“ Pazin te udjelu roditelja u cijeni programa, Informacije o ljetovanju u Dječjem odmaralištu Špadići za 2025. godinu, Informacije o procesu razdvajanja DV „Olga Ban“ Pazin, Informacije o razdvajanju OŠ Vladimira Nazora Pazin, Preuzimanje i upravljanje UPOV-om, Sporazum o zajedničkom obavljanju djelatnosti javne odvodnje – usklađivanje cijena, Nedostatak sufinanciranja od strane Hrvatskih voda, Status pripajanja jedinstvenom javnom isporučitelju – UP 23, Aglomeracija Središnje Istre – novelacija studije izvodljivosti, Sporazum o imenovanju predsjednika/predsjednice Turističke zajednice središnje Istre, Informacije o radu TZSI, Informacija o tijeku vodovodne reforme UP 23 (Odvodnja, IVS) i dogovor o sljedećim koracima, Pomoćnici u nastavi (obračun za 2024./2025. školsku godinu i planiranje za 2025./2026.), Prijedlog Zaključka o organizaciji i provedbi produženog boravka u OŠ Vladimira Nazora Pazin u školskoj godini 2025./2026., Minimalni standardi i preporuke o sigurnosti u školskim ustanovama – informacija, Informacije vezane uz Rujanske svečanosti, granice, Špadiće, planiranje proračuna za 2026., mreže škola

Sudjelovala je na skupštinama i izvanrednim Skupštinama: Istarskog vodovoda d.o.o. (dvije Skupštine, od toga jedna izvanredna); izvanrednoj skupštini Istarskog vodozaštitnog sustava d.o.o. te skupštinama: Usluge d.o.o., Usluge odvodnja d.o.o., Pazin d.o.o., Pazin sporta d.o.o., Razvojne agencije Srce Istre (dvije skupštine); Skupštini TZSI; Skupštini Istarske županije (tri skupštine); Skupštini udruženja obrtnika; Skupštini Udruge gradova; Skupštini Predsjedništva Udruge gradova, a bila je i na konstituirajućoj sjednici povjerenstva za ravnopravnost spolova te Upravnog vijeća DV Veli Jože.

Svakog ponedjeljka održavaju se sastanci gradonačelnice i pročelnika Grada Pazina i kolegij.

Gradonačelnica je sudjelovala u svečanom otvaranju novoasfaltirane ceste u Frkima – Podmeja te cesti Katun Lindarski – Zabrežani, posjetila dječji vrtić Veli Jože, prvašice u matičnoj školi Vladimira Nazora Pazin te područnoj školi u Trvižu, kao i Centar za inkluziju u Škropetima.

Gradonačelnica je sudjelovala na Svečanoj sjednici općine Lupoglav, Kršan, Svečanoj sjednici gradskog vijeća Grada Pazina – Pazinske odluke, Svečanoj sjednici Skupštine Istarske županije, Svečanoj sjednici SUH-a, Svečanoj sjednici DLS-a te na prezentaciji odrađene Studijsko tehničke dokumentacije – STD EU Pazin -Središnja Istra.

Gradonačelnica je sudjelovala na Koordinaciji Istarskog župana te na koordinacijskim vijećima Urbanog područja Pazin.

Gradonačelnica je odradila konzultativne sastanke s vijećima mjesnih odbora Lindar, Zarečje, Trviž, Kašćerga, Grdoselo, Pazin, Zamask, Stari Pazin, Zabrežani, Beram, Heki, a održan je Pazin proračun za mjesni odbor Pazin i Zarečje.

Gradonačelnica je sudjelovala koordinacijskom sastanku u povodu Rujanskih svečanosti.

Gradonačelnica je sudjelovala na susretu gradonačelnika i poduzetnika, a osim toga bila je i u svakodnevnom kontakta s građanima te velik broj njih primila i na individualne sastanke. Gradonačelnica je često sa suradnicima obilazila teren, a vezano uz upite građana i tekuću problematiku.

2. PROTOKOL, ODNOSI S JAVNOSTI I INFORMIRANJE

Upravni odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte provodi aktivnosti službenih prijema gradonačelnice, protokolarne aktivnosti gradskih događanja i manifestacija kao i službenih posjeta gradonačelnice i njezinog sudjelovanja na aktivnostima i manifestacijama dionika. Priprema protokol, upućuje pozive, koordinira događanja i prijem uzvanika, koordinira sudjelovanje gradonačelnice na drugim događajima, priprema objave za medije i društvene mreže i slično. Uz redovite protokolarne aktivnosti prijema i posjeta, ovaj upravni odjel organizira obilježavanje praznika, blagdana i značajnijih datuma.

U izvještajnom razdoblju organizirano je više polaganja vijenaca povodom obilježavanja blagdana, spomendana i drugih značajnijih datuma iz povijesti Pazina i Hrvatske: Dan pobjede i domovinske zahvalnosti te Dan hrvatskih branitelja (5.8.), Dan općenarodnog ustanka (9.9.), Rujanske odluke – groblje i spomen mjesto donošenja Odluka (13.9.), Sudjelovanje na komemoraciji u čast 81. obljetnica pogibije partizana kod mjesta Zabrežani (7.10.), Polaganje vijenaca i molitva na grobu mons. Bože Milanovića povodom 135. obljetnice rođenja (10.10.), Obilježena 96. obljetnica strijeljanja Vladimira Gortana (18.10.), Polaganje vijenaca povodom blagdana Svi sveti i Dan mrtvih (1.11.), Obilježena 34. godišnjica stradavanja Kristijana Ladavca (13.11) i Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje (18.11.).

Zasebnim protokolarnim događanjima organizirano je obilježavanje značajnih datuma: Rujanske odluke: obilježena 82. obljetnica svečanom sjednicom u Spomen domu (12.9.), Obilježen Dan Istarske županije (25.9.).

Tijekom izvještajnog razdoblja organizirani su brojni protokolarni posjeti, susreti i prijemi kojima se odaju priznanja zaslužnim građanima, građankama i organizacijama te njeguju partnerski i suradnički odnosi sa lokalnim, nacionalnim i međunarodnim subjektima.

Redovni svečani prijemi i suradnje: Prijem povodom Svjetskog dana učitelja (3.10.), Prijem učenika u sklopu obilježavanja Dječjeg tjedna "Mini Vox populi" (15.10.), Prijem dobrovoljnih darivatelji krvi (25.10.), Projekt sa srednjoškolcima "Dan akcije" u pazinskoj gradskoj upravi (27.11.), Prijem svećenika s područja Pazina (11.12.), Prijem učenika Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile povodom Projektnog dana (12.12.), Božićno-novogodišnji prijem trgovačkih društva i ustanova (22.12.), Prijem stipendista Grada Pazina (29.12.).

Ostali protokolarni prijemi: Prijem za vlč. Mladena Matiku povodom odlaska u novu župu (19.8.), Prijem književnice Blerine Rogove Gaxha (19.9.), Prijem za uspješne boćare i boćarice, njihove trenere i roditelje, povodom istaknutih rezultata (23.9.), Prijem a vlč. Dalibora Pilekića (26.9.), Prijem Darka Sumana i Dalibora Radovića povodom najboljih učitelja Hrvatske (6.11.), Održani Milottijevi dani / Le giornate di Nello Milotti (10.11.), Prijem veleposlanika Republike Italije u Hrvatskoj, Nj. E. Paola Trichila te predsjednika Izvršnog odbora Talijanske Unije Marina Corvu (4.12.), demografija, mladi i socijalna politika (4.12.), Prijem kupaca gradskih parcela po povoljnijim uvjetima od tržišnih (4.12.)

Posjeti, susreti i sudjelovanja na značajnijim događanjima u zajednici i šire: Posjet Rovinju povodom otvorenja novog Odjela za dječju rehabilitaciju pri Specijalnoj bolnici za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat“ (1.7.), Posjet Gimnaziji i strukovnoj školi Jurja Dobrile povodom promocije maturanata (10.7.), Posjet Katunu Lindarskom povodom susreta s građanima nakon asfaltiranja ceste (12.7.), Posjet vrtiću Veli Jože povodom početka pedagoške godine (1.9.), Posjet učenicima prvih razreda povodom početka školske godine MŠ Pazin i PŠ Trviž (8.9.), Sudjelovanje na otvorenju Boćarskog turnira povodom Rujanskih svečanosti (20.9.), Posjet kampu Vita Mia (24.9.), Sudjelovanje na svečanom otkrivanju reljefnog portreta Davora Šišovića (8.11.), Posjet Šibeniku povodom dodjele nagrade Pazin najbolji hrvatski grad u kategoriji obrazovanje, Posjet božićno-novogodišnjem koncertu Folklornog društva Pazin (14.12.), Posjet Poludnevnom boravku za osobe s intelektualnim teškoćama u Škropetima (16.12.), Posjet odgojno-obrazovnim ustanovama povodom božićno-novogodišnjih blagdana (18.12.), Posjet božićno-novogodišnjem koncertu Limene glazbe Pazin (23.12.), Posjet javno vatrogasnoj postrojbi Pazin povodom blagdana (24.12.).

Upravni odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte vodi računa o redovnoj komunikaciji s javnosti i transparentnosti rada, komunikaciji s različitim ciljanim skupinama i medijima. Komunikacijske aktivnosti provode se s ciljem osiguravanja transparentnog, pravovremenog i cjelovitog informiranja javnosti o radu, odlukama i razvojnim projektima Grada Pazina. Komunikacija je bila usmjerena prema građanima, medijima, institucijama i drugim relevantnim dionicima te se provodila putem službenih priopćenja, konferencija za medije, digitalnih kanala, javnih događanja i institucionalne suradnje. Organizira konferencije za medije i redovne objave za medije o temama od interesa za građane. Uređuju se internetske stranice Grada i stranice na društvenim mrežama Facebook (5.700 pratitelja; +300 u 6 mjeseci), Instagram (2.700 pratitelja, +200 u 6 mjeseci) i Viber zajednici „Moj Pazin“ (1340 članova, +140 u 6 mjeseci) te YouTube kanalu „Grad Pazin uživo“ na kojima redovito objavljuje vijesti i informacije, prenosi sjednice gradskog vijeća i konferencije za medije i sl. Svakodnevno se pripremaju objave i grafički vizuali za društvene mreže putem kojih se građane informira o svim tekućim aktivnostima gradske uprave ali o manifestacijama, događanjima i drugim aktualnostima iz rada udruga, ustanova i gradskih trgovačkih društava, o tekućim javnim pozivima za zapošljavanje i drugim javnim pozivima i ostalim aktualnostima.

Također, provodi direktnu komunikaciju s građanima i medijima pripremajući odgovore na zaprimljene upite putem raznih kanala te se vodi službena komunikacija s nadležnim ministarstvima, drugim gradovima i općinama, ustanovama, gradskim i privatnim tvrtkama te organizacijama civilnog društva. Tijekom izvještajnog razdoblja ostvarena je uspješna i kontinuirana komunikacija s građanima, medijima i relevantnim institucijama. Unaprijeđena je prisutnost Grada Pazina u javnosti na digitalnim platformama, elektroničkim i pisanim medijima te je osigurano pravovremeno informiranje javnosti o ključnim gradskim temama. Redovito se obavljaju i poslovi ostvarivanja prava na pristup informacijama koji se provode sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama, uz poštivanje propisanih rokova i načela javnosti rada.

U izvještajnom razdoblju poslano je 34 (tridesetčetiri) priopćenja za medije o temama relevantnim za građane. Time je poboljšana vidljivost gradskih aktivnosti i omogućena veća uključenost javnosti. Priopćenja su obuhvaćala razvojne, komunalne i društvene teme, uključujući program priuštivog stanovanja i prodaju zemljišta po povoljnijim uvjetima u naselju Šaini, javne pozive i natječaje Grada (zapošljavanje, prodaja i/ili najam nekretnina, stipendiranje), kao i projekte unapređenja komunalne infrastrukture. Sustavno je praćen rad Gradskog vijeća s naglaskom na odluke koje imaju izravan financijski i razvojni učinak, uključujući donošenje novih odluka o komunalnoj naknadi i vrijednosti boda, uz pojašnjenje njihovog utjecaja na kućanstva i poduzetnike. Redovito su pripremani izvještaji s posebnim naglaskom na odluke koje su obilježile izvještajno razdoblje, poput one o poticajnoj stanogradnji, pripajanju Usluge odvodnje Istarskom vodovodu, izradi Izmjena i dopuna prostornog plana uređenja Grada Pazina i GUP-a i drugo.

Javnosti je detaljno predstavljen i Proračun Grada Pazina za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godinu u ukupnom iznosu od 33,1 milijun eura, kroz prvo i drugo čitanje, uz obrazloženje razvojnih prioriteta, osobito u području razvoja komunalne infrastrukture, prometnih rješenja, poticajne stanogradnje (POS), ulaganja u odgojno-obrazovne ustanove te ITU projekata.

Komunikacijski je praćen i projekt participativnog budžetiranja, uključujući najavu 12. ciklusa projekta „Pazi(n), Proračun!“ te izvještavanje o realizaciji projekata iz prethodnog ciklusa.

Pravovremeno su najavljene i medijski popraćene gradske manifestacije: RIM, Ljeto u parku, Rujanske svečanosti, Izložba gljiva, Sajam pazinske knjige, Svjetski dan učitelja, Festival palačinki i Advent u srcu Istre.

U izvještajnom razdoblju organizirano je osam (8) konferencija za medije, od čega 6 redovnih gradonačelnice i zamjenika koje se održavaju svaki prvi utorak u mjesecu. Uz one vezane uz gradske manifestacije, izdvajaju se redovne konferencije povodom početka nove pedagoške i školske godine i druge aktualnosti. Za sve konferencije pripremljeni su odgovarajući materijali (press info, govori gradonačelnice itd). Konferencijama je osigurana dodatna vidljivost ključnih gradskih tema, a objavljivanje snimaka na digitalnim platformama omogućilo je širu i trajnu dostupnost informacija građanima i ostaloj zainteresiranoj javnosti, uključujući i medije. Izvještaji sa svih konferencija

objavljaju se na webu Grada: <https://www.pazin.hr/cat/presskonferencije>. Također, konferencije su snimane i objavljene na službenom YouTube kanalu Grada Pazina.

U izvještajnom razdoblju odgovoreno je na: pet vijećničkih pitanja, 8 upita medija i 7 upita građana zaprimljenih putem službenih e-adresa i web obrasca. Zaprimljena su i četiri zahtjeva za pravo na pristup informacijama, koji su prihvaćeni i riješeni sukladno zakonskim rokovima i odredbama.

Upravni odjel komunicirao je s pučkom pravobraniteljicom te odgovarao na upite vezane uz problem otpada odloženog u bivšoj tvornici Istraplastika. Zajedno s gradonačelnicom, odjel je sudjelovao na radnom sastanku održanom 11. rujna 2025. u Zagrebu, na kojem su predstavnici Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost i Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije predstavili daljnje korake sanacije ilegalno odloženog otpada na Dubravici te o tome izvijestio javnost.

Grad Pazin aktivno sudjeluje u provedbi pripremnih aktivnosti za sanaciju lokacije na Dubravici, u koordinaciji s nadležnim državnim tijelima te s vlasnikom i predstavnicima vlasnika prostora, a u što je uključen i odjel.

Odjel je pružao stručnu i organizacijsku podršku javnim nastupima gradonačelnice, zamjenika gradonačelnice i predsjednice Gradskog vijeća kroz pripremu govora, informativnih materijala i protokolarnih sadržaja za konferencije, svečane sjednice, obljetnice, memorijalne događaje, polaganja vijenaca, novogodišnje prijeme i službene posjete.

U drugoj polovici 2025. godine snimljeno je 6 emisija "Pazinske kronike" u trajanju od 30 minuta, za koje je Upravni odjel osigurao teme i sugovornike. Snimljene su i tri radio emisije „Ni ga ča je Pazin“ u trajanju od 15 minuta, u kojima je gostovala gradonačelnica, a za koje je odjel pripremio tematske natuknice i sadržajne okvire, čime je dodatno proširen komunikacijski doseg prema građanima i široj javnosti.

Kroz godinu prati se realizacija javnog poziva za sufinanciranje medija, a krajem godine započele su i pripreme za objavu natječaja u narednoj godini.

3. MANIFESTACIJE

Upravni odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte zadužen je za aktivnosti organizacije i suorganizacije svih značajnih gradskih manifestacija među kojima su one kojima je inicijator i organizator Grad Pazin kao i one koje organiziraju udruge, ustanove ili gospodarski sektor.

Provedene su aktivnosti sufinanciranja, podrške i suorganizacije pojedinih manifestacija kojima su glavni organizatori gradske ustanove i mjesni odbori ili organizacije civilnoga društva ili gospodarski subjekti: Sufinanciranje Mohorova Lindar (11.7.-12.7.), Suorganizacija "Ljeto u Parku" (26. 6.- 25. 7.), Sufinanciranje "Toćanje na Zarečkom krovu" (20.7.), Sufinanciranje 24. Večeri hrvatskih klapa u Trvižu (5.8.), Sufinanciranje 26. susreta „Armonike u polju“ u Zabrežanima (8. i 9.8.), Sufinanciranje proslava Gospe Snježne u Kašćergi (9.8.), Sufinanciranje 52. Pazinski memorijal na temu Grad Pazin u prošlosti i sadašnjosti (26.9.), Sufinanciranje Festival palačinki (29. i 30.11.). Za sve navedene manifestacije pruža se logistička podrška i podrška u promociji.

Grad Pazin glavni je organizator manifestacija Rim i Advent u srcu Istre, a kod pojedinih manifestacija ima značajniju ulogu kao suorganizator. Što se tiče *Proslave vjersko-pučkog blagdana Rim*, Trg slobode (2.8.), na kojemu je uz bogati prateći sadržaj kao glavni izvođači nastupili Limena glazba Pazin, Folklorno društvo Pazin, kantautor Darko Gržetić – Gljiva i pazinski rock bend "More less", dok je glavni izvođač bio Petar Grašo. Odjel je u suradnji sa odabranim organizatorom sudjelovao u organizaciji programa, produkciji, marketingu i ostalim logističkim aktivnostima. Povodom obilježavanja Rujanskih svečanosti Grad Pazin je u suradnji s TZ-om Središnje Istre organizirao koncert grupe „Idem“ u Parku istarskih velikana (20.9.). U suradnji sa Istarskim mikološko-gljivarskim savezom održana je *Istarska izložba gljiva*, Gradska Tržnica Pazin, (4.11.).

Program Advent u srcu Istre i Klizalište u srcu Istre, (6.12. do 6.1.) te Doček u podne u Pazinu (31.12.). Uz koordinaciju, financijsku podršku, logističku potporu i promociju Grada Pazina program Adventa činilo je više od pedeset kulturnih, zabavnih, dječjih, glazbenih i sportskih događanja tijekom cijelog prosinca, s posebnom novosti da se većina programa – osim klizališta – ove godine preselilo u toplo okruženje Centra za kulturu i obrazovanje Pazin (Spomen dom). U kreiranje adventskih sadržaja

i ove su se godine uključile brojne gradske udruge i ustanove, lokalni ugostitelji, trgovci, Udruženje obrtnika Pazin, Centar za kulturu i obrazovanje Pazin te lokalni organizatori događanja. Advent financijski podržavaju Grad Pazin, Hrvatska turistička zajednica, Turistička zajednica Istarske županije i Turistička zajednica središnje Istre, uz zahvalu trgovačkom društvu Usluga d.o.o. na logističkoj podršci.

Krajem godine započele su pripreme za organizaciju značajnijih manifestacija u narednoj godini: Dani meda i AgroTerra, kao i priprema javnog poziva za organizaciju manifestacija u organizaciji gospodarskih subjekata.

4. PROJEKTI I PLANIRANJE

Upravni odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte zadužen je za planiranje razvojnih projekata odnosno usmjerava i nadzire rad te obavlja najsloženije poslove vezane uz realizaciju projekata značajnih za razvoj i unapređenje grada. U tom smislu Upravni odjel priprema razne podloge, prikuplja i analizira podatke, pohađa edukacije i prezentacije te u suradnji s drugim odjelima i vanjskim suradnicima i stručnjacima razvija moguće modele i rješenja za projekte koji će biti strateški definirani u sklopu ITU mehanizma te projekte koji se odnose na suočavanje s klimatskim promjenama, obnovljive izvore energije i slično.

U planiranju i razvoju projekata međusobno usko surađuju gradski upravni odjeli i gradske ustanove i tvrtke s kojima dodatno surađuje i potiče ih na pripreme projekata na fondove namijenjene ustanovama.

Također, kontinuirano se prate mogućnosti financiranja iz vanjskih izvora te koordinira poslove pripreme projekata za prijavu na natječeaje u suradnji s drugim Upravnim odjelima i vanjskim suradnicima.

1. Priprema i prijave projekata na natječeaje:

Upravni odjel sustavno radi na stvaranju temeljnih uvjeta za daljnji razvoj pojedinih gradskih projekata, osobito onih vezanih uz zaštitu okoliša, energetske tranziciju i priuštivo stanovanje.

Šetnice i prirodna baština: nakon provedenog procesa jednostavne javne nabave za geodetske usluge, u tijeku je izmjera pješačke staze uz Pazinčicu u svrhu identifikacije čestica i vlasnika zemljišta preko kojih staza prolazi. Prvi je to konkretan korak vezan uz cilj da se pješačka staza obnovi i formalizira, uz prethodno rješavanje imovinsko pravnih odnosa.

Revitalizacija sliva Pazinčice: u tijeku je razmatranje sljedećih koraka vezanih za revitalizaciju sliva Pazinčice s ciljem smanjenja rizika od poplava na širem gradskom području. S obzirom da je to problematika koja je prisutna već dugi niz godina, uspostavljaju se kontakti sa sudionicima koji su već prije bili upućeni i uključeni u rješavanje ovog problema, s ciljem ponovne suradnje i pripreme sljedećih konkretnih aktivnosti. Dio ove tematike je i čišćenje Pazinske jame koje se također ponovno aktualiziralo.

Energetika: prikupljeni su gotovo svi dokumenti za prijavu za sufinanciranje projekata obnovljivih izvora energije na javnim zgradama za solarnu elektranu OŠ Vladimir Nazor, ali za sada nema poziva od strane FZOEU, iako je bio najavljen za studeni 2025. Prijava je u suradnji sa školom podnesena na natječaj HEP-a. U prosincu 2025. je također ishodovan EES za solarnu elektranu na Domu za starije u Pazinu te će se u narednim mjesecima raditi na kompletiranju projektno-tehničke dokumentacije te također pratiti potencijalni izvori financiranja.

Redovito se dostavlja ažurirani pristup ISGE sustavu za Grad Pazin: prikupljanjem podataka putem nacionalnog Informacijskog sustava za gospodarenje energijom (ISGE) omogućuje se uvid u potrošnju energije i vode javnih zgrada. Izmjereni podaci temelj su uspješnog planiranja i provedbe mjera poboljšanja energetske učinkovitosti.

Razvoj nove stambene zone: u suradnji s Europskom bankom za obnovu i razvoj (EBRD) provodi se priprema projekta za razvoj stambene zone u Pazinu. Održavaju se dvotjedni statusni sastanci i radionice s dionicima s ciljem izrade procjene potencijala za prenamjenu/ponovni razvoj Pazina unutar istarskog tržišta stanovanja te pripreme analize specifične lokacije u vezi s mogućnostima ponovnog razvoja i ulaganja.

2. Koordinacija i izvještavanje o provedbi:

Rekonstrukcija i opremanje zgrade u Ulici 154. brigade HV 9 - sufinanciran je sklopu NPOO programa te odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte u suradnji s drugim odjelima koordinira realizaciju aktivnosti i suradnika te izvještava prema nadležnim tijelima. U listopadu je odobren Završni zahtjev za nadoknadom sredstava i Završno izvješće o provedbi projekta čime je projekt formalno dovršen.

Projekt „REEL – A cinematic journey through Italy and Croatia“: nastavlja se suradnja i provođenje aktivnosti u sklopu Interreg programa Italija – Hrvatska, a na poziv Istarske kulturne agencije – IKA gdje je Grad Pazin pridružen partner na projektu. Projekt je odobren te će se provoditi do sredine 2026. godine, a u sklopu projekta u Pazinu se planira urediti tzv. filmska soba - *cinoport hub* koji će djelovati kao mali kulturni centar i nova turističko – kulturna atrakcija za audiovizualne, kulturne i kreativne djelatnike te građane i goste grada Pazina. Koordinaciju aktivnosti u provodi RASI u suradnji s odjelom.

Održavanje gradskog stadiona u Pazinu prijavljen je i sufinanciran projekt od strane Ministarstva turizma i sporta Republike Hrvatske koji se provodi u suradnji s Pazin Sport d.o.o. dok komunikaciju prema nadležnim tijelima za sufinanciranje provodi odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte u suradnji s Razvojnou agencijom „Srce Istre“. Putem projekta obnovljen je sustav navodnjavanja stadiona i travnjak, sanirani su rasvjetni stupovi te zamijenjena panelna ograda i nabavljena potrebna nova oprema. Za projekt je tražena i prenamjena sredstava.

Priprema Pazina za klimatske promjene: od druge polovice 2023. godine započeta je provedba projekta kojeg sufinancira Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost, a čije je trajanje do konca 2026. godine, upravni odjel za komunalni sustav provodi aktivnosti čije izvođenje i komunikaciju sa fondom koordinira upravni odjel za protokol, informiranje, manifestacije i projekte. U sklopu projekta je u izvještajnom razdoblju zasađeno je 132 stabla te je u GIS sustav unesena katalogizirana plava i zelena infrastruktura. Fondu je podneseno godišnje izvješće.

Optimizacija sustava lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji je nositelj projekta Ministarstvo pravosuđa i uprave. Provjera upisanih podataka i ispravak, analiza i priprema za unos novih podataka.

U izvještajnom razdoblju provedeni su projekti i manifestacije za koje su ranije osigurana sredstva iz vanjskih izvora, vršena je koordinacija i realizacija aktivnosti i pripremljeni izvještaji o realizaciji za sljedeće projekte i donatore: „Advent u srcu Istre“ – sufinancirali Turistička zajednica Istarske županije i TZ središnje Istre, „Agrotterra Istra 2025.“ i „Dani meda 2025“ – sufinancirala Istarska županija -Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribolov i vodno gospodarstvo.

U suradnji s gradskim ustanovama i organizacijama civilnoga društva pripremljen je i provodi se projekt „Dječja akademija“ - pilot projekt Grada Pazina kojeg sufinancira Središnji državni ured za demografiju i mlade sufinancira u sklopu kojeg se provode edukativne, kulturne i sportske aktivnosti djece predškolske dobi i djece od I. do IV. razreda osnovne škole. Projekt provodimo u partnerstvu sa Centrom za kulturu i obrazovanje Pazin, Zajednicom sportskih udruga grada Pazina te Društvom „Naša djeca“ Pazin.

3. ITU mehanizam:

U sklopu izrade projektno-tehničke dokumentacije za strateške projekte „Dječja kuća“, „Zeleno srce grada“ i „Pametani održivi promet“ ugovorena je i praćena izrada dokumenata *Procjene otpornosti na klimatske promjene*. Dokument je za „Dječju kuću“ izrađen dok za ostala dva preostaje posljednja faza nakon dovršetka izrade glavnih projekata.

Za projekte „Dječja kuća“ i „Pametani održivi promet“ ugovorena je izrada *Studija izvodljivosti s analizom troškova i koristi*. Koordinacija izrade dokumenata usmjerena je RASI. Studija za „Dječju kuću“ je dovršena dok za studiju „Pametnog i održivog prometa“ preostaje posljednja faza nakon dovršetka izrade glavnih projekata. Službenice odjela zadužene za javnu nabavu i razvojne projekte aktivno sudjeluju u radu radnih timova za provedbu ITU projekata.

Za potrebe stručnog usavršavanja zaposlenika i umrežavanja s dionicima u cilju sklapanja suradnji u pripremi projekata sudjelovalo se na radionici u sklopu konferencije projekta EnerCmed u Labinu; nacionalnoj biciklističkoj konferenciji u Poreču; konferenciji "Pravedna tranzicija u Istri: izazovi, rješenja, perspektive" u Labinu. U sklopu LIFE LOOP projekta, održan je Espresso trening o energetske zajednicama te je započeo SPARKLE online tečaj naziva *Integrated energy and climate transition planning*. Također se sudjelovalo na edukaciji o izradi predinvesticijskih studija koje bi svaki odjel trebao izrađivati za svoje projekte.

5. JAVNA I JEDNOSTAVNA NABAVA

Javna nabava provodila se u skladu sa Zakonom o javnoj nabavi („Narodne novine" broj 120/16. i 114/22.), Pravilnikom o provedbi jednostavne nabave („Službene novine Grada Pazina" broj 7/23.) i Planom nabave za 2025. godinu i njegovim izmjenama i dopunama.

U izvještajnom razdoblju izrađeno je 6 (šest) izmjena i dopuna Plana nabave za 2025. godinu.

U izvještajnom razdoblju provedeno je 50 (pedeset) postupka jednostavne nabave, u skladu s Pravilnikom o provedbi jednostavne nabave („Službene novine Grada Pazina" broj 7/23): 35 (tridesetpet) postupaka u skladu s člankom 4. i 15 (petnaest) postupaka u skladu s člankom 8. Pravilnika.

Pratila se realizacija ugovora po jednostavnoj nabavi uključujući izradu svih izmjena i dopuna ugovora.

U izvještajnom razdoblju provedeni su postupci javne nabave: Izvanredno održavanje ceste od naselja Veli Ježenj do naselja Mali Ježenj; Usluga prijevoza učenika Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin za 2026. godinu; Radovi konstruktivne i građevinske sanacije potpornog zida Kaštela na Trgu Istarskog razvoda – zidovi sjeveroistok (u tijeku je poništenje postupka nabave jer Ministarstvo kulture i medija nije prihvatilo zahtjev Grada Pazina za produženje roka izvršenja Ugovora); Poštanske usluge za 2026. godinu; Održavanje SPI digitalnog sustava za pojedinačne naručitelje (Grad Pazin, DV "Olga Ban", CKO, Dom za starije osobe Pazin, OŠ V. Nazora Pazin i JVP) za 2026. godinu (postupak je poništen jer nije pristigla niti jedna ponuda).

Pratila se realizacija sklopljenih ugovora iz tekuće godine: Izrada projektne dokumentacije za rekonstrukciju zgrade i dvorišta javne i društvene namjene „Dječja kuća"; Nabava i sadnja stabala, Izvanredno održavanje cesta na dionici Ciburi-Ježenj i Zabrežani-Katun Lindarski-ponovljeni postupak, Usluga upravljanja projektom „Zona putničkog terminala" u sklopu projekta „Pametna i održiva promet" (Ugovor sporazumno raskinut 10.9.2025. godine), te Usluga izrade izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Pazina u sustavu ePlanovi- ponovljeni postupak.

Pratila se realizacija, izrada izmjena i dopuna ugovora/okvirnih sporazuma, te tromjesečne objave postupka javne nabave iz prethodnih godina: Usluga prijevoza učenika Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin za 2025. godinu - Ugovor 2/25; Nabava lož ulja za potrebe pojedinačnih naručitelja (Grad Pazin, OŠ V. Nazora, CKO Pazin, Pazin Sport, Dječji vrtić "Olga Ban" Pazin) - tromjesečne objave kroz 2025. godinu, Opskrba električnom energijom za potrebe pojedinačnih naručitelja (Grad Pazin, OŠ V. Nazora Pazin, CKO Pazin, Pazin sport d.o.o., DV "Olga Ban" Pazin, Muzej grada Pazina, Dom za starije osobe Pazin) - praćenje Ugovora 2025, priprema Ugovora 2026; Održavanje SPI digitalnog sustava za pojedinačne naručitelje (Grad Pazin, DV "Olga Ban", CKO, Dom za starije osobe Pazin i JVP) - praćenje Ugovora 2025; Održavanje određenih nerazvrstanih cesta na području Grada Pazina (Okvirni sporazum na 4 godine - praćenje Ugovora 2025./2026. godinu).

Pružala se administrativna podrška i pomoć u primjeni Zakona o javnoj nabavi ustanovama i trgovačkim društvima u vlasništvu Grada Pazina.

Aktivno se sudjelovalo u pripremi projekata koji se planiraju sufinancirati iz EU fondova.

6. SLUŽBENIČKI ODNOSI, OPĆI POSLOVI

1. Što se službeničkih odnosa tiče, u izvještajnom razdoblju provedena su dva Javna natječaja za prijam u službu na neodređeno puno radno vrijeme, međutim nije bilo zainteresiranih.

Redovito su se pripremali nacrti ostalih rješenja i odluka iz službeničkih odnosa, a vodile su se i propisane evidencije.

2. Pripremljeni su prijedlozi Odluka o izmjeni odluke o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika, Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Grada Pazina kao i Odluka o izmjenama Odluke o koeficijentu i osnovici za obračun plaće i naknade dužnosnika Grada Pazina te upućeni na donošenju Gradskom vijeću.

Osim toga, pripremljeni su prijedlozi Odluke o naknadi za rad članova Gradskog vijeća Grada Pazina i članova radnih tijela Gradskog vijeća Grada Pazina i Odluke o izmjeni Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika u Gradskom vijeću Grada Pazina za 2025. godinu te su i oni upućeni na donošenju Gradskom vijeću.

Prema Gradonačelnici je upućen na donošenje prijedlog Pravilnika o izmjenama i dopuna Pravilnika o unutarnjem redu Upravnih tijela Grada Pazina te prijedlog Pravilnika o ocjenjivanju službenika i namještenika.

Pripremljena je procedura vezano uz nalaganje prekovremenog rada, kao i potrebni obrasci.

3. Pisarnica Grada Pazina redovno je obavljala poslove uredskog poslovanja gradske uprave, zaprimanja i pregleda dokumentacije, razvrstavanja, raspoređivanja, evidentiranja (upisa u poslovne knjige) i slanja dokumenata i spisa, otpreme i razvođenja te predaje u pismohranu. Isto tako, na traženje zainteresiranih vrlo često su se predmeti vadili iz pismohrane i davali na uvid.

4. Što se tiče mjesne samouprave, redovito se komuniciralo s članovima vijeća mjesnih odbora, te obavještavalo o događanjima. Pratila se potrošnja sredstva za organizaciju manifestacija.

5. Službene novine objavljivale su se redovito.

6. Provedeno je devet savjetovanja sa zainteresiranom javnošću te su za ista sastavljena izvješća, a pokrenuto je i deseto savjetovanje (sufinanciranje troškova smještaja u Domu za starije) koje će biti otvoreno i početkom sljedećeg izvještajnog razdoblja. Osim toga izrađena je i Treća dopuna Plana savjetovanja.

7. Upravni odjel za opću upravu i imovinsko pravne poslove kontinuirao je pružao pravnu i stručnu pomoć ustanovama te upravnim tijelima Grada kojima je bila potrebna, a službenice odjela sudjelovale su na brojnim sastancima pravne tematike.

8. U upravnom odjelu za opću upravu i imovinsko pravne poslove obavljali su se i poslovi koji su se odnosili na zaštitu osobnih podataka, zaštitu na radu, poslove tekućeg održavanja zgrade i čišćenja, poslove brige oko službenih vozila i dr., a krajem izvještajnog razdoblja pripremljeni su zahtjevi za pokretanje nabave za usluge poštarine i usluge čišćenja, te sklopljeni novi ugovori za 2026. godinu.

9. Tijekom izvještajnog razdoblja intenzivno se kolektivno pregovaralo.

S ustanovama u kulturi najprije je sklopljen Dodatak IV postojećeg kolektivnog ugovora, a potom u rujnu i novi kolektivni ugovor.

S Javnom vatrogasnom postrojbom sklopljen je Sporazum o visini isplate iznosa regresa.

Na inicijativu sindikata gradskih službenika i namještenika pristupilo se izradi novog Kolektivnog ugovora, a koji će se potpisati u siječnju, s primjenom od 1.1.2026. godine.

Sa Sindikatima vrtića u srpnju je sklopljen Dodatak II postojećeg kolektivnog ugovora, a kojim su retroaktivno regulirane isplate prava za 2025. godinu, te utvrđen novi iznos regresa, a nakon čega su uslijedili kolektivni pregovori u cilju sklapanja novog kolektivnog ugovora i usklađenju s osnovnom školom, međutim, pregovori nisu okončani.

Tijekom izvještajnog razdoblja održana je i jedna sjednica Komisije za tumačenje Kolektivnog ugovora za dječji vrtić.

10. Tijekom izvještajnog razdoblja provedeni su Dopunski izbori, dana 5. listopada 2025., a u Gradsko izborno povjerenstvo Grada Pazina, te Općinska izborna povjerenstva općina Cerovlje, Gračišće, Sveti Petar u Šumi i Tinjan imenovane su tri službenice Grada. Posebnost izbora bilo je isto biračko mjesto i isti članovi biračkog odbora za Grad i četiri općine, a dokumentacija i administracija za svakog zasebno.

Po isteku rokova čuvanja dokumentacije odrađeno je izlučivanje gradiva i lokalnih i dopunskih izbora.

7. IMOVINSKO PRAVNI POSLOVI

1. Obavljani su imovinsko pravni poslovi vezani uz poslovne prostore u vlasništvu Grada Pazina: produžavani su ugovori o zakupu urednim zakupnicima (njih 4), raskinuti su ugovori o zakupu po zahtjevu zakupnika (1), proveden je jedan natječaj za zakup poslovnih prostora u kolovozu na temelju kojeg je sklopljen novi ugovor o zakupu (1), izvršena je primopredaja i drugo.

Pružala se stručna administrativna i tehnička pomoć Komisiji za provedbu natječaja za davanje poslovnog prostora u zakup.

Zaprimljeni su i obrađeni zahtjevi za prethodnu suglasnost za izvođenje radova u poslovnim prostorima u vlasništvu Grada Pazina, a koji su zakupljeni putem ugovora o zakupu poslovnih prostora, njih dva.

Pripremljena su i izvršena dva Dodatka ugovorima o zakupu poslovnih prostora, gdje je došlo do statusne promjene zakupoprimalaca.

U kolovozu započela je Revizija učinkovitosti Upravljanje i raspolaganje poslovnim prostorima u Gradu Pazinu. Državnim revizoricama Državnog ureda za reviziju pružala se stručna i administrativna pomoć vezana uz predmet revizije te nekoliko mjeseci na gotovo dnevnoj bazi prikupljala i dostavljala dokumentacija.

Obavljani su imovinsko pravni poslovi vezani uz stambene prostore u vlasništvu Grada Pazina (produžavanja ugovora o najmu, raskidi ugovora, sklapanja ugovora i dr., ukupno 6 postupaka).

Izmijenjen je Pravilnik o izmjeni Pravilnika o davanju stanova u vlasništvu Grada Pazina u najam, i to u dva navrata. U prvim izmjenama zamijenjen je termin „Poglavarstvo Grada Pazina“ s „Gradsko vijeće Grada Pazina“, a drugim izmjenama dodao se članak kojim se daje Gradonačelniku Grada Pazina ovlast da odlučuje o visini najamnine u slučajevima deficitarnih zanimanja i osobama s invaliditetom.

Izrađena je i usvojena od strane Gradskog vijeća nova Odluka o visini najamnine koja je donesena radi značajnog protoka vremena od čak 20 godina od kad se najamnina nije mijenjala te činjenici da su najamnine izrazito niske u usporedbi s tržišnim cijenama najma stanova u Gradu Pazinu. Na temelju navedene odluke provedeno je preispitivanje ugovora o najmu stanova najmoprimalaca sa slobodno ugovorenim najamninom te su sklopljeni Dodaci I. ugovorima o najmu stanova, njih 16.

U suradnji s PAZIN d.o.o. i njihovim punomoćnikom radilo se na pripremnim radnjama na povezivanju knjige položenih ugovora i zemljišnih knjiga za pojedine zgrade u kojima se nalaze stanovi ili poslovni prostori u vlasništvu Grada Pazina (snimke izvedenog stanja zgrada, etažni elaborati, utvrđivanje građevnih čestica zgrada, sklapanje međuvlasničkih ugovora, sporazuma, pripremanje potrebne dokumentacije koja služe za dokazivanje vlasništva, a podrazumijeva pretraživanje arhivske građe Grada Pazina i nadležnog Državnog arhiva).

U sklopu općih i pravnih poslova, osim navedenih poslova i poslova sa strankama, pružala se pravna pomoć te se radilo na rješavanju drugih predmeta u okviru Upravnog odjela za opću upravu i imovinsko pravne poslove i ostalih upravnih odjela.

U okviru postupaka izdavanja građevinskih dozvola, lokacijskih dozvola te utvrđivanja građevinskih čestica obavljani su uvidi u spise predmeta te davana očitovanja na isto u ime Grada Pazina i Republike Hrvatske kao punomoćnika (ukupno njih 22).

Za nekretnine na području Grada Pazina poduzimane su radnje za uređenje imovinsko pravnih odnosa u korist Grada Pazina. Pred nadležnim sudovima sudjelujemo u više postupaka radi utvrđenja prava vlasništva (njih 7), razvrgnuća suvlasničke zajednice (njih 2), dopuna zemljišnih knjiga (njih 14), pojedinačnim ispravnim postupcima (1), postupcima povezivanja zemljišne knjige i knjige položenih ugovora (njih 20), formiranje građevinske čestice (njih 9) i slično.

U svrhu povezivanja knjige položenih ugovora i zemljišne knjige pripremaju se tražena očitovanja, kao i očitovanja na prigovore Republike Hrvatske, a u suradnji s Pazin d.o.o. kao upraviteljem predmetnih nekretnina, obavljani su očevidi na nekretninama.

Izrađena je i usvojena od strane Gradskog vijeća Odluka o uvjetima i kriterijima za kupnju neizgrađenog građevinskog zemljišta u svrhu izgradnje obiteljskih kuća po povlaštenoj cijeni u naselju Šaini, u cilju stambenog zbrinjavanja i zadržavanja mladih obitelji deficitarnog kadra na području grada Pazina. Nakon provedenog prvog kruga Javnog poziva za prikupljanje prijava za kupnju neizgrađenog građevinskog zemljišta u svrhu izgradnje obiteljskih kuća po povlaštenoj cijeni za ukupno devet (9) zemljišta pristiglo je 17 prijava, od čega je osam (8) prijava ispunilo uvjete i kriterije za kupnju te je prodano ukupno pet (5) zemljišta. Za preostala četiri (4) zemljišta biti će proveden drugi krug Javnog poziva za prikupljanje prijava za kupnju neizgrađenog građevinskog zemljišta u svrhu izgradnje obiteljskih kuća po povlaštenoj cijeni.

2. U izvještajnom periodu dovršeni su postupci utvrđivanja /izmjene granica između Grada Pazina i Općina Gračišće, Cerovlje, Tinjan i Motovun – Montona, koji su obuhvaćali pripremu potrebne dokumentacije, pripremu prijedloga odluka i sporazuma sa grafičkim prikazom i tekstualnim opisom granica, te komunikaciju sa službenicima Državne geodetske uprave, gdje su predmetni akti u cijelosti i provedeni krajem 2025. godine.

Za potrebe raspolaganja nekretninama u vlasništvu Grada Pazina, tijekom cijelog ovog perioda odgovaralo se na upite stranaka vezanih uz rješavanje imovinsko pravnih odnosa na nekretninama (kupnja, zakup, služnost i drugo), definirane potrebne radnje, prikupljana potrebna dokumentacija, naručivana izrada geodetskih elaborata usklađenja podataka zemljišnih knjiga i katastra, te stvarnog položaja i površine nekretnina, postupci diobe nekretnina ili drugo, od ovlaštenih procjenitelja naručivana izrada procjene vrijednosti nekretnina, za koje je potrebe u ovom periodu pripremano dvanaest (12) Ugovora o djelu, pribavljala su se mišljenje Procjeniteljskog povjerenstva na izrađene Elaborate procjene, te pripremani prijedlozi odluka o prodaji nekretnina u vlasništvu Grada Pazina i nacrti Kupoprodajnih i drugih ugovora.

Za potrebe prodaje nekretnina u vlasništvu Grada u ovom su periodu provedena su četiri javna Natječaja, kojima je na prodaju ponuđeno više nekretnina u našem vlasništvu, od čega na dva javna natječaja nije pristigla niti jedna ponuda, dok su po ostala dva javna natječaja sa najpovoljnijim ponuditeljima sklopljena dva (2) Kupoprodajna ugovora za prodaju triju (3) nekretnina.

Za potrebe prodaje građevinskog zemljišta u naselju Špadići u Poreču u suvlasništvu Grada Pazina i Općina Karojba, Lupoglav, Sveti Petar u Šumi i Motovun, nakon provedenih pripremni radnji proveden je javni natječaj za prodaju ove nekretnine i sklopljen Kupoprodajni ugovor, a na posljétku i Sporazum suvlasnika o podmiranju troškova nastalih u postupku prodaje.

Na inicijativu suvlasnika nekretnina provedeni su postupci rješavanja prava vlasništva na nekretninama na kojima je Grad Pazin suvlasnik, te su za navedeno sklopljena četiri (4) sporazuma na način da su ostali suvlasnici Gradu Pazinu isplatili procijenjenu vrijednost njegova suvlasničkog udjela na predmetnim nekretninama.

Grad Pazin u ovom je periodu od drugih osoba, za potrebe obavljanja svoje djelatnosti (proširenje škole u Trvižu, proširenje ceste Foškići) kupio četiri nekretnine, za koje potrebe su sklopljena dva kupoprodajna ugovora.

Vođeni su postupci osnivanja prava služnosti na nekretninama u vlasništvu Grada Pazina, pa je tako za potrebe pripreme dokumentacije za rekonstrukciju objekta „Dječje kuće“ u Pazinu pripremljen je nacrt Ugovora o pravu služnosti puta vozilima i pješke na teret i u korist nekretnina u vlasništvu Grada Pazina. Za potrebe gradnje infrastrukturnih građevina pripremljen je prijedlog zaključaka i nacrt

dvaju Ugovora o osnivanju prava služnosti na nekretninama u vlasništvu Grada Pazina sa Usluga odvodnjom d. o. o. Pazin.

Za potrebe i na traženje drugih Upravnih odjela Grada Pazina, ili na dugi način utvrđene potrebe za navedenim, vršila se analiza prava vlasništva na području Grada Pazina i prikupljana potrebna dokumentacija, te pružana pravna pomoć oko načina rješavanja imovinsko pravnih odnosa na pojedinim nekretninama.

Redovito se sudjelovalo u postupcima izrade Geodetskih elaborata, za nekretnine s kojima Grad Pazin graniči kao vlasnik i/ili upravitelj nerazvrstane ceste, kao i postupcima usklađenja stanja nekretnina u vlasništvu Grada Pazina.

U ovom izvještajnom razdoblju nastavio se sa obavljanjem poslova i rješavanjem predmeta iz proteklog razdoblja vezanih uz imovinsko pravna pitanja, čije je trajanje vezano uz rad drugih osoba i tijela (geodeti, katastar, sud), te rješavanje istih u pravilu traje duže vrijeme, a osim navedenih zaprimljeno je i velik broj predmeta imovinsko pravnog karaktera, od čega se većina njih odnose na izradu Geodetskih elaborata za nekretnine u vlasništvu drugih osoba, a sa kojima je Grad Pazin kao vlasnik / upravitelj nerazvrstanih cesta na svom području međaš, te su isti dostavljani na uvid.

3. Grad Pazin, u ovom je periodu radio i na postupcima raspolaganja nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske, kojima raspolaže sukladno odredbama Zakona o upravljanju nekretninama i pokretninama u vlasništvu Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 155/23.). U izvještajnom periodu radili smo u tri postupka prodaje nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske, te u jednom postupku osnivanja prava služnosti za potrebe eksploatacije mineralnih sirovina na nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske. Navedeno uključuje prikupljanje potrebne dokumentacije, izradu Geodetskih elaborata i Elaborata procijene vrijednosti nekretnina, te pribavljanje suglasnosti Procjeniteljskog povjerenstva na iste i pripremu prijedloga odluke nadležnog tijela o raspolaganju ili provedbi postupka javnog natječaja. Očekujemo da će navedeni postupci biti dovršeni u prvom polugodištu iduće godine. Osim navedenog, a na temelju ovoga Zakona pripremali smo u ime Republike Hrvatske potrebne suglasnosti za potrebe provedbe geodetskih elaborata na građevinskom zemljištu u njezinu vlasništvu.

4. Velik dio predmeta obuhvaća rješavanje imovinsko pravnih poslova glede poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske (72) te procjenu vrijednosti nekretnina (14), odnosno izdavanje izvadaka iz Zbirke kupoprodajnih cijena iz sustava eNekretnine.

Radilo se i još uvijek se radi na novom Programu raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Pazina – iznova se revidirao status svih katastarskih čestica u trenutno važećem Programu raspolaganja iz 2019. godine, obrađivani su novi zahtjevi stranaka za uvrštenje zemljišta u Program.

Izrađen je Program korištenja sredstava od promjene namjene poljoprivrednog zemljišta, zakupa, prodaje izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na korištenje izravnom pogodbom poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Pazina za 2025. godinu, a koje je Gradsko vijeće Grada Pazina usvojilo na svojoj sjednici održanoj dana 18. prosinca 2025 godine.

Budući da je Ministarstvo poljoprivrede dalo preporuku za rad agenciji APPRRRI u vezi s evidentiranjem uporabe zemljišta u ARCOD sustav, sukladno tome Grad Pazin je na zahtjev korisnika zemljišta izdao šest potvrda o korištenju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske, a o čemu je obaviješteno Ministarstvo poljoprivrede, a popis izdanih potvrda ažuriran je na mrežnim stranicama i oglasnoj ploči Grada Pazina.

5. Pred nadležnim upravnim tijelima sudjelovalo se u postupku utvrđivanja prava na povrat/ naknadu za imovinu oduzetu u vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, zatim u postupcima proglašenja nestale osobe umrlom, u postupcima stjecanja ošasne imovine i imovine optanata te se pribavljala potrebna dokumentacija vezano uz isto. Ukupno je u radu 18 predmeta ostavinskih postupaka (ošasna imovina, dokazivanje smrti), neki od njih su pokrenuti, za neke se prikuplja

dokumentacija radi pokretanja i sl. U tu svrhu odrađeni su uvidi u Glavne knjige i Knjige isprava Zemljišnoknjižnog odjela Općinskog suda u Pazinu.

Pokrenuti su postupci rješavanja imovinsko pravnih poslova na zgradama društvenih domova, ukupno 16, te je velik dio dokumentacije i pribavljen, a pritom i utvrđeno koja nedostje i koju je potrebno ishodovati.

Poduzimane su radnje i postupci za uređenje imovinsko pravnih odnosa u korist Grada Pazina.

Vršio se prijem stranaka, te se odgovaralo na upite istih vezanih uz rješavanje imovinsko pravnih odnosa na nekretninama kojih je vlasnik/suvlasnik osoba nepoznatog boravišta/optant ili Republika Hrvatska.

Suradivalo se sa nadležnim upravnim tijelima, ministarstvima, državnim odvjetništvom i sl. a vezano za rješavanje imovinsko pravnih poslova.

Pokrenuti su postupci ishođenja uporabnih dozvola za razne nekretnine, te se u tu svrhu pribavljala potrebna dokumentacija od nadležnih upravnih tijela, katastra i sl. Za potrebe drugih odjela radilo se na provjeri vlasništva nekretnina, te traženja identifikacija.

6. Aktivno se radilo u sustavu eNekretnine. Redovno se uparivalo, povezivalo i evaluiralo ugovore koje u sustav unosi porezna uprava, ukupno njih 113. Grad Pazin je kroz sustav eNekretnine u izvještajnom razdoblju zaprimio 15 zahtjeva za izdavanje izvatka iz Zbirke kupoprodajnih cijena, od čega je izdano 14 izvadaka, a 1 zahtjev je odbijen iz razloga što je omaškom predan u sustav dva puta, a sve sukladno Zakonu o procjeni vrijednosti nekretnina ("Narodne novine" broj 78/15) i Pravilniku o informacijskom sustavu tržišta nekretnina ("Narodne novine" broj 68/20).

Povjerenstvo za utvrđivanje knjigovodstvene vrijednosti nekretnina u vlasništvu Grada Pazina u izvještajnom razdoblju održalo je 1 sjednicu.

7. Redovno se radilo na unosu podataka u Registar nekretnina, ažuriranje i izmjene glede istih. Budući da je uspostavljen Središnji registar državne imovine koji se vodi sukladno odredbama Zakona o Središnjem registru državne imovine („Narodne novine“ broj 112/18), odlučeno je da se vođenje Središnjeg registra povjeri Središnjem državnom uredu za razvoj digitalnog društva, kao tijelu državne uprave nadležnom za razvoj digitalnog društva. Obveznici dostave podataka u SRDI su sve jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (JLPRS), njihovi proračunski korisnici te trgovačka društva u njihovom vlasništvu. S time u vezi, Grad Pazin uspostavio je u svom Registru nekretnina modul SRDI. Tijekom studenog i prosinca revidirale su se sve jedinice imovine u registru i pripremali podaci za prijenos u SRDI, a koji bi se ostvario početkom 2026. godine.

Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine je u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026., Podkomponente C2.4. i Reforme 5: *Optimizacija upravljanja nekretninama u državnom vlasništvu* izradio online platformu za praćenje Učinaka raspolaganja državnim nekretninama - Platforma URDN. S time u vezi, Grad Pazin obavezan je dostavljati podatke i raditi u navedenoj platformi, te su u tu svrhu imenovane osobe zadužene za rad u istoj.

8. Napravljena je detaljna analiza vezana uz prostore koji se daju u najam i zakup, u smislu prihoda i rashoda, kao početna pozicija za donošenje daljnjih odluka.

Zakon o upravljanju i održavanju zgrada („Narodne novine“ broj 152/24.) donio je brojne promjene. Pazin d.o.o. kao upravitelj zatražio od Grada da za sve one zgrade u kojima je isti suvlasnik, a iste nemaju izabranog ovlaštenog predstavnika suvlasnika, da ga zajedno sa ostalim suvlasnicima izaberu. U nekoliko je slučajeva potpisan novi međuvlasnički ugovor, dok je u drugima, gdje su predstavnici dali ostavku, a nije bilo dogovora, imenovan prinudni predstavnik suvlasnika.

U nekoliko slučajeva došlo je do promjene visine pričuve, te je isto evidentirano na svim razinama.

Što se tiče ulaganja u nekretnine zaprimani su prijedlozi za adaptacije ili sanacije prostora u vlasništvu Grada, a za one za koje se utvrdila nužna potreba, upućeni su nadležnom upravnom odjelu radi realizacije.

Kako je krajem izvještajnog razdoblja Pazin d.o.o. počeo slati prijedloge godišnjeg i višegodišnjeg programa održavanja zgrada, zajedno s priložima, predstavnici suvlasnika pozivali su Grad na sastanke radi prihvaćanja istih. Grad se većinom i odazivao i o svakom vodio propisanu evidenciju.

Održani su i sastanci sa prinudnom predstavnicom za sve one zgrade u kojima je Grad suvlasnik, te se s istom redovito komuniciralo.

9. Projekt priuštivog stanovanja – Grad Pazin zajedno s Europskom bankom za obnovu i razvoj, te tvrtkom Urbanex kao vanjskim konzultantom za provođenje analiza tržišta, demografskih potreba te urbanističkih i infrastrukturnih uvjeta, provodi projekt „Priprema projekta za razvoj stambene zone na Starom Pazinu“. Krajnji korisnik ove inicijative i pripadajuće studije je Grad Pazin, a projekt se financira sredstvima Europske banke za obnovu i razvoj putem InvestEU programa. S time u vezi, Grad Pazin je radi provedbe predmetnog projekta bio dužan iz sustava e-nekretnina dostaviti tvrtki Urbanex podatke o kupoprodaji i najmu stanova/apartmana i obiteljskih kuća za područje grada Pazina ali i za veći dio Istarske županije. Zato je navedene podatke bilo potrebno zatražiti i od Istarske županije te od Grada Pule za njihovo administrativno područje budući da Grad Pazin raspolaže podacima samo za svoje područje, što je i učinjeno. Za potrebe projekta pribavljen je još niz drugih podataka i dostavljen Urbanexu, a svaka dva tjedna održavaju se redovni sastanci.

8. CIVILNA ZAŠTITA

U izvještajnom razdoblju Grad Pazin je u skladu s zakonskim propisima kontinuirano organizirao poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite.

U 2025. godini Javna vatrogasna postrojba Pazin, kao glavna operativna snaga sustava civilne zaštite Grada Pazina s 26 profesionalnih vatrogasaca i 12 vatrogasnih vozila, odradila je ukupno 431 vatrogasni događaj. Bilo je ukupno 265 vatrogasnih intervencija od čega 48 požarnih intervencija (izgorjela površina otvorenog prostora na području Grada Pazina u 2025. godini iznosila je 2,16 ha), 173 tehničkih intervencija, te 44 ostalih intervencija.

Na temelju Zakona o sustavu civilne zaštite Gradonačelnica je nakon lokalnih izbora donijela Odluku o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Pazina, Poslovnik o radu i Plan pozivanja i aktiviranja Stožera civilne zaštite Grada Pazina.

Gradsko vijeće je 2. listopada 2025. godine prema prijedlogu Gradonačelnice usvojilo Procjenu rizika od velikih nesreća za Grad Pazin, koja je temeljni planski dokument u sustavu civilne zaštite. Gradsko vijeće je usvojilo i prijedlog Gradonačelnice o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pazina, uz prethodnu suglasnost Područne službe civilne zaštite Pazin.

Na temelju Procjene rizika Gradonačelnica je donijela Plan djelovanja civilne zaštite Grada Pazina koji sadrži razradu operativnog djelovanja sustava civilne zaštite tijekom reagiranja u velikim nesrećama.

U izvještajnom razdoblju Gradonačelnica je donijela i Plan vježbi operativnih snaga sustava civilne zaštite Grada Pazina u 2026. godini, te Odluku o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite na području Grada Pazina.

Dana 21. listopada 2025. godine proveden je Inspekcijski nadzor nad provedbom Zakona o sustavu civilne zaštite kojim je utvrđeno da je Grad Pazin ispunio sve obveze propisane Zakonom i podzakonskim aktima u području normativnog uređenja sustava civilne zaštite.

Dana 24. listopada 2025. godine provedena je složena Stožerno vježba na temu - Potres kao velika nesreća pod nazivom „Pazin 2025. – civilna zaštita“ koja je uključivala Stožerno-zapovjednu vježbu Stožera civilne zaštite Grada Pazina i Terensku vježbu evakuacije i spašavanja učenika i zaposlenika Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin, Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile Pazin i Školsko-gradske sportske dvorane Pazin. Tijekom vježbe, na kojoj su ukupno sudjelovale 1.133 osobe,

ostvareni su svi postavljeni ciljevi, a tijekom provedbe same vježbe nije bilo odstupanja od odredbi Odluka, Elaborata i scenarija za vježbu tako da je vježba ocjenjena uspješnom.

Operativne snage sustava civilne zaštite Grada Pazina zajedno s žurnim službama koje djeluju na području Pazinštine sudjelovale su i u više drugih vježbi evakuacije u drugim pravnim osobama na području Grada Pazina i Općina Pazinštine.

U 2025. godini iz Proračuna Grada Pazina financirale su se aktivnosti civilne zaštite u ukupnom iznosu od 1.456.017,86 eura. Od ostvarenih rashoda najveći dio se odnosi na rashode za redovni rad vatrogastva – 1.361.728,56 eura.

U razvoju sustava civilne zaštite Grad Pazin uspješno surađuje sa svim operativnim snagama sustava civilne zaštite, pravnim osobama koje se civilnom zaštitom bave redovnom djelatnošću, te svim ostalim subjektima koji se prema ukazanim potrebama uključuju u sustav civilne zaštite na području Grada Pazina.

9. DRUŠTVENE DJELATNOSTI

1. Što se tiče Dječjeg vrtića Olga Ban Pazin u izvještajnom razdoblju realizirane su aktivnosti planirane Godišnjim planom i programom ustanove za pedagošku godinu i to redovni odgojno-obrazovni rad, edukacije djelatnika, suradnja s vanjskim ustanovama te obilježavanje važnih datuma i manifestacija.

Na dan 31. prosinca 2025. godine Dječji vrtić „Olga Ban“ pohađa ukupno 653 djece i ukupno je zaposleno 145 djelatnika. U 11 odgojnih skupina matičnog vrtića u Pazinu raspoređeno je ukupno 212 djece, 3 skupine ranog odgoja (djeca u 2. i 3. godini života) i 8 skupina predškolskog odgoja (djeca u 4., 5., 6. i 7. godini života). U 7 odgojnih skupina područnog vrtića Veli Jože je još 125 djece (4 skupine predškolskog odgoja i 3 skupine ranog odgoja). Sve skupine predškolskog odgoja, kako u matičnom vrtiću, tako i u područnim vrtićima, su dobno mješovite. U odgojno-obrazovni rad uključeno je 25 djece s teškoćama u razvoju, od kojih 9 ima pomoćnika u odgojno-obrazovnom procesu. U program predškole uključeno je 175 djece

Dječji vrtić „Olga Ban“ Pazin dobitnik je KA120-SCH ERASMUS+ akreditacije koja vrijedi do 2027. godine, zahvaljujući kojoj djelatnici vrtića sudjeluju u ERASMUS+ mobilnostima unutar zemalja Europe, pritom unaprjeđuju svoja znanja i vještine te je za 2025. i 2026. godinu vrtiću je za tu svrhu doznačeno 23.141,60 eura. U ovom izvještajnom razdoblju na mobilnosti su sudjelovale dvije odgojiteljice.

Rashodi za razdoblje od 1.7. do 31.12.2025. godine iznosili su 2.025.742,58 eura, što čini 48,52% od planiranih 3.953.278,00 eura te za 23,67% više u odnosu na usporedno izvještajno razdoblje. Prihodi u istom razdoblju iznose 1.918.033,12 eura, što čini 51,24% od planiranih 3.953.278,00 eura što je 15,59 % više u odnosu na usporedno izvještajno razdoblje.

2. Grad Pazin u izvještajnom je razdoblju sufinancirao boravak djece s područja Grada Pazina u obrtima za dadilje te dječjim vrtićima drugih osnivača (obrta Tončica, Zvončica, Teta Di-Di, obrt Gratia te Dječji vrtić „Grdelin“ Buzet). Na dan 31.12.2025. godine Grad Pazin sufinancirao je ukupno 32 djece, a iznos sufinanciranja Grada iznosi 300,00 eura po djetetu. Za ovu aktivnost u 2025. godini realizirano je ukupno 118.686,84 eura.

3. Osnovna škola Vladimira Nazora Pazin provodila je nastavu (redovnu, izbornu, dodatnu i dopunsku) prema nastavnim planovima i programima Ministarstva znanosti i obrazovanja te Godišnjem planu i programu rada Škole. U školu je u školskoj godini 2025./2026. uključeno 1.410 učenika (osnovna i glazbena škola).

Iz decentraliziranih sredstava financirani su opći troškovi Škole (prijevoz učenika, energenti, tekuće i investicijsko održavanje). Prijevoz autobusom osiguran je od početka školske godine 2025/2026 pa do 31.12.2025. na 19 linija, dnevno se prevozi 1.966 kilometara za 794 učenika putnika. Postignuta je optimalna mreža prijevoza, dok imamo dvoje učenika koji koriste osobni prijevoz.

Osim zakonski propisanog standarda, Grad Pazin financira i niz aktivnosti iznad standarda, među kojima su produženi boravak u matičnoj školi i dijelu područnih škola, naknade za voditelje područnih škola, naknade učiteljima za realizaciju izvanučioničke nastave, provedba Građanskog odgoja i obrazovanja kao izvannastavne aktivnosti u višim razredima matične škole te rad Glazbenog odjela. U Glazbeni odjel upisan je 121 učenik raspoređen u 9 odjeljenja.

Ministarstvo znanosti i obrazovanja donijelo je u srpnju 2025. godine Odluku o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za školsku godinu 2025./2026. čime se sufinancira po obroku 1,33 eura svakom djetetu. MZO je u tu svrhu uplatilo za period od srpnja do prosinca 2025. iznos od 120.604,40 eura.

U školi se kontinuirano provodi i projekt EKO ŠKOLA kao i brojni drugi školski i razredni projekti: Prevencija ranog pijenja mladih i novih oblika ovisnosti, Pepe u Velikom Društvu, Imam stav, Zdrav za 5, Program prevencije vršnjačkog nasilja, Razredno zatopljenje – zagrijmo razrednu Klimu, Poštujte naše znakove, Seksualno nasilje – edukacijski i preventivni program 2, Alati za moderno doba, Hrvatski Crveni križ – Prva pomoć; Kodovi sigurnosti na vodi; Poznajem li CK; Predavanje o trgovanju ljudima, Budi Internet genijalac (projekt koji se provodi s ciljem educiranja i osnaživanja učenika u korištenju interneta te pruža korisne informacije o cyber sigurnosti, digitalnom ponašanju itd.), Zavolimo čitanje, Slika tijela, Učimo kako učiti, Abeceda prevencije, Misli i boje, Mirko i 7 prigovora, Prijelaz u 5.razred, Srce razreda, Mozak voli STEM, Selfie iznutra, Tko sam ja? Kamo nakon OŠ? Ja za 10 godina.

Projekt Paz(IN)kluzivna škola 4 - Gradu Pazinu, nositelju projekta „Paz(in)kluzivna škola 4“ odobreno je 560.000,00 eura u okviru Poziva „Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno – obrazovnim ustanovama, faza VII, temeljem poziva SF.2.4.06.06. Europskog socijalnog fonda plus u sklopu Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027., za trogodišnje razdoblje za zapošljavanje pomoćnika u nastavi koji će pružati podršku učenicima s teškoćama u razvoju u Osnovnoj školi Vladimira Nazora Pazin (partner na projektu). Cilj projekta je povećanje socijalne uključenosti i integracije učenika s teškoćama u razvoju u redovne i posebne programe u Osnovnoj školi Vladimira Nazora Pazin. Provedba projekta počela je u rujnu 2024. i traje do kolovoza 2027. godine. Grad Pazin ovim projektom nastavlja pozitivnu praksu. Samim projektom otvaraju se nova radna mjesta, dok se učenicima s teškoćama u razvoju pruža neposredna podrška u skladu s njihovim individualnim potrebama uključivanjem PUN/SKP kako bi se omogućilo ravnopravno sudjelovanje učenika s teškoćama u razvoju u odgojno-obrazovnom procesu i time spriječila njihova diskriminacija. U izvještajnom razdoblju koje obuhvaća dio školske godine 2024/25. (srpanj i kolovoz) te dio školske godine 2025/26. (rujan, listopad, studeni i prosinac) osigurana je podrška za 23 učenika/cu s teškoćama u razvoju, odnosno zaposlen je 21 pomoćnik u nastavi.

U projekt Školska shema uključeni su svi učenici OŠ Vladimira Nazora Pazin i odnosi se na sufinanciranje mlijeka i mliječnih proizvoda te voća iz državnog proračuna. Projekt provodi Ministarstvo poljoprivrede putem Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju.

4. Tijekom izvještajnog razdoblja u Odmaralištu Špadići u Poreču proveden je program ljetovanja djece. U sklopu programa sudjelovao je ukupno 101 učenika i učenica. Program je proveden u četiri smjene, u razdoblju od 4. srpnja do 1. kolovoza 2025. godine. Provedba je realizirana u organizaciji Centra za kulturu i obrazovanje Pazin, Grada Pazina i osnovne škole. Cijena sedmodnevnog boravka djeteta u Odmaralištu Špadići iznosila je 325,00 eura koja je sufinancirana od strane Grada Pazina za učenike koji su ostvarili to pravo sukladno propisanim uvjetima Zaključkom Gradonačelnice.

U odnosu na prethodne dvije godine, u 2025. godini uvedena je mogućnost upisa djece s područja cijele Istarske županije, pri čemu su u programu sudjelovala djeca koja pohađaju osnovnu školu u Žminju.

5. Isplaćene su stipendije za lipanj i srpanj 2025. za redovito stipendiranje učenika i studenata koji su pravo na stipendiju stekli prijavama na natječaje za dodjelu stipendija iz prethodnih godina. U izvještajnom razdoblju raspisan je i proveden natječaj za dodjelu stipendija od školske/studijske 2025./2026. godine. Ukupno se stipendira 28 učenika i 42 studenta. Od 28 učenika stipendista, njih 14

se školuje za deficitarna zanimanja, od toga 6 za medicinsku sestru/tehničara opće zdravstvene njege, 5 za tehničara za el. strojeve s primijenjenim računalstvom, 1 tehničar za elektroniku, 1 automehaničar i 1 automehatroničar. Od 42 studenta, njih 17 se školuje za deficitarna zanimanja, od toga 2 studiraju medicinu, 3 psihologiju, 4 informatiku, 2 medicinsko-laboratorijsku dijagnostiku te po 1 rani i predškolski odgoj i obrazovanje, razrednu nastavu, socijalni rad, socijalnu pedagogiju, molekularnu biologiju i biofiziku te kineziologiju. Iznos učeničkih stipendija je 100 eura, a studentskih 150 eura mjesečno.

6. U izvještajnom razdoblju, u srpnju, raspisan je Javni poziv za isticanje kandidatura za izbor članova Savjeta mladih Grada Pazina. Na sjednici Gradskog vijeća održanoj u listopadu 2025. godine imenovani su članovi Savjeta mladih Grada Pazina u sastavu: Ana Brubnjak, Gea Rajić, Mia Brečević, Sara Lanča i Ema Guštin.

Do kraja 2025. godine Savjet mladih održao je četiri sjednice na kojima je donesen Program rada Savjeta mladih za 2026. godinu, a članovi Savjeta aktivno su sudjelovali u osmišljavanju programa i aktivnosti za nadolazeće razdoblje.

Kako su mladi u središtu aktualnih aktivnosti Grada Pazina, u suterenu Spomen dom otvoren je Underdom – novi zajednički prostor namijenjen mladima, kulturi i umjetnosti. Prostor koriste udruge Alarm Pazin, Forma i TradInEtno, a zamišljen je kao otvoreno mjesto susreta glazbe, književnosti, dizajna i druženja. Cilj projekta je stvaranje središta kreativnosti i suradnje te poticanje aktivnog uključivanja mladih u kulturni i društveni život Grada.

7. Temeljem zahtjeva za izravno uvrštenje, Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije u okviru redovitih nadzora, proveo je kontrole prehrane te higijensko-sanitarne nadzore u Dječjem vrtiću „Olga Ban“ Pazin te u Osnovnoj školi Vladimira Nazora Pazin (matična škola i Područna škola Trviž). U izvještajnom razdoblju izrađen je dokument analize stanja s prijedlogom mjera za poboljšanje te procjena rizika kućne vodoopskrbne mreže prioritetnih objekata na parametre olovo i legionela, sukladno Zakonu o vodi za ljudsku potrošnju („Narodne novine“ broj 30/23.) i to za sljedeće objekte: Dječji vrtić „Olga Ban“ Pazin (matični i Područni vrtić Veli Jože), Osnovnu školu Vladimira Nazora Pazin (matična škola i Područna škola Trviž), Dom za starije osobe Pazin te Dječje odmaralište Špadići.

8. Temeljem zahtjeva za izravno uvrštenje, Gimnaziji i strukovnoj školi Jurja Dobrile Pazin sufinanciran je projekt „Digitalna i elektro fabrika“. Sa Školom za odgoj i obrazovanje Pula sklopljen je novi sporazum o sufinanciranju pratitelja u vozilu za učenike s teškoćama koji pohađaju navedenu školu u pedagoškoj godini 2025./2026. U obračunskom razdoblju financiran je i boravak učenika u produženom boravku za djecu čiji roditelji ostvaruju pravo na dječji doplatak, uz odobreni popust od 50 % na cijenu boravka, a pravo je ostvareno na temelju Zaključka gradonačelnice, pri čemu je u 2025. godini za tu namjenu utrošeno 4.407,50 eura.

9. Što se očuvanja kulturne baštine tiče radilo se na daljnjem održavanju Kaštela, zaštiti sustava lindarskih bedema, uređenju palače Rapicio, uređenju objekta u pazinskoj citadeli, sanaciji spomenika Vladimiru Gortanu u Podbermu te sanaciji potpornog zida Kaštela.

Što se Kaštela tiče, nakon uređenja vrata i nabave stolova za muzejske radionice u prvom polugodištu, u izvještajnom razdoblju je u srpnju očišćeno raslinje i bršljan s južne strane kaštela, a na krov iznad zapadnog i sjevernog pročelja kaštela te na sve otvore postavljene su zaštitne iglice. Program sanacije potpornih zidina Kaštela, započet u 2024. godini ugovaranjem izrada projektne dokumentacije konstruktivne sanacije potpornog zida kaštela na Trgu Istarskog razvoda – zidovi sjeveroistok, nastavljen je u 2025. godini, budući da je s Ministarstvom ugovoren produžetak roka izvršenja ugovorenog programa do lipnja 2025. godine. Nakon izrade projektne dokumentacije konstruktivne sanacije potpornog zida kaštela pripremljena je dokumentacija za provedbu javne nabave te će se nastavak programa radova konstruktivne i građevinske sanacije potpornog zida kaštela realizirati u 2026. godini.

Nakon konstruktivne i građevinske sanacije bastiona Turnić, uz financijsku potporu Ministarstva kulture i medija u 2025. godini nastavljen je program obnove i zaštite sustava lindarskih bedema te su, na temelju Konzervatorskog elaborata izrađenog 2024. godine i projektantskog troškovnika, realizirani radovi građevinske sanacije istočne kule bedema uz arheološki nadzor, kao i iskop uz arheološki nadzor i konzervacija dijela partera ispred Kapelanske kuće. Ukupna vrijednost realiziranog programa iznosi 85.425,73 eura, a program je u cijelosti realiziran.

Za program statičke sanacije kamenog portala vile Baxa u Lindaru za 2025. godinu, odobreno je sufinanciranje Ministarstva kulture i medija RH (20.000,00 eura) i Istarske županije od 2.000,00 eura. Nakon izrade građevinskog projekta sanacije, izvršeni su radovi statičke sanacije portala. Glavnina radova odnosila se na sanaciju temelja lijevog (zapadnog) dijela portala, konsolidaciju kamene strukture portala te dijela potpornog zida sa zapadne strane. Ukupna vrijednost realiziranog programa iznosi 29.822,00 eura. Radovi su dovršeni u srpnju, a izvještaji o izvršenju pripremljeni su i podneseni u rujnu.

Program građevinske sanacije i uređenja palače Rapicio sufinancira se sredstvima Ministarstva kulture i medija RH (50.000,00 eura), sredstvima Istarske županije (5.000,00 eura) i vlastitim sredstvima, a ukupna vrijednost realiziranog programa iznosi 65.929,38 eura. Program za 2025. godinu obuhvatio je radove rekonstrukcije podzida s istočne strane palače Rapicio u Pazinu. Postupak nabave proveden je u lipnju, a ugovaranje i izvođenje radova realizirani su u srpnju i kolovozu dok su izvještaji o izvršenju programa pripremljeni i podneseni u rujnu.

Ministarstvo kulture i medija RH financiralo je i program konstruktivne i građevinske sanacije Pazinske citadele iznosom od 60.000,00 eura. U rujnu je provedena nabava i ugovoreni su radovi konstruktivno građevinske sanacije i uređenja kasnogotičko-renesansnog urbanog sklopa na k.č. 11745 k.o. Pazin u pazinskoj citadeli, a radovi su izvedeni u periodu od kraja rujna do kraja prosinca. U sklopu geodetskih usluga izrađen je geodetski elaborat za evidentiranje stvarnog položaja kč. 1521 KT oznake, odnosno *115 ZK oznake, kao i za evidentiranje podataka o zgradi, na temelju kojeg je zgrada dobila novi jedinstveni broj k.č. 11745, koji je upisan u zemljišnoknjižni uložak br. 3332 k.o. Pazin. Na zgradi su izvedeni građevinski, zanatski i instalaterski radovi. Građevinski radovi obuhvatili su zidarske radove uređenja unutrašnjih zidova, dok su zanatski obuhvatili suhomontažne radove. Instalaterski radovi 1. faze obuhvatili su elektroenergetsku instalaciju 1. faze u kojoj je izvedena ugradnja razdjelnice te instalacijskih sklopki i priključnica. U 1. fazi instalacije grijanja i hlađenja izrađen je i ugrađen kanal za zrak te rešetka za ugradnju na kanal/zid, kao i nosač te sve potrebne cijevi za montažu klima sustava. Uz to, izvedena je 1. faza instalacije ventilacije te 1. faza vodovoda i kanalizacije koja obuhvaća unutarnje radove na vodovodu i kanalizaciji. Ukupna realizirana vrijednost programa: 79.542,92 eura.

Provedbu programa sanacije kamenog saga Spomenika Vladimiru Gortanu u Podbermu financijski su poduprli Ministarstvo kulture i medija RH (20.000,00 eura) i Istarska županija (3.000,00 eura). Radovi su ugovoreni i započeli u lipnju, a većim dijelom su izvršeni u periodu od srpnja do studenog 2025. godine. Konzervatorsko – restauratorski radovi na kamenom sagu spomenika sastojali su se od uređenja gradilišta, ručnog uklanjanja višeg raslinja te tretiranja mjesta herbicidom, pažljivog ručnog uklanjanja oštećenih kamenih ploča, temeljitog ispiranja vodom pod pritiskom, uklanjanja mikrobioloških naslaga, izrade, dobave i montaže novih ploča, sanacije pukotina injektiranjem, izrade manjih rekonstrukcija u umjetnom kamenu, sanacije fuga kamenog saga te završne zaštite kamena bezbojnim paropropusnim hidrofobnim sredstvom za kamen. Ukupna vrijednost realiziranog programa: 28.646,25 eura.

10. Redovna djelatnost gradskih ustanova u kulturi (Centar za kulturu i obrazovanje, Gradska knjižnica Pazin, Muzej grada Pazina) sufinancirana je su u skladu s Proračunom Grada Pazina, te njegovim izmjenama, a u skladu s financijskim planovima ustanova.

Centar za kulturu i obrazovanje Pazin provodio je više obrazovnih aktivnosti usmjerenih na obrazovanje odraslih, cjeloživotno učenje i razvoj kompetencija u skladu s potrebama lokalne zajednice i tržišta rada. Aktivnosti su obuhvatile formalne i neformalne programe obrazovanja, izobrazbe iz područja sigurnog rukovanja i primjene pesticida te javna edukativna događanja.

U sklopu formalnog obrazovanja proveden je program mikrokvalifikacije *Ekološko pčelarenje*, u trajanju od 200 sati, koji je pohađalo 20 polaznika. Neformalni obrazovni program *Hrvatski jezik za strance* realiziran je za potrebe tvrtke Kamen d.d., uz sudjelovanje 15 polaznika. Održane su i dvije dopunske izobrazbe iz područja pesticida s ukupno 67 sudionika. Centar je aktivno sudjelovao u obilježavanju Tjedna cjeloživotnog učenja, tijekom kojeg su provedena četiri edukativna programa posvećena obrazovanju, zdravlju i suvremenim temama, čime je dodatno naglašena uloga Centra kao važnog nositelja cjeloživotnog obrazovanja u lokalnoj zajednici.

U području kazališno-izvedbenih programa, Centar ih je u drugoj polovici 2025. realizirao ukupno 9. Radi se o kazališnim predstavama u vlastitoj organizaciji Centra: „Testosteron“ (Teatar Ludens), „Mamini sinovi“ (Hit teatar), „3 LB“ – kazališna družina Rastrepuh, „Kako uloviti Djeda Mraza“ (ZIA produkcija) i „Božićne ludorije klauna Martiniussa“ te o gostujućim programima vanjskih suradnika: „Četiri sprovoda i vjenčanje“ – Irena Grdinić i Mario Battifiaca (Radio Istra), „Iva i Glorija“ (Kerekesh teatar), Anđelka – „Što me opet snađe“ i „Showtime“ Ivana Šarića.

U području glazbene djelatnosti, u izvještajnom razdoblju realizirano je 12 glazbenih gostovanja, od kojih 5 u vlastitoj organizaciji - koncert klape Cambi i klape Motovun, Riječke komorne filharmonije, Istarskog komornog orkestra, grupe Kiklop i mađarskog etno benda Gobe te gostujući koncertni programi u organizaciji vanjskih suradnika: FAKS dance, božićno-novogodišnji koncerti Limene glazbe Pazin i Folklornog društva Pazin i gala božićni koncert Marija Battifiace. Također, realizirana su dva humanitarna koncerta – donacijski koncert za udrugu „Vita Nova“ i humanitarni koncert – DOSTI Pazin.

Koncerti klapa Cambi i Motovun, te Kiklopa i Suza od Luka realizirani su u sklopu projekta AJMO! kojim su Centru za kulturu i obrazovanje Pazin odobrena bespovratna financijska sredstva od strane Ureda za izvoz glazbe Hrvatska.

U ovom izvještajnom razdoblju pri Centru su se provodile umjetničke radionice iz područja plesne i dramske umjetnosti namijenjene djeci i odraslima. Program je obuhvatio plesne radionice za više od 60 korisnika, djevojčice predškolskog uzrasta i odrasle polaznice (Ženski plesni kutak) te dramske radionice za djecu i odrasle (dramski studio Rastrepuh i kazališna družina Rastrepuh), koje vode vanjski suradnici Centra – Vedrana Ružić, Roberta Rudela, Valter Roša i Aleksandar Bančić. Većina radionica bila je usmjerena na kontinuirani edukativni i stvaralački rad bez javnih produkcija u ovom periodu. Iznimku je činila Kazališna družina Rastrepuh, pod vodstvom Aleksandra Bančića, koja je s predstavom 3LB i Priče iz sjene gostovala u medulinskom Šantaduru u kolovozu i studenome 2025. godine, čime je dodatno pridonijela vidljivosti i kvaliteti programa.

Od 26. lipnja do 25. srpnja 2025. godine, svakog četvrtka i petka, Centar je organizirao drugo izdanje manifestacije „Ljeto u parku“. Tijekom pet ljetnih tjedana Park istarskih velikana, kroz ukupno deset razolikih programskih sadržaja, postao je otvoreni prostor susreta ljubitelja filma, glazbe, kazališta, društvenih igara i drugih kulturno-zabavnih sadržaja. Nakon iznimno uspješnog prošlogodišnjeg izdanja, manifestacija je i ove godine potvrdila svoju kvalitetu bogatim i sadržajno raznolikim kulturnim, umjetničkim, filmskim i zabavnim programom. U sklopu manifestacije održano je pet koncerata, pet filmskih projekcija, dva turnira u društvenim igrama, dvije kreativne radionice, dvije kazališne predstave za djecu te glazbeni kviz. Ovogodišnje izdanje privuklo je još veći broj posjetitelja, dodatno potvrdivši interes publike i značaj ovakvih programa u javnom prostoru. Manifestacija „Ljeto u parku“ time se sve snažnije pozicionira kao dugoročna platforma za kvalitetno provođenje slobodnog vremena na otvorenom, promicanje kulture dostupne svima te jačanje društvene povezanosti i zajedništva unutar lokalne zajednice.

Centar je kao partner Gradu Pazinu sudjelovao u provedbi „Adventa u srcu Istre“ u okviru kojeg je u prostorima Spomen doma omogućio realizaciju ukupno 23 programa – osim ranije navedenih kazališnih i koncertnih gostovanja, program je uključivao i humanitarni buvljak, božićni plesnjak za umirovljenike, kviz&karaoke, dječji kino program uz popratne sadržaje (*facepainting*, maskote i sl.), ples na svili, završne božićne koncerte pazinske Osnovne i Glazbene škole.

Centar je također podržao i druge programa Grada Pazina, ustanova i udruga, od kojih izdvaja obilježavanje Rujanskih svečanosti, Projektni dan GSŠJD, Milottijeve dane u Pazinu, izložbe i svečane sjednice udruga USUH i DLS Pazin i ostalo.

U području kinoprikazivačke djelatnosti u okviru redovnog kino programa u ovom izvještajnom razdoblju prikazane su ukupno 52 filmske projekcije, uključujući i one posebno organizirane za odgojno-obrazovne ustanove. Održane su dvije projekcije za Pazinski kolegij te tri projekcije za Gimnaziju i strukovnu školu Jurja Dobrile.

Tijekom srpnja i kolovoza realizirani su dodatni ljetni filmski programi. U sklopu programa „Ljetno kino“ prikazano je šest filmskih projekcija na Trgu istarskih velikana i na platou Spomen doma, dok je program „Kino u gostima“ obuhvatio 23 filmske projekcije održane na različitim lokacijama diljem središnje Istre. Oba programa provedena su u suradnji s Turističkom zajednicom središnje Istre i općinama domaćinima.

Pri Centru djeluje i Filmski klub koji broji 10 redovnih članova te se sastajao dva puta mjesečno, s ljetnim i zimskim pauzama. Klub djeluje kao stabilna i aktivna skupina koja redovito sudjeluje u projekcijama i raspravama, pridonoseći razvoju filmske pismenosti, kritičkog promišljanja i kulturnog dijaloga, a vodi ga stručni suradnik za kinoprikazivačku djelatnost.

Što se tiče ostalih programa u izvještajnom razdoblju Centar za kulturu i obrazovanje Pazin, u suradnji s Gradom Pazinom i Osnovnom školom Vladimira Nazora Pazin, drugu je godinu zaredom provodio program ljetovanja u Dječjem odmaralištu Špadići. Centar je bio zadužen za cjelokupnu organizaciju i operativno vođenje programa, uključujući upise djece, koordinaciju rada osoblja, organizaciju smjena, ugovaranje prijevoza, nabavu potrošnog materijala, organizaciju čišćenja te pripremu ugovorne dokumentacije i završnih izvješća.

Gradska knjižnica Pazin je u izvještajnom razdoblju provodila redovne aktivnosti. Gradska knjižnica Pazin je u razdoblju od 30.6.2025. do 23.8.2025. bila za korisnike zatvorena zbog provođenja redovne revizije knjižnične građe. U razdoblju provođenja revizije radilo se na poboljšanju vizualnog identiteta knjižnice sa izvedbom novoga murala na zidu knjižnice, a postavljena je i nova vizualna signalizacija radi lakšeg snalaženja korisnika.

Knjižnica je ugostila u Kući za pisce: Tamaru Bilankov, Hanu Korneti, Blerinu Rogovu Gaxha te dodijelila Nagradu Edo Budiša za 2024. Luci Kozini za knjigu „Vidjet ćeš kada odrasteš“, u sklopu programa Mjeseca hrvatske knjige.

U sklopu projekta „Gosti iz susjedstva“ gostovala je povjesničarka i kustosica Tea Perinčić, autorica knjige „Rijeka ili smrt!“, povodom obilježavanja Rujanskih odluka, zatim Alis Marić, autorica knjiškog bloga „Čitaj mi“ i Mauro Staraj s knjigom poezije „Vreme kroz prsti“.

Digitalnim kafićem za umirovljenike i sve zainteresirane obilježen je Međunarodni dan pismenosti 8. rujna.

U Tjednu istarskih knjižnica s temom „Glazba ima riječ“ od 15.-20. rujna održano je predstavljanje knjige „60 otkucaja: glazbena lektira“ Borisa Jokića u dva termina: za srednjoškolce i za građanstvo. U sklopu istog programa održana je i glazbena radionica za djecu „Osjećaji u notama“ koja je zbog interesa publike još jednom ponovljena u sklopu Dječjeg tjedna.

Uspješno su nastavljena i djelovanja tri čitateljska kluba: „Gutači knjiga“ za djecu 1. – 4. razreda osnovne škole, „Libronauti“ za djecu 5. – 8. razreda osnovne škole i „Književni aduti“ za odrasle.

Od 30.9.2025. do 4.10.2025. održan je deseti Festival slikovnice „Ovca u kutiji“. Tijekom Festivala održano je 36 programskih aktivnosti (28 za djecu i mlade, 5 za odrasle i 3 zajedničke), a sudjelovalo je ukupno 1.118 posjetitelja (269 odraslih te 849 djece i mladih, od toga 297 djece vrtićke dobi, 429 osnovnoškolaca i 123 srednjoškolca).

U Mjesecu Hrvatske knjige održano je predstavljanje zbirke poezije Srđana Sandića „Ljubav je glagol“ i predstavljanje knjige Emine Svilar „Priča sa Škriljina“, kao i predstavljanje knjiga Tomislava Beronića uz predavanje o suvremenoj glagoljici. U programu za škole predstavljena je igra Glagomatica, a o Ilirskom porijeklu glagoljice govorilo se u srednjim školama.

U Gradskoj knjižnici Pazin je 4.12.2025. započela je centralna trotjedna proslava 80. rođendana Pippi Duge Čarape, a na otvorenju je nazočila zamjenica veleposlanice Kraljevine Švedske u Republici Hrvatskoj gđa. Kristina Lindberg. Proslavu su uveličali kreativnim programima učenici Područne škole Sveti Petar u Šumi koji su kratkim recitalom uprizarili zabavni ulomak iz knjige Pippi Duga Čarapa, učenici Osnovne škole Vladimir Nazor Pazin izvedbom predstave „Bibi Bičvica“ i srednjoškolci Pazinskog kolegija izvedbom predstave „Pippi u cirkusu“. Održana je i projekcija filma „Becoming Astrid“. U

sklopu trodne proslave održane su 4 programske aktivnosti (1 za odrasle i 3 zajedničke) na kojima je bilo nazočno 225 posjetitelja (82 djece i mladih te 143 odraslih).

Uz navedeno, održano je još 46 programskih aktivnosti: 24 za djecu i mlade, 20 za odrasle i 2 zajedničke, kojima je nazočilo 1.342 posjetitelja (746 djece i mladih te 596 odraslih).

Muzej grada Pazina djeluje u pazinskom Kaštelu gdje ima postavljene četiri stalne muzejske izložbe: Zvona s istarskih crkava, Pazinština od prapovijesti do ranog srednjeg vijeka, Biskup dr. Juraj Dobrila – život i djelo, Pazinski kaštel i bune kmetova u XV. i XVI. stoljeću. Tri muzejska odjela – Kulturno-povijesni odjel, Povijesni odjel i Galerijski odjel sastavljeni su od ukupno 22 muzejske zbirke sačinjene od vrijednih, raritetnih i za navedeni prostor značajnih muzejskih izložaka, a Muzej posjeduje i stručnu knjižnu zbirku dostupnu zainteresiranoj javnosti na upit.

Redovna djelatnost u izvještajnom razdoblju srpanj – prosinac 2025. godine sastojala se, osim aktivnosti redovnog rada i djelatnosti, od aktivnosti *Muzejski izložci*, *Izrada informativnih letaka* i *Održavanje zgrade*.

Aktivnost *Muzejski izložci* odnosi se na nabavu muzejskih predmeta za fundus Muzeja, a u izvještajnom razdoblju realizirano je sedam ugovora (šest ugovora o darovanju građe i jedan ugovor o otkupu građe za fundus Muzeja) s ukupno 108 pribavljenih muzejskih predmeta.

Aktivnost *Izrada informativnih letaka* odnosi se na izradu promotivnih letaka Kaštela i muzeja na hrvatskom, engleskom i njemačkom jeziku. U izvještajnom razdoblju aktivnost je realizirana izradom 900 promotivnih letaka.

Aktivnost *Održavanje zgrade* realizirana je nabavom nedostajuće opreme u Muzeju za potrebe redovnog rada ili programske djelatnosti, ali i manjim infrastrukturnim radovima za poboljšanje općih uvjeta rada. U izvještajnom razdoblju nabavljena je čuvaonska oprema (isušivač zraka), oprema za uređenje uredskog prostora muzejske tehničarke u kompleksu nekadašnje vojarnje (radni stolovi, stolica, ormarić), potrebe uredskog rada u pazinskom Kaštelu (uredske stolice) te poboljšanje općih uvjeta rada u Kaštelu (frižider). Nadalje, za potrebe programske djelatnosti izrađen je i nabavljen stol za smještaj interaktivnog ekrana te pojačivač interneta (aktivnost *Osušivanje postava*), izložbeni postamenti sa kubusima, postolja za postamente i ekran (aktivnost *Izložbena djelatnost*), fotoaparat i skener za potrebe redovnog stručnog rada Muzeja, kao i drugi sitni inventar za potrebe redovnog i programskog rada Muzeja. Krajem izvještajnog razdoblja izvršeni su radovi elektrifikacije prizemne skladišne prostorije Kaštela, tzv. *Konobe* kako bi se navedeni prostor priveo skladišnoj funkciji.

Programska djelatnost u izvještajnom razdoblju srpanj – prosinac 2025. godine obuhvaćala je aktivnosti.

Aktivnost *Restauracija građe* provođena je tijekom cijele godine i zaključena u prosincu 2025. godine. Aktivnost se odnosi na restauraciju *Biltena „Istra“* iz *Zbirke dokumenata, karata, rukopisa i tiskovina*. Dokumenti su u prvom izvještajnom razdoblju predani na restauraciju te je, u suradnji s partnerima (Državni arhiv u Pazinu) redovno praćen tijek restauracije. U prosincu 2025. godine aktivnost je zaključena kompletnom restauracijom svih 28 brojeva te njihovom digitalizacijom. Navedenom aktivnosti vrijedna dokumentarna građa sačuvana i zaštićena je od daljnjih vanjskih utjecaja i propadanja (obzirom da je vrijeme nastanka biltena ujedno i vrijeme nestašice papira, bilten je otisnut na papiru veoma loše kvalitete pa je građa još više sklona propadanju). Ujedno je omogućeno i njeno korištenje i izučavanje široj javnosti procesom digitalizacije te postavljanjem digitaliziranih primjeraka na mrežnu stranicu Muzeja (<https://www.muzej-pazin.hr/>).

Druga aktivnost *Izložbena djelatnost* u 2025. godini obuhvatila je dvije izložbe. Prva, *50 za 50*, posvećena 50 godina rada i djelovanja Društva likovnih stvaratelja Pazin, otvorena je povodom Dana Grada Pazina, dok je katalog-monografija koja prati izložbu predstavljena u listopadu 2025. godine. Druga izložba, otvorena u prosincu 2025., obilježila je 80 godina od završetka Drugog svjetskog rata. Izložba *Frmalo se je sve* postavljena je na prvom katu pazinskog Kaštela u tri izložbene prostorije i tematski je podijeljena na rat i život u sjeni rata. Ratni segment prati događaje od šireg europskog i nacionalnog konteksta do istarskih prilika, s posebnim naglaskom na rujanske dane 1943. znane kao Romelovu ofenzivu, oslobođenje i kraj rata. Dio izložbe posvećen životu u pozadini rata strukturiran je kroz teme gospodarstva i izgradnje, školstva i obrazovanja, slobodnog vremena te životnih (ne)prilika stanovništva središnje Istre. U trećem, zasebnom izložbenom prostoru, naglasak je stavljen na traumu

rata i iskustva zatočeništva u nacističkim logorima, uz originalne predmete i video svjedočanstva Istarskog povijesnog društva. Većinu izloženih predmeta čini građa iz fundusa Muzeja grada Pazina, ali i drugih ustanova i udruga koje djeluju u kulturi (Povijesnog i pomorskog muzeja Istre, Etnografskog muzeja Istre, Državnog arhiva u Pazinu, Pokrajinskog arhiva u Bolzanu) te predmeti iz privatnih zbirki. Posebno važan sloj izložbe čine izdvojeni citati kazivača, osoba koje su autori intervjuirali tijekom pripreme izložbe. Upravo su njihova svjedočanstva bila temelj za oblikovanje dijelova izložbe posvećenih svakodnevnom životu u sjeni rata, jer su omogućila uvid u stvarne životne okolnosti, strahove, prilagodbe i strategije preživljavanja koje službeni izvori rijetko bilježe. Na temelju tih iskaza rekonstruirani su brojni aspekti ratne svakodnevice, čime je ovoj zahtjevnoj temi dodan snažan interpretativni i jasno prepoznatljiv ljudski sloj.

Treća aktivnost *Osuвременjivanje postava* također je provedena tijekom 2025. godine a za javnost ponovno otvorena (nakon kraće stanke zbog procesa osuвременjivanja) u prosincu 2025. godine. Stalna je izložba doživjela značajno osuвременjivanje dodavanjem interaktivnog horizontalnog panela s digitalnom aplikacijom koja je nadopuna klasičnom postavu a uključuje detaljniji uvid u povijest izložene *Zbirke zvona*, 3D modele zvona, interaktivnu kartu Istre s lokacijama crkava iz kojih zvona potječu, edukativne igre za posjetitelje svih uzrasta i zanimljivosti o Zbirci/izložbi s kvizom. Projektom osuвременjivanja Muzej je postavio standard suvremene i inkluzivne muzejske prakse pružajući posjetiteljima interaktivno iskustvo kulturne baštine. Nadograđena izložba doprinosi razvoju održive kulturne ponude i omogućuje bolje razumijevanje povijesne i umjetničke vrijednosti zvona s istarskog prostora. Digitalni i edukativni sadržaji dodatno podižu razinu pristupačnosti, s posebnim naglaskom na ranjive skupine posjetitelja, te potiču širu publiku na upoznavanje i očuvanje kulturne baštine Istre.

11. Što se socijalne skrbi tiče, do 31. prosinca 2025.g. primjenjivala se Odluka o socijalnoj skrbi Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina” 13/23., 48/23. i 67/24.), a Gradsko vijeće Grada Pazina je 18. prosinca 2025.g. donijelo novu Odluku o socijalnoj skrbi Grada Pazina, koja se primjenjuje od 1. siječnja 2026.g.

Ukupno je 14 korisnika (12 samaca i 2 kućanstva) zajamčene minimalne naknade (sukladno socijalnom uvjetu iz Odluke o socijalnoj skrbi) koristilo pravo na naknadu za troškove stanovanja – režijskih troškova, dok je po uvjetu prihoda iz Odluke o socijalnoj skrbi Grada Pazina to je pravo koristilo 14 korisnika (13 samaca i 1 kućanstvo.) 13 korisnika je koristilo pravo na troškove ogrjeva (koje se financira iz državnog proračuna) te 7 korisnika iz gradskog proračuna. Izdano je 39 rješenja za jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete. Pravo na pomoć za troškove boravka djeteta u predškolskoj ustanovi koristilo je u 100%-tnom iznosu 1 dijete, u 75%-tnom iznosu 51 dijete, a sukladno Pravilniku o mjerilima, uvjetima i načinu naplaćivanja usluga Dječjeg vrtića Olga Ban Pazin pravo na sufinanciranje troškova boravka u Dječjem vrtiću koristilo je: u 25%-tnom iznosu 37 djece te u 75%-tnom iznosu 12 djece s teškoćama u razvoju.

Pravo na naknadu za troškove školskog obroka u Osnovnoj školi tijekom izvještajnog razdoblja, u punom (100%) iznosu koristilo je 5 djece. Grad Pazin navedenu je pomoć za 12 korisnika sufinancirao u iznosu od 8,5% od ukupne cijene školskog obroka, odnosno 0,17 eura dnevno, što čini razliku između iznosa koji se temeljem Odluke o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za šk. god. 2025/2026. (u iznosu od 66,5% iznosa cijene školskog obroka) i prava utvrđenog u Odluci o socijalnoj skrbi u 75%-tnom iznosu.

Pravo na pomoć za boravak i obrok u produženom boravku OŠ Vladimira Nazora Pazin koristila su 4 učenika s teškoćama u razvoju. Pravo na naknadu za sufinanciranje 50% produženog boravka je sukladno Zaključku Gradonačelnice koristilo 32 učenika.

Pomoć za školski obrok i prehranu u Školi za odgoj i obrazovanje Pula, sukladno Odluci o socijalnoj skrbi koristila su 3 učenika s teškoćama u razvoju.

Odluku o financiranju i sufinanciranju materijalne zaštite učesnika NOR-a i članova njihovih obitelji donio je župan Istarske županije 21. ožujka 2025. godine te je Ugovor o sufinanciranju materijalne zaštite sa Istarskom županijom potpisan 7. travnja. Budući da je zadnja korisnica navedenog prava umrla u srpnju 2025.g., pripadajuća joj naknada isplaćena je njenom sinu u listopadu

2025. godine.

Tijekom izvještajnog razdoblja izdano je 15 rješenja za jednokratnu novčanu pomoć, namjenski za liječenje, kupnju lijekova, podmirenje dugova za troškove stanovanja, kupnju osnovnih prehrambenih i higijenskih artikala, kupnju odjeće i obuće, farbe za stan, podmirenje osnovnih životnih potreba i dr.

Uoči Božića pripremljeno je i u suradnji s djelatnicima GDCK Pazin podijeljeno 53 paketa socijalno ugroženim osobama i obiteljima s područja Grada Pazina u pojedinačnoj vrijednosti od 39,80 eura. Korisnicima s područja Grada Pazina smještenim u ustanovama socijalne skrbi, udomiteljskoj obitelji ili su članovi Poludnevnog boravka za osobe s intelektualnim teškoćama Pazin podijeljeno je 69 paketa u pojedinačnoj vrijednosti od 25,00 eura.

Pružani su i drugi oblici pomoći i naknada sukladno Odluci o socijalnoj skrbi Grada Pazina, a pravo na mjesečnu novčanu pomoć u iznosu od 27 eura koristilo je 12 korisnika.

Gradonačelnica Grada Pazina je 13. studenog 2025.g. donijela Zaključak o dodjeli jednokratne novčane potpore najranjivijim skupinama građana, po različitim cenzusima prihoda. Ukupno su 202 starije osobe (12 osoba bez prihoda, 11 korisnika nacionalne naknade za starije osobe i 179 umirovljenika s mirovinama do 410,00 eura odnosno umirovljenici samci koji žive sami s mirovinom od 260,01 do 560,00 eura) ostvarilo pravo na jednokratnu novčanu potporu za što je iz proračuna isplaćeno 13.580,00 eura.

Tijekom izvještajnog razdoblja Grad Pazin je temeljem Odluke o sufinanciranju troškova usluge smještaja korisnika u Domu za starije osobe Pazin kojeg je Gradsko vijeće Grada Pazina donijelo 1. srpnja 2024. g. sufinanciralo troškove smještaja za 25 korisnika smještenih od I. do III. stupnja njege, u mjesečnim iznosima od 390,00 eura do 558,00 eura.

12. Gradsko društvo Crvenog križa Pazin u okviru redovne djelatnosti u drugoj polovici 2025. godine organiziralo je 6 redovnih akcija dobrovoljnog darivanja krvi (prikupljene su 483 doze krvi), a 48 darivatelja je krv dalo po prvi put. 22.07.2025.g. uz akciju darivanja krvi u suradnji s Transfuzijskim odjelom KBC-a Rijeka i obitelji oboljelog dječaka organizirana je akcija prikupljanja uzoraka za tipizaciju tkiva s ciljem pronalaska podudarnog donora. Odazvao se jako veliki broj ljudi. U listopadu, 2025.g. održan je prijem za 9 darivatelja krvi jubilaraca u suradnji s Gradom Pazinom i Općinama Cerovlje i Karojba, a i predsjednik RH je primio i uručio odlikovanja darivateljima krvi koji su u 2023.g. dali krv sto i više puta - muškarci i 75 i više puta - žene. Odlikovanje Red Danice hrvatske s likom Katarine Zrinske primila su dva darivatelja krvi iz GDCK Pazin.

Održano je 11 tečajeva iz nastavnog predmeta pružanja prve pomoći ozlijeđenima u prometnoj nezgodi, a koje je odslušalo 127 kandidata. Tečaj za pružanje prve pomoći na radu odslušala je jedna osoba. Održana je i edukacija iz prve pomoći za 1.r. srednje škole – smjer komercijalist, a dvoje liječnika obnovilo je licence za predavača prve pomoći.

U suradnji s Patronažnom službom IDZ – Ispostava Pazin održana je akcija mjerenja krvnog tlaka i šećera u krvi na Trgu slobode u Pazinu u sklopu akcije Solidarnost na djelu 2025. – pristupila je 91 osoba.

Na početku školske godine u suradnji s HAK-om podijeljeni su paketi za učenike 1. razreda (matična i područne škole) – 158 paketića, a u suradnji s Policijskom postajom Pazin dijelili su edukativni materijal s ciljem prevencije ovisnosti.

Učenice 8. razreda koje su sudjelovale na Natjecanju mladih HCK su predstavljale aktivnosti GDCK Pazin učenicima OŠ Vladimira Nazora Pazin na predstavljanju udruga učenicima.

Održane su 4 radionice „Mišica Milica“ (prevencija trgovanja ljudima) za 84 učenika 2. razreda OŠ Vladimira Nazora Pazin.

Povodom božićnih blagdana podijeljeno je 90 paketa s prehrambenim i higijenskim artiklima, dijeljene su pelene i ulošci za odrasle osobe u stanju takve potrebe, posuđivalo se bez naknade bolesnički krevet, invalidska kolica, hodalicu i sl. Pomoć je pružena za 7 novih korisnika. Kontinuirano se dijelila pomoć raseljenim osobama iz Ukrajine (prehrambeni i higijenski artikli) koju je dostavljao HCK.

U akciji Solidarnost na djelu 2025. prikupljeno je 5.258,00 eura.

U sklopu projekta Sigurnost na vodi provedena je obuka neplivača za 40 korisnika, tečaj Slučajni spasilac za 17 korisnika i radionica „Nauči kodeks sigurnosti na vodi“ za 70 korisnika. Aktivnosti je financirao Hrvatski Crveni križ uz sufinanciranje roditelja.

Ravnateljica je sudjelovala na Stožernoj vježbi „Pazin 2025. – civilna zaštita“ s temom: Potres kao velika nesreća. Djelatnici i volonteri su sudjelovali u vježbama evakuacije u suradnji s Područnim uredom CZ Rijeka – Područnom službom CZ Pazin i JVP Pazin u: OŠ Vladimira Nazora Pazin i Gimnaziji i strukovnoj školi Jurja Dobrile Pazin, Pazinskom kolegiju.

U prosincu je u organizaciji Društva Crvenog križa Istarske županije osposobljena još jedna članica Osnovne jedinice.

Gradsko društvo Crvenog križa Pazin provoditelj je pružanja socijalne usluge Pomoć u kući, a na pružanju istih zaposlen je voditelj organizacijske jedinice za pružanje socijalnih usluga, 4 gerontodomačice i pomoćni radnik te voditeljica administrativno financijskih poslova i skladišta (zaposlena na ½ radnog vremena). Socijalna usluga pruža se na osnovu Ugovora i Anexa Ugovora o pružanju socijalnih usluga sklopljenog između Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike i GDCK Pazin, te Ugovora o (su)financiranju pružanja socijalne usluge pomoć u kući sklopljenog između Grada Pazina, Općina: Cerovlje, Gračišće, Karojba, Lupoglav, Motovun, Sveti Petar u Šumi, Tinjan i Žminj i GDCK Pazin. U pružanju usluge na dan 31.12.2025.g. bilo je uključeno 77 korisnika od kojih su 33 korisnika iz područja Grada Pazina, a pruženo je 2404 socijalnih usluga.

Projekt „Prijevoz starijih osoba“ – redovito su se pružale usluge prijevoza starijim osobama s područja Grada Pazina, radnim danom od 8.00 do 16.00 sati. Od 01.07. do 31.12.2025.g. bilo je uključeno 57 korisnika. Mjesečno je u prosjeku realizirano 100 vožnji (u oba smjera). Prijeđeno je 7.369,6 km.

Poludnevni boravak za starije osobe Grada Pazina – u izvještajnom razdoblju su organizirane aktivnosti s ciljem poboljšanja kvalitete života starijih osoba kroz sportsko rekreativne, kreativne, edukacijske, kulturne i zabavne aktivnosti. 01.10.2025.g. obilježen je Dan starijih osoba, 05.12.2025. dvije srednjoškolke su posjetile korisnike i družile se s njima uz radionice i igru. 09.12.2025. predstavnici Grada Pazina su posjetili korisnike uoči božićnih blagdana. Poludnevni boravak posjećivalo je osam korisnika, a još 30-ak ih je dolazilo na medicinsku rekreaciju.

Za potrebe provođenja poludnevnog boravka raspisan je tri puta Oglas za prijem u radni odnos za radno mjesto socijalni radnik/ica na neodređeno puno radno vrijeme, no nažalost zbog deficitarnosti socijalnih radnika na području cijele Hrvatske nije pristigla ni jedna zamolba.

Poludnevni boravak za starije osobe Pazin financira Grad Pazin sukladno Ugovoru o dodjeli financijskih sredstava prema Zahtjevu za uvrštenje u proračun Grada Pazina za 2025.g.

11.09.2025.g. prijavljen je projekt „Paz(in)kluzivni grad“ u partnerstvu s Gradom Pazinom. Prijava je prošla formalnu provjeru te se očekuju rezultati tijekom prve polovice 2026. godine.

13. U izvještajnom razdoblju održano je ukupno 6 sjednica Upravnog vijeća Doma za starije osobe Pazin na kojima se raspravljalo o radu ustanove, dana je suglasnost na akte u skladu s propisima te su doneseni potrebni akti i pravilnici.

U izvještajnom razdoblju raspisano je 8 natječaja za radna mjesta (od čega 1 na određeno, ostali na neodređeno); medicinske sestre, njegovatelji, tajnik/pravnik, čistačica, pomoćni radnik u kuhinji, pralja.

U razdoblju od srpnja do prosinca 2025. godine ustanova je svakodnevno davala informacije zainteresiranim osobama telefonski, e-poštom ili neposredno dolaskom u ustanovu. Od ukupnog broja danih informacija zaprimljeno je 49 novih zahtjeva, koji su obrađeni putem Komisije za prijam i otpust korisnika. Od novo zaprimljenih zahtjeva u izvještajnom razdoblju, na smještaj je u istom razdoblju primljeno ukupno 18 korisnika. U izvještajnom razdoblju je sveukupno na smještaj primljeno 28 novih korisnika.

U izvještajnom razdoblju smještaj je prestao za 13 korisnika, od čega je preminulo 7 osoba, a za 6 je prestao temelj zahtjeva za raskid ugovora zbog odlaska u ustanovu u mjestu stanovanja ili kućanstvo obitelji.

U ustanovi je na dan 31. prosinca 2025. bilo smješteno 40 korisnika. Od ukupnog broja korisnika, 21 je bio s područja Grada Pazina, a od navedenih svi su ostvarivali sufinanciranje Grada Pazina, osim jedne osobe koja nema uvjete za ostvarivanje sufinanciranja. Tri su korisnika bila s područja općina Tinjan, Gračišće i Lupoglav. Preostalih šesnaest korisnika su prema mjestu prebivališta iz Poreča, Funtane, Tar Vabriga, Kršana, Rijeke, Opatije, Pićna, Svetvinčenta i Pule. Jedna je korisnica strani državljani Italije, sa stalnim boravkom u Poreču.

U izvještajnom razdoblju provodile su se redovne i prigodne radno okupacione i kulturno zabavne aktivnosti.

Za korisnike se organiziraju redovna individualna obilježavanja rođendana prema njihovim željama i mogućnostima. Organizirane su, u izvještajnom razdoblju, i grupne mjesečne proslave rođendana, na kojima sviraju glazbenici volonteri.

Za pokretne korisnike i djelomično pokretne organizirana su dva odlaska u grad: do Kaštela i Etnografskog muzeja Istre i centar grada, posjet crkvi sv. Nikole i odlazak na sladoled. Organiziran je i jedan odlazak korisnika u pratnji djelatnika na pazinski sajam.

Ostvarena je suradnja s Gradskom knjižnicom Pazin koja je ustanovi omogućila članstvo. Knjige se uzimaju redovito za dvoje korisnika, a knjižnica ustanovi donira tjednike Gloria i Globus, koji se rado čitaju.

U izvještajnom razdoblju započela je suradnja s Pazinskim kolegijem, s učenicima koji borave u učeničkom domu. Organizirana su ukupno četiri dolaska u ustanovu s njihovim voditeljicama u popodnevnom satima. Prilikom dolaska izveli su nepokretne korisnike u šetnju okolicom ustanove u pratnji djelatnika, u dva su navrata igrali društvene igre i organizirali pjevanje božićnih pjesama u blagdansko vrijeme.

Na njihovu inicijativu, započela je suradnja s volonterima koji su prvo u kolovozu priredili koncert zabavne glazbe za korisnike. Korisnike je u kreativnim radionicama vodila jedna volonterka.

Na poziv ustanove stanarima su se predstavili J. P. F. i A. F. predavanjem i prezentacijom svog putovanja Kinom, a Folklorno društvo Pazin je održalo nastup.

Ostvarena je suradnja i s OŠ Vladimira Nazora Pazin i Gimnazijom i strukovnom školom Jurja Dobrile Pazin. Razrednici dvaju sedmih razreda osnovne škole samoinicijativno su organizirali, sa svojim razrednim odjeljenjima, obradu različitih tema koje su predstavili u ustanovi. Organiziran je dolazak, druženje i predstavljanje svojim starijim sugrađanima. Prilikom dolaska razveselili su stanare i prigodnim blagdanskim darivanjem. Ustanovu je vrlo uspješno posjetila volonterska grupa učenika srednje škole Jurja Dobrile sa svojim voditeljicama, kojom prilikom su igrali društvene igre briškulu, šah i čovječe ne ljuti se.

U vrijeme božićnih blagdana korisnike su veselim nastupom oduševile tri male mažoretkinje u pratnji svojih roditelja.

Dom za starije Pazin je bio sudionik Projektnog dana Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile, kada smo 12.12. ugostili učenike i voditelje 1. E4 razreda (tehničar za elektroniku). Nakon kratkog upoznavanja s radom ustanove odigrali su zajedničku "tombolu po starinski".

U izvještajnom razdoblju Ustanova je u blagdansko vrijeme ugostila mališane i odgojiteljice Dječjeg vrtića Olga Ban Pazin u tematskoj radionici izrade čestitki.

Ustanovu je posjetila i prigodno darivala za božićne i novogodišnje blagdane Društvo Osoba s tjelesnim invaliditetom Pazin (DOSTI Pazin), kada su čitali svoje radove i družili se s korisnicima.

Posjetu korisnicima ustanove i darivanje za božićne i novogodišnje blagdane upriličio je i Grad Pazin.

Ustanova ostvaruje redovnu suradnju sa Župom sv. Nikole Pazin. Župnik i župni vikar održavaju redovno prvi petak u mjesecu misu kojoj prisustvuje veliki broj korisnika. Prigodno je slavljena dodatno i misa u vrijeme blagdana Božića, koju su popratili glazbom i pjesmom volonteri. Župnik i župni vikar dolaze redovito individualno po pozivu korisnicima.

U sklopu zabavnih aktivnosti održana je kestenijada s korisnicima.

Kraj godine, 31.12., obilježen je velikom proslavom i ispraćajem stare godine u organizaciji svih radnika ustanove uz ples, glazbu i zdravicu.

14. Centar za mentalno zdravlje Vijal udruga je sa središtem u Pazinu čiji je temeljni cilj stvarati prilike i uvjete za jačanje mentalnog zdravlja svih članova zajednice. Vijal je svojevrstni nastavak rada Savjetovališta za brak i obitelj Pazin, koje je svoje usluge savjetovanja i psihosocijalne podrške obitelji pružalo od 2003. do 2023. godine.

U sklopu Vijala provodio se individualni i grupni rad s osobama kojima je potrebna psihosocijalna pomoć. Aktivnosti su provodile stručne osobe (psihologinje, pedagoginje i socijalne radnice), utorkom i četvrtkom od 16 do 20 sati u prostorima Centra za socijalnu skrb Pazin te prema dogovoru s klijentima. Savjetodavne usluge pružale su se korisnicima s područja Grada Pazina i Općina Gračišće, Cerovlje, Lupoglav, Motovun, Karojba, Tinjan i Sv. Petar u šumi. Prema potrebi, javljali su se i korisnici iz ostalih mjesta i gradova u Istarskoj županiji.

Tijekom lipnja i srpnja 2025. godine provedena je prijava Vijala na Javni natječaj za dodjelu nekretnina/prostora u vlasništvu Grada Pazina na korištenje udrugama za provođenje aktivnosti od interesa za opće dobro. Udruga se prijavila za korištenje tri ureda veličine 19 metara kvadratnih na adresi 154. Brigade Hrvatske vojske 5. U kolovozu 2025. godine s Gradom Pazinom je potpisan Ugovor o korištenju navedenih prostora u trajanju od 5 godina. Pored navedena tri ureda, prostor zadovoljava osnovne uvjete za pružanje psihosocijalne podrške – obuhvaća i hodnik, koji može poslužiti kao čekaonica te dva sanitarna čvora, što je u skladu s preporukama za unapređenje rada savjetovališta u Istarskoj županiji.

Od rujna 2025. članice Vijala i volonteri u suradnji s Društvom "Naša djeca" Pazin i Gimnazijom i strukovnom školom Jurja Dobrile Pazin provode aktivnosti opremanja i uređenja prostora za rad s korisnicima. Dva su ureda osposobljena i opremljena za rad do kraja 2025. Godine.

U sklopu rada Vijala je od 1.7. do 31.12.2025. ostvareno individualno i partnersko savjetovanje. Uslugu je koristilo još 20 korisnika, što uz 41 korisnika iz prethodnog polugodišnjeg izvještajnog razdoblja, daje ukupnu brojku od 61 korisnika. Od navedenog, novih je 12 korisnika iz Pazina (ukupno 28 korisnika), nova 2 korisnika iz susjednih općina (ukupno 20) te 6 (ukupno 13) korisnika iz ostalih mjesta i gradova u Istarskoj županiji. U ovom polugodišnjem razdoblju, ostvarena su 222 sata savjetodavnih usluga, od čega 1 sat partnerskih savjetovanja te 221 individualan sat. Također je ostvareno dodatnih 35 sati administrativnog rada.

U svrhu ostvarenja temeljnog cilja udruge te specifično, smanjenja stigme prema psihičkim tegobama i traženju pomoći, u drugom je polugodištu 2025. godine realizirane tri radionice za mlade te jedan sveobuhvatni ciklus podrške mentalnom zdravlju sportašica.

15. Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada Pazina:

Komisija za izbor i imenovanja Gradskog vijeća je u ime Gradskog vijeća 17. srpnja 2025. godine raspisala Javni poziv za predlaganje kandidata za članove Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Pazina. Bio je otvoren 30 dana.

Na sjednici GV donijeta je Odluka o imenovanju Povjerenstva koje ima mandat za vrijeme trajanja postojećeg saziva Gradskog vijeća. U Povjerenstvo su imenovani Farkaš Goran, Jedrejčić Lucija, Jurčić Lea, Pejić Dunja i Turčinović Gracijano. Konstituirajuća sjednica održana je 21. listopada 2025., a članovi su između sebe izabrali predsjednicu Jurčić Leu. Na 2. sjednici 30. listopada 2025. donijeli su Programa rada za 2026. godinu (zajedno s financijskim planom).

16. Usluge Savjetovališta za prehranu Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije (ZZIZIŽ) sufinancira se temeljem Zahtjeva za uvrštenje u proračun i sklopljenog Ugovora o sufinanciranju. Usluge individualnih nutricionističkih savjetovanja su se redovito pružale dva puta mjesečno svim zainteresiranim korisnicima osobno, putem telefona, mail-a te društvenih mreža (Facebooka i Instagrama). Najčešći razlog dolaska u Savjetovalište bio je zdravstveni problem dakle savjetovanje radi dijetoterapije. Dana 9.10.2025. provedena je edukacija kuhinjskog osoblja Dječjeg vrtića uz pružanje stručnog mišljenja i savjetodavne podrške pri sastavljanju jelovnika. Najčešći razlozi dolaska u Savjetovalište su zdravo mršavljenje i zdravstveni problemi. Promocija rada Savjetovališta ostvarivala se kroz medijska gostovanja, davanje izjava, izradom sadržaja za društvene mreže Facebook i Instagram

te web stranice NZZJŽ. Ciljne skupine su djeca, obitelji, mladi, sportaši, trudnice, osobe s različitim dijagnozama i stanjima.

Savjetovalište za spolno zdravlje mladih u Istarskoj županiji (ZZJŽ) sufinancira se temeljem Zahtjeva za uvrštenje u proračun i sklopljenog Ugovora o sufinanciranju. Aktivnosti su se provodile u prostorima školske medicine u skladu s programom i to o temama i aspektima spolnog zdravlja poput spolnosti, spolnim pravima, odgovornom spolnom ponašanju i dr. Savjetovanja su korisnicima bila dostupna i on-line i telefonom, ponedjeljkom od 15,00 do 16,00. Predavanja su održana u 7 trećih razreda srednje škole, čime je obuhvaćeno 166 učenika. Edukacije su provedene i u 5 osmih razreda osnovne škole čime je obuhvaćeno 98 učenika. Održane su dvije edukacije obrazovnih radnika u cilju podrške provedbi školskih kurikuluma: 2. prosinca 2025. na temu „Što se događa iza ekrana? Vršnjačko nasilje u digitalnom okruženju“ i 18. prosinca 2025.g. na temu „Seksualno zlostavljanje i iskorištavanje djece u digitalnom okruženju“. Povodom obilježavanja Nacionalnog dana borbe protiv raka vrata maternice organizirali su u tjednu od 24. do 28. studenog 2025. "Dane otvorenih vrata" u svrhu promocije cijepljenja protiv HPV-a.

Sufinanciranje najma prostora u svrhu obavljanja djelatnosti školske i adolescentne medicine te epidemiologije za područje Grada Pazina (NZZJŽ) sufinancira se temeljem Zahtjeva za uvrštenje u proračun i sklopljenog Ugovora o sufinanciranju. Služba za školsku i adolescentnu medicinu – tim PAZIN obavlja poslove iz predmetne djelatnosti za učenike osnovnih i srednjih škola sa područja Grada Pazina, odnosno, sukladno Zakonu o zdravstvenoj zaštiti, provodi specifičnu i preventivnu zdravstvenu zaštitu djece i mladeži, osobito u osnovnim i srednjim školama. U nadležnosti Tim-a PAZIN su učenici OŠ Vladimira Nazora Pazin (matične i područnih škola), zatim učenici OŠ Petra Studenca Kanfanar i područna škola Sošići, OŠ Žminj i područne škole (Cere i Sutivanac), Gimnazije i strukovna škola Jurja Dobrile Pazin te Pazinskog kolegija – Klasične gimnazije.

Služba za epidemiologiju kontinuirano provodi mjere higijensko-epidemiološke zaštite s epidemiološkom analizom stanja na području Grada Pazina, po potrebi provodi protuepidemijske mjere te nadzire provođenje obveznih imunizacija.

Temeljem Zahtjeva Istarskih domova zdravlja (IDZ), Grad Pazin i IDZ sklopili su Ugovor za sufinanciranje adaptacije dijela prostora stacionara i sufinanciranje stambenog zbrinjavanja po beneficiranim uvjetima za zdravstvenog djelatnika – medicinskog tehničara u Ispostavi Pazin (Stacionaru). Sufinanciranje stambenog zbrinjavanja provodilo se za jednog medicinskog tehničara na stacionaru 2 mjeseca tijekom 2025.g. Aktivnosti vezane uz adaptaciju se nisu realizirale prema planu i potpisanom Ugovoru o sufinanciranju s Gradom Pazinom, jer prema informacijama iz IDZ-a nisu imali predviđenih vlastitih sredstava za adaptaciju prostora namijenjenog za rad psihologa, koja su ranije bila namijenjena za isto. Napravljen je izmjena troškovnika za adaptaciju prostora samo sa sredstvima Grada, te je prema zahtjevu iz Istarskih domova zdravlja napravljena prenamjena sredstava ranije namijenjenih za sufinanciranje stambenog zbrinjavanja namjenski za adaptaciju prostora. Radovi adaptacije i opremanja prostora koji su izvedeni su demontaža namještaja i opreme iz zastarjelog prostora, demontaže metalnih ostakljenih prozora, demontaža postojećih rasvjetnih tijela te građevinski radovi izrade pregradnog zida, izrade ojačanja za vrata u pregradnim zidovima, izrada spuštenog stropa u ambulanti, postava PVC prozora, ugradnja vrata te bojanje gipsanih zidova.

Sukladno sklopljenom Ugovoru o organizaciji i sufinanciranju zdravstvene zaštite zbog povećanog broja turista u 2025.g. u Istarskoj županiji kojeg je Grad Pazin s Istarskom županijom sklopio sufinanciralo se: zbrinjavanje hitnih medicinskih stanja od strane Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Istarske županije u razdoblju od 1.4.2025. do 30.9.2025. zbog povećanog broja korisnika zdravstvene zaštite u Istarskoj županiji te pružanje usluga zdravstvene zaštite povećanom broju korisnika tijekom turističke sezone u Općoj bolnici Pula u razdoblju od 1.5.2025. do 30.9.2025. i Istarskim domovima zdravlja u razdoblju od 1.6.2025. do 30.9.2025., kao i pružanje usluge zdravstvene zaštite za povećani broj korisnika tijekom turističke sezone u Specijalnoj bolnici za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat Rovinj u razdoblju od 15.6.2025. do 15.9.2025.

Temeljem Sporazuma o sufinanciranju kreditne obveze za adaptaciju i opremanje Odjela za dječju rehabilitaciju za ortopediju i rehabilitaciju u razdoblju od 2023. godine do 2034. godine

sklopljenog između Specijalne bolnice za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat“ Rovinj, Istarske županije i ostalih JLS iz područja Istarske županije, Grad Pazin je u izvještajnom razdoblju isplatio dvije rate prema otplatnom planu. Dana 30. lipnja 2025. isti odjel je otvoren, čime će se omogućiti multidisciplinarni pristup u liječenju i rehabilitaciji neurorizične djece i djece s teškoćama u razvoju, uz tim koji čine pedijatar, dječji fizijatar, ortoped, logoped, psiholog, edukacijski rehabilitator, radni terapeut i fizioterapeut.

17. Temeljem Zahtjeva za uvrštenje u proračun i sklopljenog ugovora sufinancirala se djelatnost Doma za starije osobe Novigrad, odjela za osobe oboljele od AD i drugih demencija. Iz Grada Pazina u Domu u Novigradu smješteno je 9 korisnika.

Grad Pazin suosnivač je Dnevnog centra za rehabilitaciju Veruda Pula te sudjeluje u sufinanciranju redovne djelatnosti. Sukladno Ugovoru, u izvještajnom razdoblju, Grad Pazin je sufinancirao usluge: rane intervencije, odgoja i obrazovanja za djecu rane i predškolske dobi, te djecu s teškoćama u razvoju, poludnevnog boravka za djecu i mladež od 7. do 21. godine života s motoričkim i utjecajnim teškoćama, individualne psihosocijalne podrške u Centru za djecu predškolske dobi od 3. do 7. godine života uključenu u redovne predškolske ustanove, za djecu školske dobi od 7. do 21. godine života uključenu u redovne osnovne i srednje škole, grupne psihosocijalne podrške u Centru za djecu školske dobi od 7. do 21. godine života uključenu u redovne osnovne i srednje škole, pomoći pri uključivanju u programe odgoja i obrazovanja redovnog sustava (integracija), te medicinske re/habilitacije.

Temeljem Zahtjeva Dnevnog centra Gradsko vijeće Grada Pazina, na svojoj sjednici dana 13. ožujka 2025.g. donijelo je Odluku o davanju suglasnosti za dugoročno kreditno zaduženje Dnevnom centru za rehabilitaciju Veruda- Pula te Odluku o prihvaćanju prijedloga Sporazuma o sufinanciranju kreditne obveze za izgradnju i opremanje nove zgrade Dnevnog centra kojeg je Gradonačelnica potpisala 14. travnja 2025.g. Dana 25. rujna 2025.g. Gradonačelnica je potpisala Ugovor sufinanciranju dijela kreditne obveze za izgradnju i opremanje nove zgrade Dnevnog centra Veruda Pula za razdoblje od 2025. do 2037.g. Radovi su počeli početkom srpnja 2025. g., a investicija, vrijedna gotovo pet milijuna eura, odgovor je na rastuće potrebe djece i korisnika iz cijele županije.

Pravo na naknadu za troškove prijevoza djeteta s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom na tretman u ustanove kategorizirane za njegove potrebe (sukladno Odluci o socijalnoj skrbi Grada Pazina) u izvještajnom razdoblju koristilo je ukupno troje djece i njihovih roditelja.

18. Velik dio sredstva Zajednica sportskih udruga Grada Pazina troši na korištenja službenih vozila od strane udruga koje su članice Zajednice za svoj redovni trenerski i natjecateljski program, gostujuće utakmice, događaje i ostale programe, sportske manifestacije i slično. Prati se korištenje i prijedene udaljenosti. Provedeni su redovni servisi te zamjena guma.

U drugoj polovici godine održani su razni sportski turniri i manifestacije, a najviše povodom blagdana 'Rima' i Rujanskih svečanosti.

U sklopu obilježavanja manifestacije 'Rim' održan je veliki broj sportskih manifestacija, a sve je počelo 10. srpnja utrkom Gortanov za uru koju tradicionalno organizira ŠRK Vita – Pazinski sprintići u znak sjećanja na tragično preminulog sportaša i prijatelja Dejana Ljubasa, oko 80 sudionika. U subotu 19. srpnja u Pulićima održan je *Cornhole* turnir na kojemu je sudjelovalo 34 para, a dana 26. srpnja na Zarečkom krovu održan je tradicionalni Vaterpolo turnir koji je okupio odličnu raspoloženu mladost Pazina i Pazinštine. U opuštеноj atmosferi održala su se natjecanja u vaterpolu i skokovima u vodu „blatoboč“. Turnir je okupio četiri ekipa iz Istre, a utakmice su se igrale dvaput po pet minuta. Ove godine održan je i turnir u briškuli, a u konkurenciji od 15 parova najbolji bili su pazinski par pod imenom Milema.

Na igralištu Osnovne škole u Pazinu od 31. srpnja do 2. kolovoza održan je dvanaesti po redu Memorijalni turnir „Igor Iggy Stranić“ koji je ove godine okupio 14 sjajnih ekipa iz cijele Istre, a i Slovenije.

U petak 1. i subotu 2. kolovoza iza Osnovne škole u Pazinu održana je popularna 'Hakla' za Rim.

U sklopu Velike nagrade Pazina u petak 31. srpnja održan je juniorski turnir u Boćarskom centru 'Aleksandar Anzur' koji je okupio 20 parova, a na 16. Velikoj nagradi Pazina u kategoriji seniora, najvećem međunarodnom boćarskom turniru u parovima u Hrvatskoj i zemljama okruženja iz službenog kalendara FIB-e koji je odigran u subotu i nedjelju, 2. i 3. kolovoza 2025. natjecalo se 94 parova.

U Školsko-gradskoj sportskoj dvorani u Pazinu na Stolnoteniskom turniru Rim 2025. natjecalo se 55 natjecatelja u šest kategorija iz svih krajeva Istre, Primorsko-Goranske županije, Zagreba, Slovenije i Italije.

Povodom obilježavanja Rujanskih svečanosti, pod pokroviteljstvom Grada Pazina, Istarske županije i Sportske zajednice Istarske županije pazinski sportski klubovi u suradnji sa Zajednicom sportskih udruga Grada Pazina i Pazin sportom d.o.o. organizirali su niz sportskih takmičenja.

Manifestacije i turniri koji se već tradicionalno održavaju u rujnu u Gradu Pazinu, u 2025. godini uvršteni su u program „Istra regija sporta“, a prijavljeni su i Ministarstvu turizma i sporta u sklopu 10. Europskog tjedna sporta koji se održao i na području Republike Hrvatske od 23. do 30. rujna pod sloganom #BeActive. Inicijativa je to Europske komisije koja teži podizanju svijesti o pozitivnom utjecaju tjelesne aktivnosti i sportske prakse u svakodnevnom životu.

Obilježavanje Rujanskih svečanosti u Pazinu započelo je 4. rujna kada je održan Malonogometni turnir U9 na malonogometnom terenu Osnovne škole u Pazinu na kojemu su nastupale dvije ekipe NK Pazinke, dvije NK Istre 1961 i NK Rudara.

Od petka 5. do nedjelje 7. rujna u Školsko-gradskoj sportskoj dvorani u Pazinu održan je osmi memorijalni turnir Matko Gortan za dvije uzrasne kategorije.

Dana 15. rujna u sportskom centru 'Egidije Marion' Zajednica sportskih udruga Grada Pazina u suradnji sa Osnovnom školom Vladimira Nazora Pazin i Pazin sport d.o.o. organizirao je Dan otvorenih vrata udruga. Tradicionalno, početkom nove školske godine pazinske udruge prezentirale su svoj rad učenicima od prvog do petog razreda Osnovne škole Vladimira Nazora. Učenici su mogli vidjeti kako izgledaju treninzi Kickboxing kluba Minotaur, Stolnoteniskog kluba Pazin, Košarkaškog kluba Pazin, Ženskog odbojkaškog kluba Pazin, Rukometnog kluba Pazin, Sportskog rekreacijskog društva sport 4+, Konjičkog kluba Soko, Sportskog penjačkog kluba Hiperaktiv, Mažoretkinja Grada Pazina, Roxy dance te rad Društva naša djeca, Crvenog križa i TradInEtno, a ove godine uključili su se gosti iz Hrvatskog hokejaškog saveza koji su promovirali hokej na travi.

Na barama u Cerovlju od 19. do 21. rujna održan je 4. Rujanski šaranski kup.

Dana 20. rujna 2025. godine u Boćarskom centru Aleksandar Anzur u Pazinu u organizaciji Boćarskog kluba Pazin održan je kadetski Boćarski turnir "Rujanske svečanosti".

Na turniru je sudjelovalo 8 ekipa iz Istarske i Primorsko-goranske županije.

U subotu 20. rujna na prostorima Konjičkog kluba Soko iz Pazina održano je V. Kolo Istra cupa-Rujanske svečanosti u daljinskom jahanju (*endurance*) na 22 km. Startalo je 20 jahačih parova iz Istarskih klubova. Utakmica se dijelila na tri kategorije: Seniori, Juniori i Kadeti.

Ženski odbojkaški klub Pazin organizirao je turnir pod nazivom Odbojkaški turnir prijateljstva u kategoriji mala odbojka, mlađe kadetkinje i juniorke. Turnir se održao u subotu i nedjelju, 20. i 21. rujna 2025. godine, a istovremeno se igralo na sve 3 dostupne lokacije i dvorane u Pazinu: u Školsko-gradskoj sportskoj dvorani, u dvorani Pazinskog kolegija i u dvorani Osnovne škole u Pazinu.

Na turniru je nastupilo preko 300 mladih odbojkašica iz Hrvatske, Italije, Rumunjske i Slovenije.

Dana 26. rujna održan je Mini Trail Kids Race koju je organiziralo Sportsko rekreacijsko društvo Sport 4+ i ove je godine okupila oko 200 sudionika iz područja središnje Istre i Pule. Čak 77 malih trkača, u dobi od tek nekoliko mjeseci do 12 godina, sudjelovalo je u 4 utrke.

U Buićima je od 20. do 22. rujna održana 34. Autobox Istra Off Road utrka, koja je i ove godine pružila tri dana ispunjena zabavom. Sudjelovalo je 60 natjecatelja iz Hrvatske, Italije i Slovenije od kojih je 14 bilo djece do 8 godina i još 10 do 18 godina.

Na barama u Cerovlju nedjelju 28. rujna održani su 53. Rujanski susreti u disciplini lova ribe udicom na plovak. U lovu ribe udicom na plovak u seniorskoj konkurenciji od 47 natjecatelja podijeljeni u tri kategorije.

Od 26. do 28. rujna u Školsko-gradsko sportskoj dvorani održano 22. izdanje Memorijalnog turnira „Marijan Salamun Salko“.

U organizaciji Športskog rekreativnog kluba Vita održana je 10. listopada na pazinskom šetalištu dječja utrka Zvrka se trka, a koja je privukla osamdesetak mališana koji su se zajedno sa svojim članovima obitelji natjecali u raznim sportskim disciplinama prilagođenim upravo njima.

Od 24. do 26. listopada na Barama u Cerovlju održan je 30. po redu Međunarodni kup Grada Pazina. Nastupilo je 23 ekipa po dva natjecatelja, ukupno 48 natjecatelja.

U petak, 5. prosinca u organizaciji ŠRK Vite održana je treća po redu utrka za vrtičarce i školarce Pahuljica, u Parku istarskih velikana. Nakon odrađenog zagrijavanja stotinjak djece natjecalo se na kružnoj utrci u samom parku istarskih velikana, a u cilju dočekala ih je prigodna medalja i topli napitak te krofne.

Od 7. do 14. prosinca u Školsko-gradsko sportskoj dvorani održana je Malonogometna zimska liga Pazin 2025., na kojoj se je natjecalo 16 ekipa sa područja cijele Istre.

U lipnju završen je Pilot projekta pod nazivom Dječja akademija, Ministarstva demografije i useljništva koje je osiguralo sredstva u iznosu od 12.580,00 € Rukometnom klubu Pazin za održavanje Škole rukometa za djevojčice od I. do IV. razreda i 8.840,00 € Nogometnom klubu Pazinka - Pazin za održavanje Škole nogometa za djevojčice od I. do IV. razreda. Projektom se sufinancirala nabava sportske opreme te naknada za dvije trenerice i jednog trenera.

U 2025. godini HOO odobrio je 15.000,00 € za nabavku putničkog kombi vozila marke Toyota ukupne vrijednosti od 39.445,00 €, dok je ostatak osigurala Zajednica, a kombi se počeo koristiti za potrebe klubova u listopadu.

U sportskom centru 'Egidije Marion' u Pazinu, na pomoćnom nogometnom igralištu postavljena je montažna tribina sa 56 sjedećih mjesta kako bi gledatelji mogli udobnije pratiti utakmice uzrasnih kategorija do 9 i 11 godina. Vrijednost tribine iznosi 10.574,00 € od kojih je 8.780,50 € financirano putem projekta Istra Europska regija sporta iz proračuna Sportske zajednice Istarske županije. Preostali dio vrijednosti projekta financiran je iz sredstava Zajednice sportskih udruga Grada Pazina i Pazin sporta d.o.o.

19. Pazin sport d.o.o. upravlja sportskim objektima na području Grada Pazina, te vodi održavanje, praćenje korištenja i korisnika sportskih objekata. Redovno su provođeni svi radovi tekućeg održavanja objekata Školsko-gradsko sportske dvorane, Gradskog stadiona i Boćarskog centra.

Tijekom školske godine školsko gradsku sportsku dvoranu koriste učenici Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin i Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile za potrebe provođenja redovne nastave tjelesne i zdravstvene kulture (TZK) a u popodnevним satima su objekti dani na korištenje sportskim udrugama članicama Zajednice sportskih udruga (ZSU) Pazina. U polivalentnoj dvorani provode se programi joge, plesa na svili, rekreacije i stolnog tenisa.

U veljači 2025. potpisan je Ugovor sa Ministarstvom turizma i sporta kojim se Ministarstvo obvezuje sufinancirati projekt u iznosu od 209.858,00 EUR. Grad Pazin sufinancira projekt u iznosu od 100.000,00 eura. Navedenim projektom planirano je izvođenje radova na poboljšanju infrastrukture na gradskom stadionu: izrada novog sustava navodnjavanja, zamjena panelne ograde, sanacija rasvjetnih stupova te zamjena halogenih reflektora sa led reflektorima, sanacija travnjaka te nabava sportske opreme za stadion. U prvom polugodištu 2025. provedeni su postupci nabave za navedene radove te izvršeni radovi na ugradnji sistema navodnjavanja, sanaciji travnjaka i nabavi sportske opreme.

Ugovoreni radovi realizirani su do prosinca. Ministarstvo turizma i sporta odobrilo je dodatne radove, do iskorištenosti sredstava, i to za sanaciju atletske staze i dodatne građevinske radove na uređenju prilaza stadionu. Ti će radovi biti izvršeni u prvim mjesecima 2026. kada će se predati i završni izvještaj prema Ministarstvu turizma i sporta.

20. Civilno društvo - U izvještajnom razdoblju udruge su provodile aktivnosti temeljem Javnog natječaja za financiranje programa/projekata/manifestacija organizacija civilnog društva od interesa za opće dobro iz proračuna Grada Pazina u 2025. godini. Gradonačelnica je nakon provedenog

postupka formalne provjere i ocjenjivanja donijela Odluku o financiranju u 2025. godini za 14 jednogodišnjih programa, 18 projekata i 6 manifestacija. U 2025. godini nastavilo se s financiranjem i 8 trogodišnjih programa (Društvo likovnih stvaratelja, Udruga Sindikata umirovljenika Hrvatske Pazin, Mješoviti pjevački zbor Roženice Pazin, Plesna udruga Ritam grada Pazin, Folklorno društvo Pazin, Limena glazba Pazin, Društvo Naša djeca Pazin i Centar za mlade Alarm Pazin).

Povjerenstvo za izravnu dodjelu financijskih sredstava odobrilo je u ovom izvještajnom razdoblju sufinanciranje za 5 udruga (Društvo osoba s tjelesnim invaliditetom Pazin, Limena glazba Pazin, Istarski mikološki gljivarski savez, Auto moto klub No limits Istra, Udruga slijepih Istarske županije) u vrijednosti od 2.450,00 eura.

Temeljem zahtjeva za uvrštenje u proračun i sklopljenih ugovora s udrugama koje su trenutno jedine operativno sposobne provesti navedenu uslugu na području Pazinštine (temeljem Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge „Narodne novine“ broj 26/15. i 37/21.) sufinanciralo se Gradsko društvo Crvenog križa Pazin (redovna djelatnost, pomoć u kući, poludnevni boravak za starije osobe, prijevoz starijih osoba), potom aktivnosti Sigurne kuće Istra i Poludnevni boravak za osobe s intelektualnim teškoćama Pazin koji djeluje u sklopu Centra za inkluziju i podršku u zajednici te udruga za mentalno zdravlje Vijal, koja je nastavila provoditi program individualnog i grupnog psihološkog savjetovanja.

10. KOMUNALNI SUSTAV

1. Pravni poslovi, doprinosi, naknade - Sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu proveden je upravni postupak te su izdavana rješenja o komunalnom doprinosu nakon pravomoćnosti izdanih građevinskih dozvola – ukupno njih 29, sukladno Zakonu o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama proveden je upravni postupak te su izdavana rješenja o komunalnom doprinosu nakon pravomoćnosti rješenja o izvedenom stanju - njih 12, te rješenja o naknadi za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru, njih 10. U aplikaciji KOMIS vršene su promjene i zaduživani su novi obveznici plaćanja komunalne naknade sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu te je proveden upravni postupak i izdavana su rješenja o komunalnoj naknadi, ukupno 146 rješenja. U aplikaciji KOMIS vršene su promjene te zaduživani novi obveznici plaćanja naknade za uređenje voda sukladno Zakonu o financiranju vodnog gospodarstva i Ugovora sa Hrvatskim vodama te je proveden upravni postupak i izdavana su rješenja o naknadi za uređenja voda, za fizičke osobe 97 rješenja, za pravne osobe 50 rješenja, ukupno 147 rješenja. Poslano je 10 službenih dopisa za očitovanje strankama vezano za komunalnu naknadu.

Pripremljen je izvještaj iz baze podataka o ukupnom broju zaduženih fizičkih i pravnih subjekata za naknadu za uređenje voda, unazad 3 godine, za potrebe revizije Hrvatskih voda.

Sudjelovalo se u radnoj skupini na izradi nacрта Odluke o komunalnoj naknadi, Odluke o vrijednosti boda komunalne naknade i Odluke o komunalnom doprinosu.

Usklađene su baze podataka na osnovu nove Odluke o komunalnoj naknadi, i vrijednosti boda, radi ispisa i dostave novih rješenja o komunalnoj naknadi (usklađenje cca 700 poslovnih subjekata u bazi podataka sukladno djelatnostima u NKD 2025, zbog novih koeficijenata namjene).

U izvještajnom razdoblju pripremljene su: Prve (I.) Izmjene Programa održavanja komunalne infrastrukture za 2025. godinu, Druge (II.) Izmjene Programa građenja komunalne infrastrukture za 2025. godinu, Program građenja komunalne infrastrukture za 2026. godinu i Program održavanja komunalne infrastrukture za 2026. godinu.

U sklopu općih i pravnih poslova, osim navedenih poslova i poslova sa strankama, pružala se pravna pomoć te se radilo na rješavanju drugih predmeta u okviru Upravnog odjela za komunalni sustav.

U izvještajnom razdoblju pripremljen je i sklopljen II. Aneks ugovora o prijenosu sredstava kapitalne pomoći za izgradnju građevina za javnu odvodnju u 2025. godini i Ugovor o prijenosu sredstava kapitalne pomoći za izgradnju građevina za javnu odvodnju u 2026. godini.

2. Komunalno i prometno redarstvo - Sukladno odredbama Odluke o komunalnom redu, Odluke o porezima Grada Pazina, Odluke o uvjetima i naknadama za postavljanje privremenih objekata i reklamnih predmeta, Odluke o nerazvrstanim cestama na području Grada Pazina, Odluke o uređenju prometa na području Grada Pazina izdana su 32 rješenja upravnog postupka na korištenje javne površine, od kojih su 2 izdana Rješenja na temelju Zaključka Gradonačelnice Grada Pazina.

Sukladno odredbama Zakona o općem upravnom postupku, Pravilnika o jednostavnim građevinama i radovima, Odluke o komunalnom redu, Odluke o porezima Grada Pazina, Odluke o uvjetima i naknadama za postavljanje privremenih objekata i reklamnih predmeta, Odluke o trgovini na malo izvan prodavaonica na području Grada Pazina izdana su 2 rješenja upravnog postupka na korištenje javne površine za postavu montažnog objekta (paketomata), 1 rješenje upravnog postupka na korištenje javne površine za postavu reklamne tende, 7 rješenja upravnog postupka na korištenje javne površine za postavu reklamnog naziva, 1 rješenje upravnog postupka na korištenje javne površine za postavu reklamnih panoa na stupovima javne rasvjete, 2 rješenja na korištenje javne površine za postavu za postavu sezone otvorene ugostiteljske terase, 4 rješenja kojima se ukida Rješenje na korištenje javne površine za postavu reklamnog naziva, 1 rješenje kojim se ukida Rješenje na korištenje javne površine za postavu samostojećeg reklamnog panoa.

Povodom održavanja manifestacije "Festival palačinki 2025", Odluke o komunalnom redu, Odluke o porezima Grada Pazina, Zaključka Gradonačelnice Grada Pazina izdano je 1 rješenje upravnog postupka na korištenje javno prometnih površina u svrhu održavanja manifestacije, regulacije prometa, parkiranja vozila sudionika i posjetitelja manifestacije, te 2 rješenja upravnog postupka na temelju Javnog poziva za iskazivanje interesa za zakup javne površine za obavljanje trgovačke djelatnosti tijekom održavanja manifestacije „Festival palačinki“ Pazin, 29. - 30. studenoga 2025. godine.

Povodom održavanja manifestacije "Advent u srcu Istre" te Zaključka Gradonačelnice Grada Pazina, a na temelju kojeg se oslobađaju svi obveznici od plaćanja poreza na korištenje javne površine za postavu ugostiteljskih terasa u vremenskom razdoblju od 2. studenog 2025. do 31. ožujka 2026. godine izdana su 4 rješenja upravnog postupka na korištenje javne površine za postavu stalne zatvorene ugostiteljske terase.

Povodom održavanja tradicionalnog blagdana u Pazinu – "Rim 2025. godine", Odluke o komunalnom redu, Odluke o porezima Grada Pazina, Zaključka Gradonačelnice Grada Pazina izdano je 14 rješenja upravnog postupka na korištenje javne površine, sve na temelju Javnog poziva za iskazivanje interesa za najam javne površine za pružanje ugostiteljskih usluga i/ili postavljanja pokretnih naprava za zabavu u sklopu proslave tradicionalne fešte u Pazinu – Rim 2025. godine.

Na temelju Zakona o sigurnosti prometa na cestama izrađena su 2 prometnih elaborata na temelju kojih je povećana sigurnost sudionika u prometu te sukladno tome postavljena nova vertikalna i horizontalna prometna signalizacija.

Iz djelokruga Odluke o komunalnom redu, Odluke o uređenju prometa na području Grada Pazina otvoreno je 11 predmeta vezano za uklanjanje neregistriranih vozila sa javne površine, a sva su vozila uklonjena.

Na temelju Zakona o upravljanju i održavanju zgrada, Odluke o komunalnom redu pokrenut je 1 postupak postave klima uređaja na stambenoj zgradi.

Na temelju Odluke o komunalnom redu pokrenuta su 4 predmeta vezano za uređenje okoliša, te 2 predmeta vezano za ruševne građevine.

Na temelju Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama pokrenuta su 3 postupka neuvjetnog držanja kućnih ljubimaca.

Sukladno odredbama Odluke o komunalnom redu izdan je upravni postupak kojim se nalaze uklanjanje reklamno-promidžbenih obilježja.

Pokrenut je postupak nabave te je sklopljen Ugovor o korištenju dijela sustava PAZIGRAD - Prometno redarstvo za 2026. godinu.

Prometni redar vršio je kontrolu nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila suprotno Zakonu o sigurnosti prometa na cestama, Odluke o uređenju prometa na području Grada Pazina te je izdao 81

obavijest o počinjenom prekršaju i 6 upozorenja o počinjenom prekršaju, od čega je naplaćeno 2.189,81 eura. Za prekršitelje koji nisu platili izdanu Obavijest o počinjenom prekršaju na temelju Zakonu o sigurnosti prometa na cestama, Prekršajnog zakona pokrenuto je 29 zahtjeva za dostavu podataka o vozaču, 4 obvezna prekršajna naloga te 1 ovrha na novčanim sredstvima putem financijske agencije FINA-e radi naplate počinjenog prometnog prekršaja.

Vezano za Program sustavnog praćenja razine buke prometa putem Laboratorija za akustična mjerenja Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske županije, predloženo je mjerenje razina buke cestovnog prometa na lokacijama u gradu Pazinu.

Na temelju objavljenog Poziva za prijavu projekata iz područja sigurnosti cestovnog prometa na području Republike Hrvatske za 2025. godinu, Gradu Pazinu odobreno je sufinanciranje izrade mjera smirivanja prometa u ulici Dubravica u Pazinu (k.č. 3814/1, k.o. Pazin), na nerazvrstanoj cesti NC 504600 – javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu Grada Pazina, sve temeljem Sporazuma o sufinanciranju radova na sanaciji opasnih mjesta, čime je novo prometno rješenje odnosno izvođenje radova dodatno povećalo sigurnost svih sudionika u prometu.

Na temelju Zakona o cestama, Pravilnika o izvanrednom prijevozu, Odluke o uređenju prometa na području Grada Pazina, Odluke o nerazvrstanim cestama na području Grada Pazina izdane su 2 suglasnosti za obavljanjem izvanrednog prijevoza teretnim vozilima iznad 10 tona nosivosti putem nerazvrstanih cesta Grada Pazina, 3 suglasnosti za uspostavu privremene regulacije prometa na dijelu nerazvrstanih cesta Grada Pazina.

Na temelju Odluke o ugostiteljskoj djelatnosti izdana je 1 suglasnost za postavu ugostiteljskog objekta.

Unutar Upravnog odjela za komunalni sustav bila je ustrojena Zajednička služba komunalno-prometno-poljoprivrednog redarstva, a zajedničko obavljanje poslova temeljilo na odlukama Gradskog vijeća Grada Pazina i Općinskih vijeća općina Cerovlje, Gračišće, Lanišće i Lupoglav, te potpisnom Sporazumu o međusobnom odnosima. Vezano uz isto, a nakon donošenja izmjena i dopuna Pravilnika o unutarnjem redu koji se odnosio i službenike raspoređene unutar službe pripremljen je krajem kolovoza Aneks Sporazuma. S obzirom na isto, ali i činjenicu izmjena određenih okolnosti i potreba, i utvrđenja da je sustav kao takav u odnosu na Grad Pazin nefunkcionalan, na sastanku Gradonačelnice Grada Pazina i Općinskih načelnika i načelnica dana 25. studenoga 2025. dogovoreno je da Zajednička služba prestaje s danom 31. prosinca 2025. godine, te da će navedene općine formirati svoju zajedničku službu i preuzeti službenika. Na posljednjem vijeću u 2025. godini donijela je odluka u tom smislu, te je s 1.1. 2026. službenik preuzet.

3. Poslove održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture obavljalo je trgovačko društvo „Usluga“ d.o.o. Pazin.

Održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda provodilo se prema redovnom godišnjem Programu održavanja postojećeg sustava s pojačanim dodatnim mjerama čišćenja.

Održavanje javnih zelenih površina provodilo se prema godišnjem Programu te su javne zelene površine redovito održavane, košene i čišćene.

Održavanje čistoće javnih površina provodilo se prema godišnjem Programu te su javne površine redovito održavane i čišćene (strojno čišćenje površina i ručno čišćenje površina), a javne površine na kojima nije dopušten promet motornim vozilima dodatno su se popravljale kako bi se osiguravala njihova funkcionalna ispravnost.

Što se tiče održavanja groblja (posipavanje stazica, košnja, odvoz lišća, čišćenje oborinskog kanala i rešetke), isto se također izvodilo redovito prema godišnjem Programu.

Održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene (javni sanitarni čvorovi, javni satovi, popravak i bojanje klupa, nabava i postavljanje klupa, nabava i postavljanje dječjih sprava za igru) bilo je redovito te kontinuirano.

Izuzet redovnog godišnjeg Programa, trgovačkom društvu „Usluga“ d.o.o. Pazin poslana su na izvršenje 22 radna naloga.

U navedenom su razdoblju redovnim putem uklonjene suhe grane stabala, uklonjeno izraslo bilje većeg broja stabala bambusa, orezane grane na 5 stabala, uklonjena su 3 suha stabla te 2 stabla

radi opasnosti od pada, a sve sukladno pozitivnom mišljenju Komisije za hortikulturu i krajobrazno uređenje zelenih površina u Gradu Pazinu koja se putem sjednice održala 1 put, dok je mišljenje Komisije zatraženo 1 put.

Pod održavanjem preuzetih nerazvrstanih cesta u ukupnoj duljini od 81,85 km podrazumijeva se održavanje nerazvrstanih cesta preuzetih Odlukom o cestama na području velikih gradova koje prestaju biti razvrstane u javne ceste („Narodne novine“ broj 44/12.) i određene Odlukom o komunalnim djelatnostima.

Nerazvrstane ceste na području Grada Pazina u promatranom izvještajnom razdoblju održavale su se sukladno važećim zakonskim i pod zakonskim propisima (Zakon o cestama „Narodne novine“ broj 84/11., 18/13., 22/13., 54/13., 148/13., 92/14., 110/19., 144/21., 114/22., 04/23. i 133/23. i 156/25., Pravilnik o održavanju cesta „Narodne novine“ broj 90/14. i 3/21., Zakon o sigurnosti prometa na cestama „Narodne novine“ broj 67/08., 48/10., 74/11., 80/13., 153/13., 92/14., 64/15., 108/17., 70/19., 42/20., 85/22., 114/22., 133/23. i 145/24., i dr.) te u skladu s odredbama godišnjeg Programa održavanja komunalne infrastrukture za Grad Pazin u 2025. godini. Operativni program redovnog i pojačanog održavanja preuzetih nerazvrstanih cesta odvijao se u kontinuitetu putem dva izvoditelja radova, jedno je trgovačko društvo „Istarske ceste“ d.o.o. Pula (22,69 km), temeljem zaključenog godišnjeg Ugovora o pružanju usluge održavanja početno od 01.04.2025. g. zaključno do 31.03.2026. g., temeljenog na četverogodišnjem okvirnom sporazumu sklopljenom dana 16.02.2022. godine između Grada Pazina i trgovačkog društva „Istarske ceste“ d.o.o. Pula. Preostale dionice preuzetih nerazvrstane ceste održavane su putem sklopljenog godišnjeg Ugovora s trgovačkim društvom „Usluga“ d.o.o. Pazin (59,26 km) zaključenim s rokom početno od 01.01.2025. g. završno do 31.12.2025. godine. Tekuća i pojačana održavanja odvijala su se u kontinuitetu prema opisu stavki iz ugovorenog troškovnika te kvartalnim operativnim planovima, prihvaćenim i potvrđenim od strane nadležne službe Naručitelja (Grad Pazin).

Program zimskog održavanja preuzetih i ostalih nerazvrstanih cesta na području Grada Pazina u drugom zimskom periodu početno od 15. 11. do 31.12. 2025. godine odvijao se u kontinuitetu putem dva pružatelja usluge, jedno je trgovačko društvo „Istarske ceste“ d.o.o. Pula, a drugo je trgovačko društvo „Usluga“ d.o.o. Pazin i to svako u svom preuzetom dijelu te u skladu s prethodno usklađenim, prihvaćenim i potvrđenim izvedbenim programima rada zimskih službi. Rad zimskih službi u promatranom zimskom periodu provodio se u skladu s stupnjevima pripravnosti, promptno, u kontinuitetu i koordinirano s nadležnom službom MUP-a, PP Pazin. Program je realiziran u cijelosti, bez dodatnih financijskih izdataka, odnosno bez značajnijih poteškoća po odvijanju prometa, nije bilo značajnijih smrzavanja kolnika te snježnih padalina u drugoj polovici 2025. god. i evidentiranih poteškoća po odvijanja prometa. Aktivnost službi vršena je uglavnom u obliku preventivnih posipavanja kritičnih dionica (sol i natrijev klorid) i stalnih preventivnih dežurstava.

Ostali poslovi tekućeg održavanja nerazvrstanih cestama obavljali su se prioritetno prema usvojenim kvartalnim planovima, radovi su se odvijali u obliku prvenstvenih sanacija udarnih jama - „krpanjem“ udarnih rupa na oštećenim asfaltnim kolničkim konstrukcijama, nasipavanjima kameni drobljenac 0-30 mm i planiranjem makadamskih dionica, čišćenjima kolnika, cestovnih bankina, odvozima odronjenog materijala iz pokosa cestovnih zemljišta, zatim redovitih čišćenja otvorenih i zatvorenih sustava oborinske odvodnje, popravcima izmjenama i dopunama vertikalne i horizontalne prometne signalizacije te radova košnje i sječe raslinja u unutar slobodnog profila prometnica.

Pored navedenih radnji vršena su redovna dežurstva i ophodnje temeljem čijih se opažanja promptno postupalo sanacijama.

Pružanje usluge održavanja ostalih nerazvrstanih cesta na području Grada Pazina ukupne dužine 167 km u promatranom izvještajnom razdoblju obavljalo je trgovačko društvo „Usluga“ d.o.o. Pazin u skladu s odredbama iz Ugovora o povjeravanju obavljanja komunalne djelatnosti održavanja nerazvrstanih cesta na području Grada Pazina za 2025. godinu. Ugovoreni poslovi održavanja i zaštite ostalih nerazvrstanih cesta čitavog područja Grada Pazina vršeni su u skladu s odredbama iz Zakona o komunalnog gospodarstva. Operativni tehnički poslovi redovnog i izvanrednog održavanja vršeni su u obliku sanacije oštećenja asfaltnih zastora. Ostali poslovi na održavanju odvijali su se u obliku redovne

strojno - ručne košnje zelenog pojasa te sječe, uklanjanja i zbrinjavanja stabala. Pored navedenog vršila su se nužna čišćenja pokosa i usjeka sa uklanjanjem materijala u koridorima klizišta terena.

Na pojačanom redovnom održavanju izvršena su i brojna veća-manja asfaltiranja te nužni popravci nastalih oštećenja na asfaltnim kolnicima kao i sustavima oborinske odvodnje.

Poslovi zimske službe na preuzetim nerazvrstanim cestama odvijali su se prema utvrđenim stupnjevima pripravnosti u koordinaciji sa građanima i nadležnim službama Grad Pazin, ŽUC- Istarske županije Pazin, HUC Pula, MUP - PP Pazin te trgovačkim društvom „Istarske ceste“ d.o.o. Pula i „Usluga“ d.o.o. Pazin. Tijekom promatranog zimskog perioda nije bilo značajnijih intervencija na čišćenju snježnih padalina. Kontrolu, koordinaciju, obračun izvedenih radova te ovjeru stvarno izvršenih usluga održavanja vršila je nadležna službena osoba.

Tekući administrativni – tehnički poslovi vršeni su kontinuirano u obliku pripreme i ishođenja izvedbenih tehničkih rješenja po prioritetnim zahvatima. U svrhu dopune i izmjena vertikalne i horizontalne prometne signalizacije ishođeni su prometni elaborati i druga potrebna dokumentacija. Za zahvate prekopa, zauzimanja nerazvrstanih cesta i sl. izdavana su odobrenja u obliku rješenja i suglasnosti.

U sklopu svojih nadležnosti Službe inspekcije sigurnosti cesta pri Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture obavila je ponovni službeni pregled cestovne građevine – Most „Dušani“ vezano uz prethodno zadane obveze inspektora glede čišćenja i uklanjanja raslinja. Za potrebe sanacije nastalog oštećenja na cestovnoj građevini mosta „Dušani“ u 2026. godini, ishođena izvedbena tehnička dokumentacija od strane ovlaštenog trgovačkog društva „Vema ing“ d.o.o. Pićan. Programom redovnog održavanja nerazvrstanih cesta, sanaciju mosta „Dušani“ planirano realizirati 2026. godine.

4. Pružanje usluge održavanje sustava javne rasvjete obavljalo je trgovačko društvo „Kreativne tehnologije“ d.o.o. Buzet. Radovi su se odvijali u skladu s odredbama iz važećeg Ugovora o pružanju usluge održavanja javne rasvjete i prigodnog ukrašavanja na području Grada Pazina od 1.1.2025.godine završno do 31.12.2025. godine. Tijekom čitavog izvještajnog perioda vođena je evidencija svih kvarova sa ostvarenim troškom putem Građevinskog dnevnika, vođenim od strane predstavnika Izvoditelja radova po pojedinoj vrsti i mjestu intervencije, redovnu kontrolu i ovjeru izvedenih stavki vršila nadležna služba pri komunalnom Odjelu Grada Pazina. Osim navedenih operativnih radnji, nadležna je služba odjela vodila redovnu evidenciju dojave kvarova te su na osnovu istih izdavani radni nalozi za otklon istih. U skladu s odredbama iz osnovnog Ugovora vršena je redovna kontrola kao i ovjera ispostavljenih privremenih situacija. Pored navedenog vršena je redovna mjesečna i godišnja kontrola potrošnje električne energije javne rasvjete po obračunskim mjernim mjestima. Predstavnici Naručitelja i Izvoditelja, zaključno sa 31.12.2025. godine sačinili su putem Zapisnika okončani obračun i primopredaju izvedenih radova po osnovnom Ugovoru o pružanju usluge održavanja javne rasvjete u 2025. godini prekoračenja ugovorenog iznosa nije bilo.

Proširenja sustava postojećeg sustava javne rasvjete na području Grada Pazina izvršeni su u skladu s odredbama iz Proračuna Grada Pazina za 2025. godinu odnosno Ugovora kojeg je Grad Pazin zaključio s trgovačkim društvom „Kreativne tehnologije“ d.o.o. Buzet. Proširenja postojećeg sustava javne rasvjete izvedena su u skladu zadanim tehničkim odredbama u naseljima i to u nerazvrstanih cesta u naselju Katun Trviški i poslovne zone Katun Trviški izvršena gradnja i puštanje u rad (23) kompleta novih rasvjetnih tijela, u koridoru NC 507500 kod naselja Belci izvršena izgradnja (4) nova rasvjetna tijela, u koridoru NC Cvitani – Mala Traba izvršena izgradnja prve faze podzemna infrastruktura za jedanaest (11) novih rasvjetnih tijela, u sklopu pripremnih radova asfaltiranja nerazvrstane ceste u dijelu naselja Heki izvršeno proširenje javne rasvjete sa tri (3) nova rasvjetna tijela, u sklopu pripremnih radova asfaltiranja nerazvrstane u naselju Trošti izvršeno polaganje podzemne infrastrukture za pet (5) novih rasvjetnih tijela, u sklopu uređenja platoa uz društveni dom Zarečje izvršena izgradnja podzemne infrastrukture za buduće proširenje javne rasvjete sa dodatna dva (2) rasvjetna tijela.

5. U sklopu programa gradnje nerazvrstanih cesta izvedeni su radovi izvanrednog održavanja na području nerazvrstanih cesta Ciburi-Ježenj NC500970 (L=2300m) i Zabrežani - Katun Lindarski

NC501110 (L=1500) ukupne vrijednosti od 489.682,73 eura, zatim ceste od naselja Veli Ježenj do naselja Mali Ježenj NC500970 (L=525m) ukupne vrijednosti od 134.772,53 eura te ceste NC64; Ulica Istarskih narodnjaka (L=330m) u ukupnoj vrijednosti od 65.470,86 Eura (bez PDV-a). Osim toga, na području MO Heki, u naselju Trošti izvedeni su radovi asfaltiranja nerazvrstane ceste NC0308 u vrijednosti od 27.808,11 eura (bez PDV-a). Na dionici Frki - Podmeja izvedeni su radovi asfaltiranja nerazvrstane ceste u ukupnom iznosu 44.765,62 eura (bez PDV-a), kao i pripremni radovi na cesti Foškići (Lešće) u ukupnoj vrijednosti od 65.483,66 Eura (bez PDV-a).

Provedeni su geotehnički istražni radovi na predmetnoj lokaciji - poduzetnička zona Podberam s ciljem utvrđivanja mogućnosti upijanja tla, ukupne vrijednosti od 12.850,00 (bez PDV-a).

6. Što se tiče gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture za groblja u izvještajnom razdoblju, u ožujku 2025. godine izdana je građevinska dozvola za građenje građevine za ispraćaj pokojnika - odarnice u naselju Beram. U listopadu 2025. godine donesena je odluka o dodjeli sredstava čime se odobrava provedba navedenog projekta u okviru LAG natječaja "2.1.1. Potpora ulaganju u razvoj male ruralne javne infrastrukture" iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike RH 2023.-2027. Ukupni dodijeljeni iznos javne potpore za Projekt iznosi 52.000 eura te se izgradnja objekta planira u narednoj godini.

Također, u ovom izvještajnom razdoblju pristupilo se stabilizaciji dijela prometnice u Grdoselu na dijelu k.č. 1739, k.o. Grdoselo, sklopljen je ugovor o izvođenju radova u od 8.371,00 Eura (bez PDV-a) te je ugovoren stručni nadzor radova u vrijednosti od 2.400 Eura (bez PDV-a).

7. Što se javnih zelenih površina tiče prema potrebi koju je izrazio mjesni odbor Stari Pazin izvršene su pripreme za uređenje igrališta na području Stancije Pataj. U ovom izvještajnom razdoblju izabran je projektant i nadzorni inženjer te je pokrenuta javna nabava za izvođenje. Na javnoj nabavi izabran je i izvođač radova te je sa izvođačem sklopljen ugovor o uređenju dječjeg igrališta. Ugovor je sklopljen sa obrtom Transporti Valter koji je izvršio sve projektom planirane radove prije samog postavljanja dječjih igrala u novom dječjem igralištu na stanciji Pataj. Na osnovu sklopljenog ugovora sa Ministarstvom demografije i useljeništva, Ministarstvo je izvršilo povrat uplaćenih sredstava u visini 50% prihvatljivih troškova prijavljenog projekta tj. isplatilo je 20.023,66 €. U slijedećem izvještajnom razdoblju postaviti će se igrala te će se završiti projekt.

8. U ovom izvještajnom razdoblju prema zahtjevu iz MO Zarečje napravljen je prometni elaborat prema kojemu je izvršena prva faza smirivanja prometa na nerazvrstanoj cesti u Dušanima. Postavljeni su usporivači prometa na ulazu u naselje Dušani iz smjera Pazina, te autobusna čekaonica i vertikalna signalizacija. Horizontalna signalizacija nije označena zbog vremenskih uvjeta te će se označavanje izvršiti nakon poboljšanja vremenskih uvjeta. U sljedećem izvještajnom razdoblju izvršiti će se druga faza smirivanja prometa koja se odnosi na naselje Rimanići.

9. Po pitanju selektivnog odvajanje otpada, ovom izvještajnom razdoblju je provedena javna nabava te je nabavljeno 50 kom žutih i 50 kom plavih PEHD kanti od 240 litara kao i odgovarajući RFID transponderi. Spremnike je isporučila tvrtka GRADATIN po ukupnoj cijeni od 5.162,50 € (uključen PDV).

Tvrtki „USLUGA“ d.o.o. refundirani su troškovi zbrinjavanja otpada koji sadrži azbest. Zbrinuto je od 1.1. do 30.06.2025. godine 6.510 kg otpada koji sadrži azbest, te od 1.07. do 31.12.2025. još 5.260 kg tj. ukupno je za 2025 godinu zbrinuto 11.770 kg otpada koji sadrži azbest za što je plaćeno 0,55 €/kg otpada tj. ukupno je plaćeno 8.091,88 € sa uključenim PDV-om.

10. U dijelu zaštite životinja Veterinarska ambulanta Pazin d.o.o. je u izvještajnom razdoblju provodila obveze sukladno Ugovoru te vršila konstantan obilazak terena.

U sklopu Programa mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti - dezinfekcije, dezinfekcije i deratizacije za 2025. izvršeno je izvođenje obvezne preventivne akcije (jesenska), od strane tvrtke EKO SERVIS MATIĆ koja uredno provodi mjere sukladno ugovornim obvezama. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije (NZZJŽ) sukladno ugovornim obvezama uredno provodi stručni nadzor

nad provedbom mjera DDD, ažurira baze podataka legla komaraca, analizira vode za ljudsku potrošnju u javnoj kaptaži u selu Ukotići te prati kakvoće vode za kupanje na lokaciji Zarečki krov - Pazinski potok te dostavlja izvješća o provedenim laboratorijskim analizama. Sve se mjere provode sukladno ugovorenim obvezama i Programu mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti - dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije za 2025. U ovom izvještajnom razdoblju izvršena je jesenska deratizacija te su dobivena izvješća od strane NZJZ, Službe za epidemiologiju : Izvješće o provedenom stručnom nadzoru nad mjerama obvezatne deratizacije i dezinsekcije provedenih u proljetnoj i jesenskoj akciji na području grada Pazina u 2025. godini i Izvješće o ažuriranju i vođenju baze legla komaraca na području Pazina tijekom 2025. godine. U Izvješću o ažuriranju i vođenju baze legla komaraca NZJZ preporučuje da se Odluka o komunalnom redu nadopuni u smislu dodavanja odredbi za smanjenje brojnosti komaraca.

11. U sklopu ostalih projekata radilo se i na evidentiranju izvedenog stanja cesta i komunalne infrastrukture, u tijeku je evidentiranje dijela NC0506 (opis ceste: Petrovići – NC0507) u k.o. Kršikla na k.č. 1204 i *43 , provedeno je evidentiranje NC0716 (opis ceste: NC0723 – Franine i Jurine – Velog Jože – Stari trg – NC0717), NC0723 (opis ceste: NC0722 – Trg Male funtane – NC0724) te NC0766 (opis ceste: NC0722 – Pristava – NC0723); provedeno je evidentiranje NC0819 D48 (asfaltna baza) – Mačići (NC0817), NC0817 (NC500750 – Pilati - Mačići (NC0816)), te evidentiranje komunalne infrastrukture – Trg slobode. U postupku je evidentiranje izvedenog stanja nerazvrstanih cesta NC0818 (NC500750-Šepčići-NC0832) i NC0832 (NC500750-Bortuli-Jelenčići 2 NC0831).

12. Male komunalne akcije - U mjesnom odboru Beram naručen je materijal za popločenje dječjeg igrališta te hortikulturno uređenje u Veloj Trabi u vrijednosti od 5.280 eura (bez PDV-a). U mjesnom odboru Grdoselo saniran je dio odrona na dijelu k.č. 1739, k.o. Grdoselo u vrijednosti od 8.731,00 eura (bez PDV-a). Za mjesni odbor Heki naručena su dječja igrala u vrijednosti od 3.097 eura (bez PDV-a). U mjesnom odboru Kašćerga saniran je oborinski kanal u vrijednosti od 6.710,35 eura (bez PDV-a). U mjesnom odboru Stari Pazin naručena su dječja igrala u vrijednosti od 2.102,00 eura (bez PDV-a). U mjesnom odboru Zamask pristupilo se uređenju prostorije prizemlja društvenog doma u Zamasku u vrijednosti od 7.999,55 eura (bez PDV-a). U mjesnom odboru Kršikla pristupilo se građevinskoj sanaciji vanjskih zidova društvenog doma u Kršikli u vrijednosti od 7.975,00 eura (bez PDV-a). Za MO Pazin nabavljena su dva profesionalna betonska stola za stolni tenis, koja će se ugraditi nakon što se odredi optimalna lokacija u vanjskom prostoru. Stolovi su nabavljeni po cijeni od 9.970,50 eura (s PDV-om). Za društveni dom u Trvižu nabavljeni su i ugrađeni klima uređaji za što je plaćeno 9.868,75 eura (sa PDV-om). U mjesnom odboru Zabrežani malčirani su i uređeni putevi na više lokacija, te je uređena vanjska rasvjeta i špina na dječjem igralištu u Pulićima, kao i dobavljena kuhinja i materijal za uređenje društvenog doma. Dobavljena je i zaštitna ograda za igralište u Zabrežanima. U MO Zarečje je ugrađena autobusna čekaonica u naselju Dušani po cijeni od 4.171,88 eura (s PDV-om) te je izvršeno smirivanje prometa ugradnjom usporivača po cijeni od 2.540,00 eura (s PDV-om). Ugrađena je i vertikalna signalizacija, osim horizontalne signalizacije koja će se izvršiti kada se poboljšaju vremenski uvjeti. Za MO Lindar otpočeli su građevinski radovi na sanaciji društvenog doma ali se prilikom početka radova ustanovilo da bi trebali prije tih radova sanirati elektro i vodovodnu instalaciju te su radovi zaustavljeni dok se ne izvrši dogovor koliko bi sancija elektro i vodovodnih radova trajala i po kojoj cijeni. U sklopu malih komunalnih akcija u MO Heki izvršeno je postavljanje završnog sloja fasade na društvenom domu u Troštima. Vrijednost radova je iznosila 4.806,56 eura (s PDV-om).

13. U sklopu projekta Izgradnje otpornosti grada Pazina prema klimatskim promjenama Mapiranje plave infrastrukture izvršila je tvrtka Smart Aqua d.o.o. koja je dostavila podatke i završno izvješće kako bi se podaci mogli ubaciti u naš sustav GIS za daljnje korištenje. Pregledom završnog izvješća ustanovljeno je da nisu prema dogovoru realizirani svi elementi koji su trebali biti obrađeni: analize u povijesno kulturološkom aspektu (konzervatorske podloge); analiza u imovinsko-pravnom kontekstu (katastar); definicija sa Gradom o ključnim elementima i podacima koje je potrebno prikupiti

s terena) i unos podataka u GIS bazu. Na osnovu toga predložen je raskid ugovora koji je Izvršitelj prihvatio te mu se neće izvršiti uplata posljednje rate od 40% ugovorne vrijednosti Ugovora.

U prethodnom izvještajnom razdoblju izvršena je prva faza nabavke stabala te njihova sadnja na dogovorene pozicije unutar grada Pazina. U ovom izvještajnom razdoblju završena je sadnja preostale količine stabala. Za I fazu sadnje (proljetna sadnja) platili smo 41.589,00 €, za II fazu sadnje (jesenska sadnja) plaćeno je 52.205,50 eura tj. ukupno je za sadnju stabala plaćeno 93.794,50 eura (uključen PDV).

14. Sukladno članku 22. stavak 8. Zakona o rudarstvu (NN 83/23) a na osnovu Odluke Gradskog vijeća o tehničkoj sanaciji EP „VIŠNJAN I – HEKI – ŽMINJ“ izvršene su radnje za podnošenje Zahtjeva za tehničku sanaciju nadležnom Ministarstvu. Čeka se Rješenje nadležnog Ministarstva.

15. U sklopu Programa Zeleno srce – krajem kolovoza 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije "Izgradnja kružnog toka i rekonstrukcija Šetališta Pazinske gimnazije u Pazinu" u vrijednosti 25.950 eura (bez PDV-a), te je početkom rujna 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije za "Rekonstrukciju Trga slobode u Pazinu" u vrijednosti od 26.000 eura (bez PDV-a). Izrada dokumentacija za navedene ugovore je u završnim fazama.

16. U sklopu Programa Pametani i održivi promet – krajem rujna 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije "Rekonstrukcije djela ulice Miroslava Bulešića – dva kružna toka raskrižja i pješački spoj s društvenim centrom "Veli Jože" u Pazinu" u vrijednosti od 26.000 eura (bez PDV-a) te je početkom listopada 2025. sklopljen ugovor za izradu projektne dokumentacije "Autobusnog terminala sa zgradom u Pazinu" u vrijednosti od 25.000 eura (bez PDV-a). Izrada dokumentacija za navedene ugovore je u završnim fazama.

11. PROSTORNO PLANIRANJE I GRADNJA

1. U ovom izvještajnom periodu vršili su se postupci na izradi, donošenju, izmjenama i dopunama planova.

U vremenu od 15. veljače do 29. prosinca je izrada V. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Pazina bila u mirovanju zbog usklađenja administrativne granice Grada Pazina s četiri okolne općine. Nakon provedene procedure usklađenja granica, nova administrativna granica Grada Pazina je preuzeta iz registra prostornih jedinica Državne geodetske uprave te je na 7. sjednici gradskog vijeća dana 18. prosinca 2025. godine donesena Odluka o 1. izmjeni i dopuni Odluke o izradi izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina“ broj 53/25). Pristupilo se izradi izmjene Ugovora te je dana 31. prosinca sklopljena I. izmjena Ugovora izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Pazina između Grada Pazina i Urbanistice d.o.o.

Nakon provedenog postupka javne nabave za izrađivača izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Pazina, sklopljen je Ugovor pružanja usluge izrade izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Pazina između Grada Pazina i tvrtke Urbing d.o.o. iz Zagreba. Izrađivačima plana je dostavljena sva potrebna dokumentacija te je s danom 23. prosinca počeo teći rok za izradu nacрта prijedloga plana.

U srpnju je provedena javna rasprava o prijedlogu stavljanja izvan snage Provedbenog urbanističkog plana „Dršćevka 2“ i prijedlogu stavljanja izvan snage dijela Detaljnog plana uređenja predjela poslovne namjene „Ciburi II“ te su na sjednici gradskog vijeća održanoj 02. listopada donesene Odluka o stavljanju izvan snage Provedbenog urbanističkog plana „Dršćevka 2“ i Odluka o stavljanju izvan snage dijela Detaljnog plana uređenja predjela poslovne namjene „Ciburi II“ („Službene novine Grada Pazina“ broj 41/25.).

2. U izvještajnom periodu vršio se redoviti prijem stranaka u uredovno vrijeme, te se odgovaralo na upite istih vezanih uz rješavanje predmeta iz domene prostornog planiranja i gradnje.

Za potrebe rješavanja upravnih i neupravnih predmeta na području Grada Pazina poduzimane su radnje na uvidu u stanje evidencije, obavljani su očevidi na, pripremala su se očitovanja, te izdavala rješenja.

Riješeno je 78 predmeta upravnog postupka i 223 predmeta neupravnog postupka iz domene gradnje i prostornog planiranja (uporabne, građevinske i lokacijske dozvole, obavijesti o posebnim uvjetima za izradu glavnog projekta, potvrde parcelacijskih elaborata, rješenja o utvrđivanju građevnih čestica, potvrđivanju samostalnih uporabnih cjelina, prijave početka građenja, lokacijske informacije, uvjerenja o statusu čestica) te je izdano 29 rješenja o izvedenom stanju (usvojeno/odbijeno/odbačeno).

3. Tijekom ovog izvještajnog razdoblja provodile su se aktivnosti vezane uz izradu i ispravke Glavnog projekta za ishođenje građevinske dozvole za Osnovnu škole Vladimira Nazora – Područna škola Trviž.

4. Tijekom ovog izvještajnog razdoblja u sklopu provedbe projekta rekonstrukcije zgrade i dvorišta javne i društvene namjene „Dječja kuća“ dovršena je izrada glavnog projekta, proveden je postupak ishođenja građevinske dozvole, izrađen je izvedbeni projekt te troškovnici radova i opremanja. „Dječja kuća“ jedan je od strateških projekata Urbanog područja Pazin koji će se financirati provedbom mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU mehanizam) iz Europskog fonda za regionalni razvoj. Tijekom izvještajnog razdoblja nadležnom ministarstvu su dostavljeni prvi podaci za pripremu poziva te se u komunikaciji s istima radilo na doradi dostavljenih podataka i dokumentacije (horizontalna načela, DNSH načela, NEB, pokazatelji i dr.). Također se radilo na pripremi tehničke dokumentacije za postupak javne nabave za radove rekonstrukcije zgrade i dvorišta.

5. U ovom je izvještajnom razdoblju proveden je postupak nabave usluge izrade projektne dokumentacije za „Dogradnju i opremanje krila razredne nastave Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin“, a sve u svrhu prijave na Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Modernizacija ustanova za provedbu cjelodnevne škole u osnovnoškolskom obrazovanju“ iz Programa konkurentnost i kohezija 2021. – 2027. Zbog najave oko izmjena uvjeta predmetnog poziva te neraspisivanja poziva prema najavljenom datumu, pristupilo se obustavi izrade projektne dokumentacije.

6. Tijekom ovog izvještajnog razdoblja, na projektu izgradnje i opremanja „Rekonstrukcija i dogradnja prostora za dječji vrtić u društvenom centru Veli Jože“ provodile su se završne aktivnosti vezane uz kontrolno tijelo, Središnju agenciju za financiranje i ugovaranje programa i projekata EU te je projekt u potpunosti završen.

7. Nastavljena je komunikacija ovog odjela i Agencije za pravni promet i posredovanje nekretninama (dalje: APN) u vidu tehničke suradnje i podrške, a vezano uz projekt Izgradnje višestambene zgrade po modelu Društveno poticane stanogradnje u naselju Stari Pazin. Tijekom ovog izvještajnog razdoblja APN izrađuje glavni projekt za potrebe ishođenja građevinske dozvole.

8. Tijekom ovog izvještajnog razdoblja pokrenut je postupak nabave za uslugu izrade projektne dokumentacije za rekonstrukciju atletske staze i borilišta u Pazinu.

9. U ovom izvještajnom razdoblju proveden je postupak nabave za uslugu izrade izmjena i dopuna projektne dokumentacije za rekonstrukciju i dogradnju prostora za „Sportsko - penjački centar“.

10. Procjeniteljsko povjerenstvo Grada Pazina održalo je dvije online sjednice povjerenstva, a koje se održavaju u svrhu stručne analize i evaluacije podataka te davanja stručnih prijedloga i mišljenja o tržištu nekretnina. Pregledano je 8 procjembenih elaborata za koja su izrađena i izdana mišljenja.

12. GOSPODARSTVO, STRATEŠKO PLANIRANJE, FINACIJE I FISKALNA ODGOVORNOST

1. Integrirani teritorijani razvoj - U srpnju je održan 11. koordinacijski sastanak Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i PTOO Pazin putem platforme MS Teams i to zbog potrebe za detaljnijom analizom provedbe ITU mehanizma (kako ugovorenih projekata tako i onih u pripremi).

U srpnju je također održana i 10. sjednica Koordinacijskog odbora urbanog područja Pazin na kojoj je donijeta Odluka o donošenju mišljenja na Izvješće o rezultatima provedbe Strategije razvoja Urbanog područja Pazin za razdoblje od 2022. do 2027. godine za 2024. godinu te su dane informacije sa održanog sastanka predstavnika Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i predstavnika PTOO Grada Pazina.

Početkom listopada održana je 11. sjednica Koordinacijskog odbora urbanog područja Pazin na kojoj su članovima Koordinacijskog vijeća dane informacije sa održanog 12. ITU koordinacijskog sastanka između Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i predstavnika PTOO-ova 22 grada korisnika ITU mehanizma, donijeta je Odluka o izmjeni Odluke o strateškim projektima koji se predlažu za financiranje putem ITU mehanizma, te je bilo riječi o prijedlogu izmjene Sporazuma o provedbi ITU mehanizma.

U studenom je održana 12. sjednica Koordinacijskog odbora urbanog područja Pazin održana na kojoj je bilo riječi o zaključcima sa sastanka održanog 20. listopada 2025. u Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova Europske unije na temu dinamike provedbe ITU mehanizma na Urbanom području Pazin te je ponovno donijeta Odluka o izmjeni Odluke o strateškim projektima koji se predlažu za financiranje putem ITU mehanizma, budući da su projekti ponovno morali proći prioritizaciju i bodovanje.

Izrađena su i Ministarstvu dostavljena: mjesečna izvješća o napretku projekata, mjesečna izvješća o stanju administrativnih kapaciteta i analiza radne opterećenosti.

Krajem rujna izvršeno je ažuriranje dokumenata koji se odnose na rizike; Registar rizika, Akcijski plan za ublažavanje rizika te Procjena izloženosti specifičnim rizicima od prijevare.

2. Nakon što je početkom godine potpisan Ugovor o provedbi kreditne linije „Poduzetnik Istarska županija 2025.“ između Istarske županije, Istarske razvojne agencije i Grada Pazina te potpisani ugovori o poslovnoj suradnji sa poslovnim bankama (IKB d.d., OTP banka d.d., Zagrebačka banka d.d., Erste bank d.d., Raiffeisen bank d.d., HPB d.d.) te HBOR-om, započelo je korištenje nove kreditne linije Istarske županije „Poduzetnik Istarska županija 2025.“. Na šest sjednica Povjerenstva za dodjelu kredita za investicije na području Grada Pazina odobreno je četrnaest kredita ukupne vrijednosti 3.000.000 EUR, od čega su banke do sada odobrile sedam kredita u vrijednosti 1.713.800 EUR, a gradonačelnica svojim odlukama o sufinanciranju kamatne stope za navedenih sedam kredita kamatu u visini od 88.771,32 EUR. Namjene navedenih kredita su različite, od ulaganja u proširenje - rekonstrukciju gospodarske građevine proizvodno - skladišne namjene, kupnje novog višenamjenskog termo skladišnog šatora (montažno – demontažnog), kupnja hale i pripadajućeg zemljišta za proširenje gospodarske djelatnosti, nabava stroja za tisak, nabava novog vozila za usluge prijevoza vozila i pomoći na cesti, kupnja kiper prikolice, nabava aparata za izradu plastike i nabava novog stroja za izradu plastične ambalaže.

3. U veljači je gradonačelnica donijela Program poticanja razvoja poduzetništva na području Grada Pazina u 2025. godini te je temeljem njege raspisan Javni poziv. Predviđene su potpore za izradu web stranice i/ili web shopa, potpore za izradu promotivnih materijala te potpore za polaganje majstorskog ispita, ispita o stručnoj osposobljenosti, ispita kojim se dokazuje osnovno znanje o poučavanju učenika na naukovanju. Potpore su namijenjene malim i srednje velikim poslovnim subjektima, a pojedinom korisniku može se u jednoj kalendarskoj godini odobriti više vrsta potpora do najvišeg ukupnog iznosa od 1.000,00 EUR. Ukupno je dodijeljeno osam potpora ukupne vrijednosti 3.149,13 EUR.

4. Zakonom o fiskalnoj odgovornosti uvedena je obveza davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti, kako za čelnike na državnom nivou tako i za čelnike proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te čelnike trgovačkih društava u vlasništvu jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i čelnika drugih pravnih osoba kojima su osnivači jedna ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Čelnik Izjavom potvrđuje zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola u okviru proračunom, odnosno financijskim planom utvrđenih sredstava.

Tijekom druge polovice 2025. godine provedena je suštinska provjera izjava o fiskalnoj odgovornosti proračunskih korisnika (Osnovna škola Vladimira Nazora Pazin, Dječji vrtić Olga Ban Pazin, Javna vatrogasna postrojba Pazin, Muzej grada Pazina, Centar za kulturu i obrazovanje Pazin, Gradska knjižnica Pazin i Dom za starije Pazin) kao i trgovačkih društava u većinskom/pretežitom većinskom vlasništvu Grada Pazina (Usluga d.o.o., Usluga odvodnja d.o.o., Pazin sport d.o.o., Razvojna agencija Srce Istre d.o.o., Pazin d.o.o.) te je izrađeno Izvješće o provedenim provjerama sadržaja izjava o fiskalnoj odgovornosti institucija iz nadležnosti Grada Pazina u 2024. godini.

5. Što se tiče ostalih poslova Odluka o produljenju radnog vremena ugostiteljskih objekata na području Grada Pazina povodom održavanja manifestacija RIM 2025 i Advent, izrađeni su prijedloga Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za Grad Pazina u 2026. godini, te Izvješća o dugoročnom zaduženju/jamstvu/suglasnosti na dan 30.09.2025. i 31.12.2025. godine, kao i Prijedlog Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu. Rješavali su se odštetni zahtjeva s osiguravajućim kućama, sklopili ugovori o osiguranju za dobrovoljno zdravstveno osiguranje s odabranim ponuditeljem Agram life d.d., i o održavanju informatičke i mrežne infrastrukture za 2026. godinu s odabranim ponuditeljem Zajedničkim obrtom e-computing. Pripremljen je Aneksa Ugovora o namjenskom osiguranju sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, te Plan provedbe kontrola na licu mjesta za transfere sredstava iz Proračuna Grada Pazina za 2025. godinu.

6. Grad Pazin je još u ožujka 2017. godine započeo poslovanje preko jedinstvenog računa unutar sustava Lokalne riznice. Po uvođenju riznice, uspostavljeni su kontakti s proračunskim korisnicima na dnevnoj bazi radi usklađivanja i ispravnog računovodstvenog evidentiranja. Svakodnevno su pripremani izvodi žiro računa za proračunske korisnike, redovito su otvarani novi poslovni partneri, plaćane nastale obveze proračunskih korisnika, po usvajanju proračuna i njegovih izmjena izvršeno je ažuriranje baze na razini proračunskih korisnika, redovito se vršilo i usklađenje knjigovodstvenih kartica s proračunskim korisnicima.

7. Grad Pazin je početkom 2017. godine preuzeo obračun i naplatu Naknade za uređenje voda od Hrvatskih voda. Prema ugovorenim i zakonskim obvezama pripremani su nalozi za isplatu naplaćenog iznosa naknade, pripremana su izvješća o fakturiranim, naplaćenim i doznačenim sredstvima naknade za uređenje voda, pripremani su troškovnici materijalnih troškova nastalih pri obračunu i naplati naknade te su fakturirani su računi Hrvatskim vodama radi naknade nastalih troškova. Dana 27.11.2025. provedena je kontrola na licu mjesta o čemu je sastavljen zapisnik o provedenoj kontroli obračuna, naplate i doznačavanja sredstava naknade za uređenje voda za 2022., 2023. i 2024. godinu. Za potrebe kontrole pripremana je sva potrebna dokumentacija za trogodišnje razdoblje (upitnik Hrvatskih voda, financijske kartice, podaci o obveznicima...)

8. Što se tiče kreditnog poslovanja, redovito se pratilo stanje novčanih sredstava na žiro računu i obveza te potreba za dodatnim izvorima financiranja radi održavanja likvidnosti i realizacije pojedinih projekata.

Pratila se dinamika nastajanja obveza prema dobavljačima, pripremani su i slani zahtjevi za korištenje kredita (projekt rekonstrukcije Dječjeg vrtića Veli Jože), u ugovorenim rokovima vršili su se

povrati ugovorenih kredita, te se pratilo stanje kreditnih obveza. U izvještajnom razdoblju ugovoren je kratkoročni kredit za likvidnost na iznos 400.000,00 EUR.

9. Izrađeni su prijedlozi: Prvih (II.) izmjena proračuna Grada Pazina za 2025. godinu, Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Pazina za 2025. godinu, Proračuna Grada Pazina za 2026. s projekcijama za 2027. i 2028. godinu, Odluke o izvršavanju proračuna za 2026. godinu te Odluke o višegodišnjem planu uravnoteženja Proračuna Grada Pazina za razdoblje od 2026. do 2028. godie. Navedeno je upućeno na donošenje Gradskom vijeću Grada Pazina u zakonskim rokovima. Po donošenju na Gradskom vijeću, dokumenti su objavljeni na web stranici Grada Pazina.

10. Izrađen je popis svih zaprimljenih prijedloga malih komunalnih akcija u sklopu projekta Pazi(n) proračun! koji su se zapimali od 01. listopada do 31. listopada 2025. godine.

11. Sastavljen je i u Ministarstvo financija predan u propisanim rokovima Financijski izvještaj (I-VI 2025. – razina 22 i razina 23 te I-IX 2025.) koji sadržavaju sljedeće dokumente: Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima (PR-RAS), Izvještaj o obvezama (OBVEZE) te Bilješke uz financijske izvještaje.

12. Nakon što je u suradnji s Libusoftom podešen program za elektroničko ovjeravanje e-računa redovito je ažurirana baza ovjervitelja računa te se vršila telefonska podrška službenicima Grada Pazina u korištenju programskom aplikacijom.

13. Postupalo se prema nalogima i preporukama Državnog ureda za reviziju vezano za računovodstveno poslovanje tj. računovodstveno usklađenje evidencije dugotrajne imovine Grada Pazina. Pripremljena je dokumentacija za potrebe pete sjednice Povjerenstva za utvrđivanje knjigovodstvene vrijednosti imovine koje se sastalo 16. rujna 2025. godine, a na kojoj su se razmatrale točke dnevnog reda vezane za imovinu koja je evidentirana kao ulaganje na tuđoj imovini te imovina u pripremi. Na temelju prethodnih zapisnika sastavljeni su prijedlog Odluke o isknjiženju dugotrajne nefinancijske imovine – Autobusni kolodvor i Dom umirovljenika te prijedlog Zaključaka o isknjiženju dugotrajne nefinancijske imovine – Inspirat fantasy park, Društveni dom Kašćerga, Trg slobode, Crkva Sv. Lucije i Ruševne zgrade.

14. Provedene je jednostavna nabava uredskog materijala, tonera, materijala za čišćenje i papirne konfekcije za 2026. godinu.

Provedena je objedinjena nabava za usluge održavanja SPI digitalnog sustava za 2026. godinu.

Imenovano je Povjerenstvo za popis roba, objekata i opreme strateških robnih zaliha Grada Pazina u 2025. godini. Dana 15. prosinca 2025. proveden je godišnji popis strateških robnih zaliha (vatrogasna autocisterna) uz prisustvo članova Povjerenstva i ovlaštenog djelatnika Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o čemu je sastavljen zapisnik.

Sukladno članku 69. Zakona o proračunu i članka 14. Odluke o izvršavanju proračuna izdano je 20 Rješenja o povratu više/pogrešno uplaćenih sredstava u proračun Grada Pazina te su na temelju istih redovito izvršavani povrati.

Za potrebe povezivanja zemljišnih knjiga i knjige položenih ugovora izdana je jedna Potvrda o evidenciji nekretnina u dugotrajnoj imovini Grada Pazina.

Sudjelovalo se u seminarima/ webinarima: specijalistički seminar Fiskalizacija 2.0. (Libusoft); Fiskalizacija – pripreme za primjenu novog zakona (Tim4pin); JLS i primjena fiskalizacije 2.0. (Udruga gradova), obuka za rad u aplikaciji Fakturiranje (Libusoft).

Tijekom cijelog izvještajnog razdoblja pružana je podrška proračunskim korisnicima, a posebice u izradi prijedloga izmjena financijskih planova za 2025. godinu i financijskih planova za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godinu i izrada tabličnih prikaza (opći i posebni dio financijskih planova).

Izvršeno je povezivanje jedinica imovine iz Registra nekretnina sa Evidencijom dugotrajne imovine.

Dana 25.08.2025. započeta je revizija učinkovitosti – upravljanje i raspolaganje poslovnim prostorima u Gradu Pazinu za 2023. i 2024. godinu. U suradnji s Upravnim odjelom za opću upravu i imovinsko pravne poslove za potrebe revizije pripremana je potrebna dokumentacija na zahtjev Državne revizije.

Zbog stupanja na snagu Zakona o fiskalizaciji provedene su potrebne pripremne radnje: sudjelovanje na edukacijama, usklađivanje sa KPD-om, odabir informacijskog posrednika, davanje ovlaštenja posredniku u Fisk Aplikaciji, prijava adrese za zaprimanje e-računa, ishođenje certifikata Porezne uprave za slanje e-računa, uparivanje normativnih kataloga.

15. Upravni odjel za financije i ITU mehanizam je pravovremeno vršio isplate po zaprimljenim ulaznim računima, nalogima za isplatu, mjesečnih učeničkih i studentskih stipendija, jednokratnih novčanih pomoći, mjesečnih isplata novčanih pomoći za socijalno ugrožene, za pokrivanje troškova režija (ogrijeva, struja, voda, odvoz smeća, komunalne naknade i sl). Izvršeni su obračuni plaća za službenike i namještenike Grada Pazina te raznih naknada. Isplaćene su jednokratne novčane potpore starijim osobama bez prihoda povodom blagdana u 12/2025, a u 8/2025 umirovljenicima za podmirenje 50% troškova police DZO pri HZZO-u za 2025. g. Osim toga, izvršene su isplate naknada za lokalne izbore u 6/2025. i dopunske izbore u 10/2025, te isplate povodom ugovora o djelu za djelatnike u Špadićima tijekom 7. i 8. mjeseca 2025.

Redovno je usklađivano stanje obveza i potraživanja s dobavljačima i kupcima.

U području naplate, redovno su vršena zaduženja, slani računi, opomene, dogovarane obročne otplate dugovanja na zahtjev obveznika te poduzimane mjere naplate u skladu s Procedurom za naplatu prihoda Grada Pazina.

Redovito su sastavljani i ovjeravani ugovori u prijeboju (kompenzaciji) radi zatvaranja međusobnih potraživanja/obveza.

Na mjesečnoj razini su izrađeni i predani PDV obrasci Poreznoj upravi.

Vođene su i ažurirane slijedeće evidencije: knjiga URA i IRA, primljenih i izdanih zadužnica, knjiga dionica i poslovnih udjela, korištenja namjenskih sredstava, isplata po zahtjevima upravnih odjela (npr. udrugama), registar ugovora nabava malih i velikih vrijednosti.

16. Također, u suradnji sa nadležnim upravnim odjelima, aktivno se sudjeluje u procesima decentralizacije funkcija osnovnog školstva i vatrogastva (mjesečni obračuni, izrada periodičnih izvještaja, usklađivanje evidencije i sl. vezano za dodatni prihod iz poreza na dohodak namijenjenog decentraliziranom osnovnom školstvu i vatrogastvu).

Upravni odjel obavlja i poslove snabdijevanja gradske uprave potrošnim i drugim materijalom, te vodi evidencija o nabavi i utrošku potrošnog materijala, osnovnih sredstava i sitnog inventara te vrši obračun amortizacije, popisa imovine i rashodovanja.

13. UNUTARNJA REVIZIJA

Služba za unutarnju reviziju je u izvještajnom razdoblju obavljala reviziju iz Godišnjeg plana za 2025. godinu - Prava i oblici pomoći iz programa socijalne zaštite Grada Pazina. Služba je pratila provođenje preporuka iz obavljenih unutarnjih revizija u prethodnim godinama, davala stručna mišljenja u području obavljanja upravljačkih funkcija s ciljem poboljšanja efikasnosti poslovanja Grada, surađivala sa upravnim odjelima Grada u izradi općih akata, poslovima proračunskog računovodstva, poslovima civilne zaštite, te drugim poslovima.

Služba je za Ministarstvo financija pripremila Očitovanje na Nacrt objedinjenog godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru Republike Hrvatske za 2024. godinu, kojeg donosi Vlada Republike Hrvatske.

Zajedno s upravnim odjelima gradske uprave Služba je surađivala s Područnim uredom Državne revizije u Pazinu, kod obavljanja Revizije učinkovitosti upravljanja i raspolaganja poslovnim prostorima u Gradu Pazinu.

U prosincu 2025. godine Služba je izradila Godišnji plan unutarnje revizije za 2026. godinu koji se dostavlja Ministarstvu financija.

U skladu s utvrđenim obvezama iz Naputka o kontinuiranom stručnom usavršavanju unutarnjih revizora u javnom sektoru voditelj Službe prisustvovao je radionicama iz područja unutarnje revizije, fiskalne odgovornosti, razvoja unutarnjih kontrola i proračunskog računovodstva.

14. ZAMJENIK GRADONAČELNICE

Tijekom izvještajnog razdoblja Zamjenik Gradonačelnice, g. Renato Kalac bio je u stalnom kontaktu i na terenu s građanima, sudjelovao je na svim sjednicama Kolegija Gradonačelnice s pročelnicima, koordinacijskim sastancima sa Načelnicima općina, svim sjednicama Gradskog vijeća Grada Pazina, te radnim sastancima sa Vijećima MO.

Sudjelovao je na većem broju operativnih radnih sastanaka sa predstavnicima HEP-a, Istarskog vodovoda, Hrvatskih voda, Hrvatskih šuma i Hrvatskih željeznica sa ciljem unaprjeđenja suradnje i provedbe aktivnosti od zajedničkog interesa Grada Pazina i navedenih pravnih subjekata.

Sudjelovao je redovito u aktivnostima vezanim uz pilot projekt priuštivog stanovanja, kao i na radnom sastanku na temu novog Zakona o upravljanju stambenim zgradama.

Bio je prisutan i na sjednicama skupština trgovačkih društava: „Usluga odvodnja“, „Pazin sport“, „Pazin“ d.o.o, „Razvojna agencija srca Istre“ i „Usluga“ d.o.o.

Sudjelovao je u aktivnostima prostornog planiranja i gradnje: analiza perspektivnih građevinskih lokacija, potencijalnih investicija, stanja i problema u pogledu elemenata komunalne infrastrukture (prometne, energetske i vodoopskrbne) u cilju iznalaženja optimalnih rješenja.

Sudjelovao je u aktivnostima na unaprjeđenju sustava pravednije i svrsishodnije raspodjele komunalne naknade i komunalnog doprinosa, kao i u aktivnostima upravljanja imovinom u vlasništvu Grada.

Aktivno je sudjelovao u detektiranju određenih žurnih problema u području komunalne djelatnosti na području grada Pazina, a angažiran je i u aktivnostima na rješavanju problematike zbrinjavanja zaostalog otpada na lokaciji bivše „Istraplastike“.

Intenzivno je sudjelovao u aktivnostima iz područja civilne zaštite kao što su: aktivnosti u izradi prijedloga novog sastava Stožera CZ Pazin, prijedloga Odluke o određivanju pravnih osoba od interesa za sustava CZ Pazin, u razmatranju aktivnosti od važnosti za jačanje i razvoj JVP Pazin, rješavanje pitanja i evidentiranja skloništa za javnu namjenu i dr. Sudjeluje u izradi Procjene postojećeg stanja i analize rizika za izradu Plana sigurnosti O.Š. „Vladimira Nazora“ Pazin te u izradi samog Plana sigurnosti.

Aktivno sudjeluje u planiranju, pripremi i provedbi vježbe Stožera CZ Grada Pazina, te planiranju i provedbi vježbi Evakuacije i spašavanja u O.Š. „V. Nazora“ Pazin, GSŠ „J. Dobrila“ Pazin, „Kolegiju Klasične gimnazije“ Pazin, te „Pazin sporta“, a nazočio je i vježbi DV „Olga Ban“ Pazin. U ovim je aktivnostima bilo uključeno 1621 sudionika (učenika, nastavnika i drugih zaposlenika, te predstavnika PS CZ, JVP, MUP - PP Pazin i GD CK Pazin.)

Sudjelovao je na svečanim sjednicama Županije i više Istarskih gradova i općina (Istarska županija, gradovi Buje, Buzet, Labin, Novigrad, općine Cerovlje, Gračišće i Motovun), ali i obilježavanju obljetnica važnijih ustanova i događaja na području Pazina i Istre (15. obljetnica centra Josip Ressel, 150. obljetnica Instituta za poljoprivredu i turizam, Milottijevi dani, više izložbi u Muzeju grada Pazina, Etnografskom muzeju Istre, promocije knjiga u Gradskoj knjižnici Pazin i Kući za pisce, Izložba gljiva, 5. Boćarski turnir grada Pazina i dr.)

Nazočio je i na humanitarnim koncertima Vita Nove, Društva osoba sa tjelesnim invaliditetom Pazin, koncertu na Lijepom plavom Jadranu, ali i sudjelovao u dodjeli nagrade Volonterskog centra Istra „Danijela Ustić“ za 2025. godinu.

Prisustvovao je svečanom otvaranju Doma za starije osobe Pazin.

U svojstvu zamjenika Gradonačelnice Pazina nazočio je gotovo svim svečanostima i komemoracijama na kojima se obilježavaju značajni događaji iz naše povijesti Dan antifašističke borbe, Dan pobjede i domovinske zahvalnosti, Dan općenarodnog ustanka u Istri, Dan sjedinjenja Istre s domovinom Hrvatskom, Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, Stradanje Istrana u Romelovoj ofenzivi (Pazin, Zabrežani), ali i obilježavanju Dana mrtvih.

Suzana Jašić
Gradonačelnica Grada Pazina

KLASA: 024-03/26-01/05
URBROJ: 2163-01-01/01-26-11
Pazin, 17. ožujka 2026.